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اوراسیا؛ »فرصت« است نه »جایگزین«
   کریم حسن پور  -    توافقنامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا یکی از مهم ترین  پیمان های اقتصادی است که ایران در سال های گذشته منعقد کرده است.از کامیون های عراقی در جاده های سوریه تا پاکستانی که نفس های آخر ذخایر سوختش را 

می شمارد.

یک کارشناس گفت: تغییرات اقلیمی با کاهش منابع خوراک و 
افت سلامت دام، امنیت غذایی و صنعت دامپروری ایران را تهدید 
می کند؛ چالشی که مقابله با آن نیازمند تنوع بخشی به منابع و 

راهکارهای علمی است.
در دنیــای امروز که تغییرات آب و هــوایی به عنوان یکی 
از بزرگ ترین چالش های بشــریت شــناخته می شود، بخش 
کشــاورزی و دامپروری بیش از سایر حوزه ها تحت تاثیر قرار 
ـساس تولید پروتئین ـخوراک دام که اـ ـست. منابع ـ  گرفته اـ

حیوانی را تشــکیل می دهند، مستقیما از این تغییرات آسیب 
می بینند. 

از آنجایی که تقاضای جهان بــرای غذاهایی با محصولات 
حیوانی به طور قابل توجهی روندی رو به رشــد دارد، تغییرات 
آب و هوا می تواند این روند را مختل کرده و منجر به کمبودهای 

جدی در زنجیره تامین غذا شود.
ایران کشوری است که بخش عمده ای از اقتصاد روستایی 
آن وابسته به دامپروری است و تغییرات آب و هوایی می تواند 
بخش عمده ای از این تولیدات را تهدید نماید. این تهدیدات می 
توانند هم به شکل مستقیم و هم غیرمستقیم بر منابع خوراک دام 
اثرگذار باشند. علاوه بر منابع خوراک دام، تغییرات آب و هوایی 
بر خود دام و طیور نیز تاثیر می گذارد و چرخه تولید را مختل 
می کند. گرمای شــدید می تواند مصرف خوراک دام را کاهش 
دهد زیرا حیوانات برای حفظ تعادل حرارتی، انرژی بیشــتری 
صرف می کنند و این امر منجر به کاهش وزن، شیر و تخم مرغ 
می گردد. در مرغداری ها افزایش دما می تواند نرخ مرگ و میر 
را به طور چشمگیری افزایش دهد زیرا طیور حساسیت بالایی 

به استرس حرارتی دارند.
تغییــرات آب و هــوایی از جملــه افزایش دمــا، کاهش 
بارندگی و رویدادهایی مانند خشکســالی و سیل مستقیما بر 
تولیــد غلات و علوفه تاثیر می گــذارد. افزایش دمای جهانی 
می توانــد بازده محصولات کلیدی مانند ذرت، گندم و ســویا 
ـحد کیفیت تغذیه ای  را کاــهش دــهد، زیرا گرمای بیش از ـ

گیاهان را کاهش می دهد. از طرفی در مناطق خشک کمبود آب 
می تواند تولید علوفه را کاهش دهد که این امر تولیدکنندگان 
را مجبور به وابستگی بیشتر به واردات می نماید و قیمت ها را 
افزایش دهد. ضمن اینکه تغییرات در الگوهای بارندگی می تواند 
منجر به شیوع آفات و بیماری های گیاهی شــود که کیفیت 
خوراک را کاهش داده و خطر آلودگی به ســموم قارچی مانند 
آفلاتوکسین را افزایش دهد. مشکلی که می تواند منجر به مرگ 
و میر بخش عظیمی از جمعیت دامی شود.در ایران این تاثیرات 
به دلیل موقعیت جغرافیایی خشک و نیمه خشک تشدید می 
گردد. افزایش دما می تواند تولید دام را به دلیل تنش و استرس 
گرمایی کاهش دهــد. از طرفی کاهش بارندگی منجر به افت 
کیفیت و کمیت علوفه می شود و رقابت بین مصرف انسانی و 
حیوانی را نیز افزایش می دهد.منطق می گوید این تاثیرات زنجیره 
ای هســتند: کاهش تولید غلات نه تنها خوراک دام را کمیاب 
می کند بلکه رقابت بین مصرف انسانی و حیوانی را تشدید می 
نماید و با ادامه روند گرمایش، این رقابت می تواند به بحران های 
غذایی در جهان منجر شود. در ایران وابستگی به واردات غلات 
در شرایط بحران و تحریم، چالش ها را دو چندان می کند و نیاز 
به اســتراتژی های بومی را برجسته تر می سازد.علاوه بر منابع 
خــوراک دام، تغییرات آب و هوایی بر خود دام و طیور نیز تاثیر 
می گذارد و چرخه تولید را مختل می کند. گرمای شــدید می 
تواند مصرف خوراک دام را کاهش دهد زیرا حیوانات برای حفظ 
تعادل حرارتی، انرژی بیشتری صرف می کنند و این امر منجر به 
کاهش وزن، شیر و تخم مرغ می گردد. در مرغداری ها افزایش 
دما می تواند نرخ مرگ و میر را به طور چشمگیری افزایش دهد 
زیرا طیور حســاسیت بالایی به استرس حرارتی دارند.از سوی 
دیگــر تغییرات در الگوهای بیمــاری ها به دلیل رطوبت بالاتر 
می تواند سلامت گله ها را تهدید کند و هزینه های دامپزشکی و 
سلامت دام را افزایش دهد.در کشورمان این تاثیرات غیرمستقیم 
با افزایش خشکســالی و سیل ها تشــدید می گردد. استرس 
حرارتی و کمبود رطوبت رشد دام را مختل کرده، شیوع بیماری 
 ها را افزایش داده و بهره وری کلی گله ها را به شــدت کاهش

 می‌دهد که این چرخه معیوب را در بخش دامپروری ایران تشدید 
می کند. علاوه بر منابع خوراک دام، تغییرات آب و هوایی بر خود 
دام و طیور نیز تاثیر می گذارد و چرخه تولید را مختل می کند. 
گرمای شدید می تواند مصرف خوراک دام را کاهش دهد زیرا 
حیوانات برای حفظ تعادل حرارتی، انرژی بیشــتری صرف می 
کنند و این امر منجر به کاهش وزن، شیر و تخم مرغ می گردد. 
در مرغداری ها افزایش دما می تواند نرخ مرگ و میر را به طور 
چشمگیری افزایش دهد زیرا طیور حساسیت بالایی به استرس 
حرارتی دارند.برای مقابله با این چالش ها رویکردهای منطقی و 
مبتنی بر علم ضروری است. تنوع بخشی به منابع خوراک دام، 
مانند استفاده از گیاهان مقاوم به گرما یا خوراک های جایگزین و 
بهره مندی از تکنولوژی و ظرفیت های بالقوه و بالفعل کارخانجات 
خوراک دام، طیور و آبزیان و البته توسعه کشت فراسرزمینی می 
تواند تا حدی وابســتگی به نهاده های دامی وارداتی پر مصرف 

را کاهش دهد.

امضای توافقنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اوراسیا در دی ماه 
1401 و ورود به فاز اجرایی این توافقنامه، اتفاق مهمی بود که بازاری 
حدود 800 میلیارد دلاری را پیش روی ایران قرار داد. بر اســاس این 
قــرارداد، تجار ایرانی می توانند 87 درصد از محصولات خود را با تعرفه 
صفر به کشورهای عضو این اتحادیه صادر کنند. تسهیل در دسترسی به 
بازار کشورهایی مانند روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان 

مسلماًً دستاورد مهم این پیمان محسوب می شود.
اما آمارهای تجاری نشان می‌دهد ایران و اوراسیا همچنان نتوانسته‌اند 
از تمام ظرفیت خود برای تجارت استفاده کنند. هرچند شاهد افزایش 
تبادلات تجاری نسبت به قبل از این پیمان بوده‌ایم، اما این میزان مبادلات 
به نظر کافی نیست. از این‌رو استفاده از هر فرصتی برای توسعه تجارت 

با این اتحادیه می تواند برگ برنده‌ای برای دو طرف باشد. 
به ویژه اینکه قرار گرفتن در شــرایط جنگی می تواند موجب شود 
از دریچه های جدید برای تداوم تجارت اســتفاده شود. اتحادیه اوراسیا 
همان دریچه‌ای اســت که این روزها نقش مهمی در تجارت ایران ایفا 
می کند. با توجه به التهابات جنگ در جنوب کشــور، تجارت کالاها به 
سمت ســایر مرزها پیش رفته است؛ این سؤال مطرح می شود که آیا 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا در این روزها می توانند فرصت جدیدی 

برای تجارت ایران باشند؟
برآیند صحبت های فعالان اقتصادی در پاسخ به این سؤال را می توان 
در چنــد جمله خلاصه کرد؛ اول آنکه اوراسیا یک فرصت مهم تجاری 
است اما نمی تواند جایگزین کامل تجارت از جنوب باشد. دوم آنکه هزینه 
تجارت از جنوب ارزان تر است. سوم آنکه زیرساخت های ریلی و کشتیرانی 
شمال ایران برای جایگزینی اوراسیا با مرزهای جنوبی مناسب نیست؛ 
چراکه نه خطوط ریلی کاملی وجود دارد و نه ظرفیت ناوگان دریایی در 
شمال قابلیت حمل حجم عظیمی از کالاها را دارد، اما آنها به این نکته 
اشاره می کنند که باید این زیرساخت ها تقویت شود؛ البته این موضوع را 
نیز یادآور می شوند که در شرایط جنگ رمضان، ورود کالا از این مسیرها 

تا حد زیادی توانست بازار را تأمین کند.

  اوراسیا؛ راه تنفس تجارت در جنگ
هرویک یاریجانیان، رئیس اتاق مشترک ایران و ارمنستان و رئیس 
کمیسیون صنعت اتاق تهران در گفت‌و گو با »ایران« به غفلت از تجارت با 
اوراسیا اشاره کرد و حرکت به سمت این اتحادیه اقتصادی را در شرایطی 
حائز اهمیت دانست که اوراسیا یک فرصت واقعی است و می تواند نیاز 

کشور را در بسیاری از بخش ها مرتفع کند.
او عنوان کرد:»ایران دارای 15 همسایه است و هر کدام از آنها یک 
قابلیت دارند. برخی می توانند کالاهای مورد نیاز را تأمین کنند و برخی 

می توانند کریدوری باشند برای کشور.«
یاریجانیان با اشاره به اینکه مسیرهای تجاری شمال کشور می تواند در 
جریان بحران و تنش های منطقه‌ای، راه تنفس تجارت باشد، گفت:»زمانی 
می توانیم از این مرزها استفاده بهینه تری داشته باشیم که خطوط ریلی 
به طور کامل راه‌اندازی شود؛ البته در حال حاضر پروژه ریلی آن منطقه 

پیشرفت خوبی داشته است.«
رئیس اتاق مشترک ایران و ارمنستان بیان کرد:»در مجموع، جمعیت 
اوراسیا و قفقاز بیش از 200 میلیون نفر است. تمام کشورهای عضو این 
اتحادیه می توانند قابلیت های مختلفی برای ما داشــته باشند. چنانچه  
نقصانی در تأمین فولاد ایجاد شود، کشوری مانند روسیه می تواند بخشی 
از نیاز فولاد کشور را تأمین کند. در مواد پلیمری PP نیز می توان روی 
این کشور حساب کرد. در این زمینه ترکمنستان و قزاقستان نیز می توانند 

مواد مورد نیاز ما را تأمین کنند.«
یاریجانیان افزود:»از ســوی دیگر کشــورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
نیــز بــه کالاهای ایرانی نیــاز دارنــد. به عنوان مثال در 24 ســاعت 
شــبانه‌روز، حــدود 300 کامیون از مرز نوروزخان به ارمنســتان کالا 
 حمــل می کنند که اکثــر آنها کالاهای تمام شــده و ســاختمانی

 هستند؛ البته برخی از کالاها را نیز خود تجار ارمنستان به کشورهای 
دیگر ترانزیت می کنند.«

رئیس کمیسیون صنعت اتاق تهران در پاســخ به اینکه آیا اتحادیه 
اوراسیا می تواند جایگزین مناســبی برای مرزهای جنوبی و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس باشد، عنوان کرد:»کشورهای حاشیه خلیج فارس بیشتر 
تسهیلگر تجارت ما بودند و نقش واسطه گری را ایفا می کردند؛ البته درصد 
بالایی از تجار ایرانی هم بابت واسطه گری پول پرداخت می کردند، ولی 
نمی توان این موضوع را کتمان کرد که هزینه ورود کالا از مرزهای جنوبی 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس، کمتر از واردات از مسیر شمال کشور 
است. تصور کنید بیشتر کالاهای صنعتی مورد نیاز ما مانند ماشین‌آلات 
از چین وارد  شود. مسلماًً چنانچه این کالاها از مسیر خلیج فارس به کشور 
بیاید، هزینه کمتری خواهد داشت. ضمن اینکه محدودیت هایی نیز برای 
تجارت از طریق دریای شمال وجود دارد. کشتی هایی که می توانند در 
دریای شــمال تردد کنند، به دلیل عمق کم این دریا، عموماًً کوچک 
 هــستند. تمرکز تجار ما باید بر تجارت از مسیر دریای جنوب باــشد

 البته اگر کریدورهای ریلی انجام شده بود، هزینه ها نیز از مسیر شمال 
کاهش می یافت، امــا ریل هم نمی تواند به صورت طولانی مدت،  یا به 

صورت کامل جایگزین دریا شود.«
یاریجانیان گفت:»اعتقاد من بر این اســت که باید برای همکاری با 
کشورهای اوراسیا به سمت ترانزیت برویم و به آنها حق ترانزیت پرداخت 

کنیم. در این صورت، قدرت چانه‌زنی بالاتری داریم.«

 شرط نقش آفرینی اوراسیا در تجارت ایران
کاوه زرگران، رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران نیز چنین اظهار کرد:»تاکنون 
بخشنامه های اوراسیا تا حدود زیادی برای ما کارایی داشته است. البته نه به طور صددرصد ولی بخشی از 
آن اجرا شده و برای تجار ایرانی هم خوب و تأثیرگذار بوده است. اما جای آن داشت که خروجی بهتری 

در عملکردمان در تجارت با اوراسیا داشته باشیم.
او گفت:»در شرایطی که ایران در جنوب کشور با تهاجم نظامی تحمیل شده از سوی دشمن مواجه 
اســت ، وقت آن رسیده که مبادی اصلی را در کالاهایی که مزیت داریم، تغییر دهیم. ما می توانیم از 
ظرفیت های کشورهای اوراسیا برای تأمین بسیاری از کالاها استفاده کنیم. به عنوان مثال می توانیم غلاتی 
را که از جنوب وارد کشور می شد از روسیه تأمین کنیم، اما یک چالش مهم وجود دارد و آن هم »زیر 
ساخت« است.«زرگران ادامه داد:»متأسفانه حدود 180 کشتی در دریای خزر به صورت شناور وجود 
دارد که این تعداد، نسبت به نیاز قبل از جنگ فعالیت می کنند، ولی نسبت به نیاز فعلی ما به واردات، 

کافی نیست. در اینجاست که سازمان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران باید نقش خود را ایفا کند.«
او افزود:»در حال حاضر نیاز اســت 50 شــناور فله‌بر و 10 تا 15 شناور تانکر در دریای خزر مستقر 
شــوند. حجم تانکرهایی که در دریای خزر وجود داشــته، برای حمل روغن بوده، اما در زمان جنگ، 
بخــشی از آن به حمل بنزین انتقال پیدا کرده اســت. به عبارتی، مــا امروز از دوران قبل از جنگ هم 
کشتی کمتری برای تأمین روغن داریم؛ لذا این تعداد باید افزایش یابد.«زرگران اذعان کرد:»اگر بخش 
خصوصی بخواهد وارد شود هم یک شرایط رقابتی ایجاد می شود که نرخ چارتر را بالا می برد. بنابراین 
شــرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی باید در وهله اول نسبت به تجهیز شناورهایی که در دریای خزر 
هستند، اقدام کند.«رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران در خصوص حمل‌و نقل ریلی 
نیــز چنین گفت:»حمل‌و نقل ریلی ما پتانسیل چندانی ندارد که در کوتاه مدت بتوانیم برای این حجم 
باری که می خواهد وارد شود از آن بهره برداری کنیم. اما باید ظرفیت کشتیرانی دریای خزر را حداقل 
50 درصد افزایش دهیم تا بتوانیم از ظرفیت های اوراسیا بهره ببریم.«او ادامه داد:»مسیرهای جدیدی 
کــه دولت برای واردات به عنوان جایگزین در نظر گرفته، حریف آن حجم بزرگ غلات که از بندر امام 
خمینی و جنوب کشــور وارد کشور می شد، نمی‌شود. یعنی آن حجم ذرت و برنجی که از بندر شهید 
رجایی وارد کشــور می شد با مسیر جایگزین پوشش داده نمی شود؛ ولی می تواند این مسیر را تسهیل 
کند. به همین دلیل باید زیرســاخت های حمل‌و نقلی را با نگاه ویژه‌ای دنبال کرد. همچنین مسئولان 
می توانند از پروتکل هایی بین دو کشــور یعنی ایران و کشــور مبدأ استفاده کنند. در حال حاضر یک 
کشــتی کنجاله بیش از یک ماه در بندر مرسین تخلیه شــده ولی روزانه 2000 تن بیشتر را نمی توان 
با واگن به سمت ایران حمل کرد. این در حالی است که در بندر امام خمینی روزانه 7 هزار تن حمل 
می شــد. این موضوع، روتین توزیع کشــور را دچار اختلال می کند.«زرگران به مسیر ریلی که می تواند 
در تجارت ایران تأثیرگذار باشد اشاره و عنوان کرد:»سایر کشورها به عنوان مبدأ تأمین کالا نمی توانند 
شرکای ما باشند؛ اما آن مسیر ریلی که از قزاقستان است و به چین می‌رود، می تواند بسیار مؤثر باشد. 
هرچند راندمان استفاده از این مسیر به دلیل زیرساخت های ما و سایر کشورهایی که در مسیر دارند، 
 متفاوت خواهد بود. مسلماًً ما نمی توانیم آن حجم کانتینری را که از چین وارد می کردیم از این مسیر

 به ایران بیاوریم. اما می توانیم با تقویت این زیرســاخت، کارایی آن را بهبود بخشیم. حداقل می توانیم 
کالاهای استراتژیک را از این مسیر وارد کنیم.«رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران 
همچنیــن گفت:»این مسیر می تواند برای کالاهایی که پایه گمرکی آنها بالاتر از نرمال اســت مانند 
ماشین آلات صنعتی، حتی به صرفه تر باشد. اما در مجموع هزینه تجارت از جنوب بسیار کمتر است. 
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کنترل روزانه نقدینگی توسط بانک مرکزی
   مریم لطفی    -     بانک مرکزی با تشریح سیاست های پولی، اعتباری و ارزی در دوره جنگ تحمیلی رمضان با تاکید بر حفظ و بازسازی زنجیره تولید 

و تأمین اعلام کرد: اولویت اصلی سیاست گذار پولی، کنترل تورم است .

در حوزه 
ترتیبات ارزی، 

بانک مرکزی 
تسهیل و پیگیری 
ورود ارز به کشور، 
حفظ ذخایر ارزی 
خالص و تخصیص 

هدفمند منابع 
ارزی با اولویت 
اقلام ضروری 

مصرفی خانوار و 
مواد اولیه تولید را 

در صدر برنامه قرار 
داده است.

 به نقل از بانک مرکزی، اولویت اصلی سیاست گذار پولی، کنترل تورم است و تمام اقدامات 
در چارچوب این هدف راهبردی انجام می شود. با این حال، در شرایط کنونی، بانک مرکزی 

حفظ و بازسازی زنجیره تولید و تأمین را نیز در دستور کار خود قرار داده است. از آنجا که 
بخشی از افزایش تورم به آسیب زنجیره تولید و تأمین بازمی گردد، این مســئله اهمیت دو 

  ایــران: آمــاده خدمات‌رســانی به 
کشتی های تجاری در تنگه هرمز هستیم

سازمان بنادر طی پیامی از آمادگی ایران برای 
ارائه خدمــات عمومی دریایی، پشــتیبانی فنی، 
بهداشتی و پزشکی ‌و تامین نیاز کشتی های تجاری 

در تنگه هرمز خبر داد.
 سازمان بنادر و دریانوردی جمهوری اسلامی 
ایران با صدور پیامی رسمی خطاب به فرماندهان 
کشتی های تجاری حاضر در تنگه هرمز و آب های 
منطقه، آمادگی کامل بنادر کشور برای ارائه خدمات 
عمومی دریایی، پشتیبانی فنی و خدمات بهداشتی 

و پزشکی را اعلام کرد.
این پیام با هدف حفظ ایمنی دریانوردان، ارتقای 
قابلیت دریانوردی شــناورها و تأمین رفاه خدمه 
کشتی ها صادر شــده و از طریق مراکز مخابرات 
دریایی بنادر کشور به صورت رسمی مخابره می شود

بر اساس این پیام، تمامی کشتی های در حال 
تردد در آب های منطقه، به‌ویژه شناورهای مستقر در 
آب های سرزمینی و لنگرگاه های ایران، می توانند در 
صورت نیاز از خدماتی نظیر تأمین آذوقه، سوخت، 
خدمات بهداشتی و پزشکی و همچنین اقلام مجاز 

مورد نیاز تعمیراتی بهره مند شوند.
سازمان بنادر و دریانوردی تأکید کرده این اقدام 
در چارچوب مسئولیت های حاکمیتی جمهوری 
اسلامی ایران در حوزه ایمــنی دریانوردی و ارائه 
خدمات بندری و دریایی انجام می شــود و بیانگر 
آمادگی کامل بنادر کشور برای پشتیبانی از تردد 
ایمن و پایدار کشتی های تجاری در یکی از مهم ترین 

گذرگاه های راهبردی جهان است.
این پیام از طریق شبکه های مخابرات دریایی و 
سامانه های VHF منطقه، روزی سه نوبت و به مدت 

سه روز متوالی اعلام می شود.
متن پیام مخابره شده خطاب به کلیه فرماندهان 
و مالکان کشتی های حاضر در تنگه هرمز و آب‌های 
منطقــه چنین اســت:»به منظــور رعایت حال 
دریانوردان و حفظ ایمنی و قابلیت دریانوردی کشتی 
ها، تمامی فرماندهان و مالکان کشتی ها می توانند 
از خدمات عمومی دریایی شامل آذوقه و سوخت 
و نیز خدمات بهداشــتی و پزشکی و یا لوازم مجاز 

مورد نیاز تعمیراتی بهره مند گردند.
کلیه فرماندهان و مالکان کشتی ها می توانند برای 
دریافت خدمات عمــومی دریایی، از طریق کانال 
 )VTS( با مراکز کنتــرل ترافیک دریایی VHF ۱۶
نزدیک ترین بندر ایرانی یا نمایندگان محلی خود 
تماس گرفته و نیازمندی های خود را اعلام نمایند.«

نامه هشداری سازمان بازرسی برای    
تنظیم بازار مسکن اجاره‌ای

 بازرس کل امــور واحدهای تابعه قوه قضاییه 
و دادگســتری های سازمان بازرسی ضمن هشدار 
جدی نســبت به تنظیم بازار مسکن به خصوص 
مسکن اجاره‌ای نظارت میدانی تعزیرات حکومتی از 
طریق برگزاری گشت های مشترک را خواستار شد

به گزارش از قوه قضاییه، اشــکان میرمحمدی 
مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
بــا اعلام این خبر تصریح کــرد: بر مبنای بند ۳ 
تبصره ۹ ماده ۵ قانون ســاماندهی بازار مسکن و 
اجاره بها که در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ ابلاغ 
شده؛ سازمان تعزیرات حکومتی مکلف به برخورد 
با مشــاورین املاکی است که قراردادهای اجاره را 

در سامانه املاک ثبت نمی کنند.
سخنگوی سازمان بازرسی تصریح کرد: بر مبنای 
تبصره ۲ ماده ۷ قانون یادشــده، در صورت عدم 
ارسال قراردادهای اجاره بیش از سقف به سازمان 
امور مالیاتی از ناحیه دفاتر مشاور املاک، سازمان 
تعزیرات حکومتی مکلف به برخورد جدی در این 
خصوص است و حســب نامه هشداری صادره به 
آن ســازمان، ضرورت نظارت جــدی و کافی به 
افزایش نرخ در بازار مسکن به ویژه مسکن اجاره‌ای 
اجتناب ناپذیر است که برای تحقق این امراستفاده 
از گشت های مشترک تعزیرات به همراه بازرسان 
اتحادیه مشاورین املاک برای تنظیم بازار مسکن 
اجاره‌ای بــا ارائه گزارش اقدامات برای این مرجع 

مورد مطالبه قرار گرفته است.

  پروژه های حفظ قنات‌ در شهرستان 
کهک توسعه یابد

 معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
با توجه به کم بارشی و موقعیت خشک شهرستان 
کهک، باید اقدامات مرمت و لایروبی قنات های این 
منطقه در اولویت قرار گیرد و پروژه های حفظ این 

قنات ها توسعه داده شود.
 صفدر نیازی شهرکی عصر پنجشنبه در آیین 
افتتاح عملیات اجرایی بتن پارچه‌ای کانال روستای 
قبادبزن کهک به طول چهار کیلومتر، اظهار کرد: 
قنات هــا افــزون بر نقش کلیــدی در تامین آب 
کشاورزی، در پایداری اجتماعی و اقتصاد روستاها 
نیز تاثیرگذارند و روســتاییان اغلب منبع آبی جز 
قنات در اختیار ندارند.وی با اشــاره به خشکسالی 
حاکم بر قم، افزود: حتی در بارش های اخیر نیز سهم 
این استان از بارش های کشور اندک بوده و کشور در 
یک مدار خشک قرار دارد؛ بنابراین باید مجموعه 

اقدام هایی برای افزایش حفظ آب صورت گیرد.
معــاون وزیر جهاد با تاکید بــر توجه ویژه به 
طرح های آبی در قم، خاطرنشــان کرد: طرح های 
متعددی از جمله لاینی کردن کانال ها، تسطیح و 
مرمت قنات ها در دستورکار قرار دارد و شهرستان 
کهــک نیازمند اقدام جدی در راســتای مرمت و 

لایروبی این سازه های ارزشمند است.
طرحی که امروز در روستای قبادبزن شهرستان 
کهک آغاز می شود، ۳۵ درصد در حفظ منابع آبی 
اثرگذار است و در راستای اقتصاد مقاومتی و افزایش 

بهره‌وری و درآمد مردم قرار دارد.

چندان پیدا می کند.
بانک مرکزی اعلام کرد: کنترل عوامل تورمِِ مزمنِِ کشــور نظیر پولی شدن کسری بودجه دولت، 
اهمیت دو چندان پیدا کرده اســت. بانک مرکزی در عین حمایت از ثبات نظام تأمین مالی دولت، 
اقدامات لازم برای به حداقل رساندن آثار تورمی آن را پیگیری می کند. از این رو، هماهنگی کامل با 

سیاست مالی دولت برای مدیریت پایدار بودجه جنگ ضروری و در حال اجراست.

  بانک مرکزی با جدیت، کنترل رشد نقدینگی را پیگیری می کند
بر اســاس این گزارش، در حوزه سیاســت پولی، بانک مرکزی با جدیت، کنترل رشد نقدینگی را 
پیگیری می کند تا از تجربه رشد بالای نقدینگی و تورم ناشی از آن جلوگیری شود. این سیاست به‌ویژه 
در شــرایطی که نیاز ریالی تأمین مالی دولت افزایش یافته از اهمیت دوچندان برخوردار است. رشد 
نقدینگی و پایه پولی به صورت روزانه تحت مدیریت دقیق قرار دارد و ابزارهای جذب نقدینگی برای 

مدیریت آن به کار گرفته می شود.

 »افزایش نرخ ذخیره قانونی« به معنای رویکرد انقباضی بانک مرکزی نیست
در این راستا، یکی از اقدامات، »افزایش نرخ ذخیره قانونی« است. این اقدام به معنای رویکرد انقباضی 
بانک مرکزی نیست و این بانک در چارچوب سیاست اعتباری خود در نظر دارد نسبت به تزریق از مسیر 
»کاهش نرخ ذخیره قانونی انتخابی« به منظور تأمین مالی هدفمند اقدام کند. در راستای حمایت از 
تأمین مالی هدفمند، بانک مرکزی در حوزه سیاست های اعتباری خود به دنبال هدایت اعتبارات بانکی 
به سمت حمایت هدفمند از زنجیره های تولید حیاتی در حوزه صنایع، کشاورزی، دارو و صادرات است

 تمرکز بر جلوگیری از کمبود کالا و حفظ اشتغال
در شرایط کنونی، جلوگیری از کمبود کالا و حفظ اشتغال، اولویت بالاتری پیدا کرده است. وظیفه 
نظارت بانکی نیز کاملًاً بر این محور متمرکز شده تا منابع اعتباری به طور مؤثر و بدون ایجاد ریسک 

سیستمیک در خدمت تولیدکنندگان، صادرکنندگان و حفظ اشتغال قرار گیرد.

  تسهیل ورود ارز و مدیریت ذخایر ارزی
در حوزه ترتیبات ارزی، بانک مرکزی تســهیل و پیگیری ورود ارز به کشــور، حفظ ذخایر ارزی 
خالــص و تخصیص هدفمند منابع ارزی با اولویت اقلام ضروری مصرفی خانوار و مواد اولیه تولید را 
در صدر برنامه قرار داده اســت. هرچند محدودیت های تجاری و مبادلات ارزی ناشی از جنگ، فشار 
 مضاعفی بر بازار وارد کرده، با این حال، بانک مرکزی با پیش‌بینی اقدامات، مسیرهای مبادلات ارزی را

حفظ کرده و با همکاری دولت، مصارف ارزی را با هدف حفظ ذخایر و اســتمرار تأمین ارز واردات 
ضروری مورد نیاز خانوار و تولید، محدود کرده است.

بانک مرکزی متعهد است که در این شرایط حساس، با تکیه بر رویکردهای عملی با همراهی دولت، 
ثبات نسبی اقتصادی را حفظ کند و از تولید ملی و معیشت مردم حمایت هدفمند کند.

پایداری ارتباطات در 
جنگ تحمیلی سوم 
با وجود خسارت به 
زیرساخت  ها

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به حفظ پایداری شبکه ارتباطی کشور با وجود آسیب به برخی زیرساخت ها گفت: مردم با همراهی حداکثری در کنار نظام ارتباطی کشور قرار گرفتند و برنده اصلی 
این میدان هستند.به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، مجمع نمایندگان استان تهران عصر  با حضور در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، در نشستی مشترک با ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و 

فناوری اطلاعات؛ عملکرد این وزارتخانه و نحوه خدمت‌رسانی در ایام جنگ تحمیلی سوم را بررسی کردند.
وزیر ارتباطات در ابتدای این نشست با ارائه گزارشی از عملکرد این وزارتخانه در دوره جنگ تحمیلی سوم، اقدامات انجام شده برای حفظ پایداری شبکه ارتباطی کشور را مجاهدانه توصیف کرد و گفت: وزارت 
ارتباطات حضوری میدانی و فعال در این ایام داشت و تمامی ارکان آن حتی در روزهای تعطیل به ارائه خدمات ادامه دادند.وی با اشاره به آغاز حملات دشمن، تصریح کرد: پایداری ارتباطات از دقایق ابتدایی در 
دستور کار قرار گرفت و به جز اختلالی محدود در دقایق اولیه در تهران، شبکه ارتباطی کشور بدون اختلال پایدار ماند.هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ با بیان اینکه در جریان جنگ تحمیلی سوم به 

چندین سایت ارتباطی خسارت وارد شد، تأکید کرد: با تلاش مجموعه وزارت ارتباطات، ارائه خدمات بدون اختلال ادامه یافت و کاربران در زندگی روزمره خود مشکلی احساس نکردند.

نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک از بازگشت معاملات در بازار مسکن خبر داد.سمانه محرمی 
نمینی، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به وضعیت بازار مسکن و قدرت خرید مستاجران، 
اظهار کرد: فروردین امسال برخلاف تصور برخی تحلیلگران، نشانه های روشنی از بازگشت تدریجی 
خریداران و خروج بازار از رکود سنگین زمستان را نشان داد. هرچند فروردین ماه همواره یکی از 
ماه های کم معامله بازار مسکن است، اما امسال میزان مراجعات و استعلام ها در دفاتر املاک به طور 
محسوسی افزایش یافت که این موضوع بیانگر تغییر فاز بازار است.وی درباره وضعیت معاملات 
بازار مسکن در فروردین، افزود: اگرچه حجم معاملات نسبت به اسفند ماه کاهش تقویمی داشته 
است، اما در مقایسه با فروردین سال گذشته رشد محسوسی ثبت شده است. همچنین میزان 
تماس ها، بازدیدها و مذاکرات خرید روندی افزایشی را تجربه کرده و این موضوع نشان می‌دهد 

بازار به تدریج از رکود فاصله می‌گیرد.
این مقام صنفی در ادامه درباره وضعیت قیمت ها بیان کرد: در فروردین قطعاًً افزایش قیمت 
در بازار مسکن مشاهده شد، اما در بیشتر مناطق کشور قیمت ها از حالت کاهشی خارج شده و 
به ثبات رو به بالا رسیده‌اند. در برخی فایل های ملکی حتی رشد ۳۰ تا ۵۰ درصدی نیز ثبت شده 

است که معمولًاً می تواند پیش‌زمینه آغاز یک دوره رونق معاملاتی باشد.

نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املاک درباره علت بازگشــت خریداران به بازار مسکن گفت: 
بخش مهمی از خریداران که طی ماه های گذشته در انتظار کاهش بیشتر قیمت ها بودند، اکنون 
با مشاهده توقف روند نزولی، دوباره وارد فاز بررسی و مذاکره برای خرید شده‌اند. همچنین بخش 

سرمایه گذاری نیز به این جمع بندی رسیده است که دوره کف قیمتی بازار رو به پایان است.
محرمی درباره چشم‌انداز بازار مسکن اظهار کرد: اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، پیش‌بینی می شود 
از اردیبهشت تا شهریور شاهد افزایش قابل توجه حجم معاملات در بازار مسکن باشیم. وی افزود: 
تأخیر بیشتر در تصمیم‌گیری از سوی متقاضیان می تواند منجر به از دست رفتن فرصت خرید با 
قیمت های فعلی شود.این مقام صنفی همچنین با اشاره به عوامل اثرگذار بر قیمت ها یادآور شد: 
متغیرهایی همچون هزینه ساخت، تورم عمومی، قیمت مصالح ساختمانی و نرخ ارز نشان می‌دهد 
بازار مسکن ظرفیت رشد تدریجی قیمت را دارد. انتظار می‌رود در ماه های آینده بازار با آهنگی 
ملایم اما پیوسته وارد فاز رونق شود.وی درباره وضعیت بازار اجاره نیز افزود: با نزدیک شدن به 
فصل نقل‌وانتقالات، افزایش قیمت در بازار اجاره طبیعی است، اما در صورت تداوم ثبات اقتصادی، 
احتمال دارد رشد اجاره بها نسبت به سال گذشته با همراهی موجران متعارف تر و کنترل شده تر 
باشد.نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک در پایان خاطرنشان کرد: بازار مسکن در مقطع فعلی 
در نقطه‌ای قرار دارد که فرصت خرید هنوز وجود دارد، اما این بازه همیشگی نیست. تجربه بازار 
نشان داده پس از دوره های ثبات، معمولًاً موج جدیدی از افزایش قیمت آغاز می شود و به همین 
دلیل متقاضیان خرید مصرفی یا سرمایه گذاری بهتر است تصمیم‌گیری خود را به تأخیر نیندازند

معاملات مسکن در حال رونق گرفتن

در شــــــــــرایط فعلی اقتصاد کشور، حمایت هدفمنــــــــد از تولید بویژه در صنایع 
پیشران، بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. صنعت خودروهای مونتاژی نیز به عنوان 
بخشی از این زنجیره، برای حفظ پایداری تولید و پاسخگویی به نیاز بازار، وابستگی مستقیمی 
به تأمین بموقع قطعات دارد. در این میان، فرآیند ترخیص قطعات از گمرک به یکی از نقاط 
کلیدی در تداوم این چرخه تبدیل شده است. در ماه های اخیر، با توجه به مدیریت دقیق منابع 
ارزی و افزایش نظارت ها، روند واردات و ترخیص کالاها با دقت بیشتری دنبال می شود. این 
رویکرد، در راستای صیانت از منابع کشور و شفافیت اقتصادی، اقدامی ضروری و قابل توجه 
است. با این حال، در حوزه قطعات مورد نیاز تولید، می توان با اتخاذ تدابیر تکمیلی، سرعت این 
فرآیند را افزایش داد تا واحدهای تولیدی بتوانند با ظرفیت بالاتری به فعالیت خود ادامه دهند

  راه حل پایان کمبود قطعه
تجربه نشان داده است که هرچه دسترسی تولیدکنندگان به قطعات سریع تر و منظم تر 
باشد، برنامه‌ریزی تولید نیز دقیق تر انجام می شود و در نتیجه، عرضه در بازار با ثبات بیشتری 
همراه خواهد بود. این موضوع به طور طبیعی به کاهش نوســانات قیمتی و افزایش رضایت 

مصرف کنندگان منجر می شود. از این رو، تسهیل در ترخیص قطعات را باید در چهارچوب 
حمایت از تولید و تنظیم بازار مورد توجه قرار داد. خوشــبختانه زیرساخت های مناسبی در 
سال های اخیر برای بهبود فرآیندهای گمرکی ایجاد شده است. توسعه سامانه های الکترونیکی 
و حرکت به سمت هوشمندسازی، زمینه را برای کاهش زمان انجام تشریفات فراهم کرده است. 

اکنون می توان با بهره‌گیری از همین ظرفیت ها، مسیرهای ویژه و اولویت‌داری برای ترخیص 
قطعات تولیدی تعریف کرد تا این بخش از واردات با سرعت بیشتری انجام شود. همچنین، 
تقویت هماهنگی میان دستگاه های مرتبط از جمله گمرک، بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، می تواند نقش مهمی در روان تر شدن این فرآیند ایفا کند. هرچه این هماهنگی ها 
منســجم تر باشد، روند تأمین و ترخیص قطعات نیز با سهولت بیشتری انجام خواهد شد و 
تولیدکنندگان با اطمینان بیشتری به فعالیت خود ادامه خواهند داد. نکته مهم آن است که 
تسریع در ترخیص قطعات، نه تنها به نفع تولیدکننده، بلکه در نهایت به سود مصرف کننده و 
اقتصاد ملی است. افزایش تیراژ تولید، بهبود عرضه و کاهش فشارهای قیمتی، از جمله نتایج 
مستقیم این رویکرد خواهد بود. از این منظر، توجه به این موضوع می تواند به عنوان یکی از 
اقدامات تکمیلی در مسیر حمایت از تولید داخلی و بهبود شرایط بازار خودرو مورد توجه قرار 
گیرد. در مجموع، با تکیه بر سیاست های جاری و تقویت برخی سازوکارهای اجرایی، می توان 
فرآیند ترخیص قطعات را کارآمدتر کرد. این اقدام، در کنار سایر برنامه های حمایتی، می تواند 
 به پایداری تولید، آرامش بازار و ارتقای رضایت عمومی کمک کند و گامی مؤثر در جهت تحقق

 اهداف اقتصادی کشور باشد.

لزوم تسهیل ترخیص قطعات

بهزاد مهری بابادی، معلم دو روستای »حوردان« و »گنگرستان« در منطقه بازفت شهرستان 
کوهرنگ از توابع استان چهارمحال و بختیاری، یک روز در هفته با قایقی دست ساز از رودخانه 
عبور می کند تا به دانش‌آموزانش درس بدهد. به  گفته مهری بابادی، با تعطیلی مدارس و برگزاری 
کلاس های آنلاین در دوران جنگ و آتش بس، آموزش برای دانش آموزانش سخت تر شده، چون 
نه تلفن همراه دارند و نه اینترنت؛ به همین دلیل حالا هفته‌ای یک بار به خانه های آنها می‌رود 
تا از درس و آموزش جا نمانند.مهری بابادی، معلم ۲۹ ســاله اهل شهرستان کوهرنگ دو سال 
است در آموزش‌ و پرورش خدمت می کند و در حال حاضر تدریس به دانش آموزان کلاس های 
چندپایه روستاهای »حوردان« و »گنگرستان« در منطقه صعب‌العبور بازفت را برعهده دارد. او 
می گوید:»انتخاب این منطقه با وجود فاصله ۲۰۰ کیلومتری از خانه تا مدرسه، برایم تصمیمی 
آگاهانه بود چون به اعتقاد من هیچ کودکی نباید به دلیل دوری راه از حق آموزش محروم بماند. 
رفت‌وآمد بین این دو روستای کوهستانی سخت است چون هم جاده ارتباطی ندارند و هم عبور 
از رودخانه منطقه که بدون پل است، روزانه چندین ساعت از وقتم را می‌گیرد، اما با دیدن شوق 

یادگیری در چشم دانش آموزانم همه خستگی و سختی مسیر از تنم بیرون می‌رود.«
 او با اشاره به اینکه سختی مسیر بخشی از واقعیت کار معلمان در مناطق دورافتاده است، 
می گوید:»انگیزه اصلی‌ام لبخند دانش‌آموزان و پیشرفت آنهاست. با وجود مسئولیت سنگینی که 
در این شرایط برعهده دارم، حقوق و مزایایم تفاوتی با سایر معلمان ندارد و امتیاز یا حمایت ویژه‌ای 
دریافت نمی کنم، اما دیدن رشد و یادگیری کودکان این منطقه محروم به من احساس آرامش 
می‌دهد و احساس می کنم در جای درستی ایستاده‌ام.«مهری بابادی به بزرگ ترین دلگرمی‌اش 
در این مسیر اشاره می کند و توضیح‌ می‌دهد:»خانواده‌ام با وجود نگرانی هایی که درباره مسیرهای 
سخت گذر و شرایط کاری‌ام دارند، همیشه پشتیبانم هستند و همین همراهی خانواده بزرگ ترین 

دلگرمی‌ام در ادامه این مسیر سخت، اما ارزشمند است.«

  تردد خطرناک با »بلم«  برای الفبای مهربانی
این معلم فداکار درباره وضعیت تردد میان دو روســتا می گوید:»عبور از رودخانه با »بلم« یا 
همان قایق دست ساز محلی، بویژه در زمان بارندگی، بدون خطر نیست و جریان تند آب همیشه 
نگرانی هایی به همراه دارد، با این حال تا به حال به لطف خدا و با احتیاط هایی که می کنم، حادثه 
جدی در این مسیر برایم اتفاق نیفتاده است. بلمی که با آن رفت‌وآمد می کنم، قایقی ساده و محلی 

است که از پوست گوسفند ساخته می شود و از امکانات خاصی برخوردار نیست و بیشتر تکیه‌ام در 
استفاده از این قایق دست ساز بر تجربه شخصی و کمک مردم محلی است.«

مهری بابادی با بیان اینکه امکانات آموزشی در این دو روســتا بسیار محدود اســت، توضیح 
می‌دهد:»کلاس های درس در کانکس ها برگزار می‌شود. آنها از داشتن هر گونه ابزار کمک‌آموزشی 
محروم هستند. دانش‌آموزان علاوه بر کمبود امکانات، با چالش های بزرگی مثل سختی رفت‌وآمد 
هم روبه‌رو هستند؛ اما با وجود این، انگیزه بالای این بچه ها برای درس و مدرسه بسیار زیاد است.«

او می گوید:»در دوران جنگ تحمیلی سوم و تعطیلی مدارس، به‌ دلیل نبود زیرساخت های 
لازم مثل اینترنت، گوشی هوشمند و دسترسی به برنامه آموزشی شاد، تلاش کردم آموزش را 
متوقف نکنم. برای ادامه تدریس به خانه هــای دانش آموزان می‌روم یا کلاس ها را در فضای باز 
برگزار می کنم. زمانی که دانش‌آموزان من را در روستا و محله زندگی شان می‌بینند، با شور و شوق 

از من استقبال می کنند و همین احساس قدردانی، برایم به ‌اندازه تمام پاداش ها ارزش دارد.«
این معلم به یکی از ماندگارترین خاطراتش در این دوران اشاره و تعریف می کند:»اولین روزی 
که اولیای دانش آموزان برای عبور من از رودخانه کمکم کردند و به اســتقبالم آمدند، فهمیدم 

آموزش برای این مردم فقط درس نیست؛ امید است. آن لحظه هرگز از ذهنم پاک نمی شود.«
مهری بابادی می گوید:»به دلیل امنیت دانش‌آموزان در زمان جنگ و آتش بس، قرار شد کلاس ها 
را در خانه دانش آموزان برگزار کنم. وقتی وارد خانه های دانش آموزان می شوم، احساسی فراتر از 
معلم بودن دارم. اهالی روستا من را عضوی از خانواده خود می‌دانند و همین اعتماد و صمیمیت 
خانواده ها، مسئولیت من را در قبال آموزش دانش‌آموزانم سنگین تر می کند.«به اعتقاد مهری‎بابادی، 
آینده کشور از همین کلاس های کوچک روستایی ساخته می شود. او می گوید:»خیلی ها لطف دارند 
عنوان قهرمان یا فداکار را به من می‌دهند، اما من فقط معلمی هستم که برای آینده سازان کشورم 
تلاش می کنم. در واقع من این مسیر سخت را برای رسیدن به یک مقصد روشن می‌روم. البته 
لازم می‌دانم از آقای موسایی، رئیس آموزش و پرورش شهرستان که با نگاه پدرانه و حمایت های 

همه جانبه برای معلمان این منطقه محروم کوهرنگ تلاش می کنند، قدردانی کنم.«

  قاب هایی از فداکاری
مریم آل مؤمن دهکردی، عکاس و معلم، در روایتی تصویری تلاش های بهزاد مهری بابادی را 
به تصویر کشیده است. او می گوید: »چهار سال است که وارد حرفه معلمی شده‌ام و دبیر هنر در 

مقطع متوسطه اول هستم. ۱۶ سال هم سابقه فعالیت در حوزه عکاسی دارم.«
 آل مؤمن دهکردی می گوید:»معلمی در این استان با چالش های متعددی همراه است؛ مثل 
اینکه معلمان بعد از استخدام، باید چند سالی از دوران خدمت خود را در مناطق محروم بگذرانند.«

او می گوید:»معلمان بسیاری در مناطق محروم و عشایری استان با سختی های فراوانی روبه‌رو 
هستند و همین موضوع من را به فکر ثبت و روایت زندگی یکی از این معلمان انداخت. در برخی 
روستاهای دورافتاده حتی برای یک دانش آموز هم معلم اعزام می شود و معلم باید ساعت ها در 
مسیرهای دشوار کوهستانی، از میان جنگل ها، رودخانه ها و راه های سخت گذر عبور کند تا به مدرسه 
برسد.« آل مؤمن دهکردی می گوید:»گاهی سختی این مناطق به حدی است که وقتی معلمان به 
روستایی با شرایط کمی بهتر در همان منطقه منتقل می شوند، احساس می کنند به شهر آمده‌اند! 
در برخی نقاط، معلمان مجبورند ساعت ها از جاده اصلی پیاده‌روی کنند تا به مدرسه برسند و 
در بعضی مناطق برفگیر هم شرایط به گونه‌ای است که با اولین بارش برف راه ها بسته می شود و 
معلمان ناچارند مدتی در همان منطقه بمانند تا مسیرها دوباره باز شود.«این عکاس با بیان اینکه 
روایت‌ کردن کار و تلاش چنین معلمانی ضروری است، توضیح می‌دهد:»تا زمانی که خودم وارد 
آموزش‌ و پرورش نشده بود، نمی‌دانستم این ارگان یکی از اولین ارگان هایی است که پیش از هر 
نهاد دولتی دیگری به مناطق محروم می‌رسد. در بسیاری از نقاط، ممکن است جاده‌ای وجود 
نداشته باشد، برق و آب و گاز فراهم نباشد، اما حتماًً برای دانش آموزان آن مناطق یک مدرسه 
هست. معلم اعزامی به این مناطق باید سخت ترین مسیرها را طی کند تا آموزش متوقف نشود. 
سختی کار معلمی در چنین شرایطی با حقوقی که دریافت می کنند قابل مقایسه نیست، چون 
تفاوت دریافتی معلمی که در راه های سخت گذر تدریس می کند با معلمی در شهر بسیار ناچیز 
است و نمی توانم بگویم که انگیزه مالی آنها را نگه می‌دارد.« آل مؤمن دهکردی می گوید:»کسی که 
برای علم‌آموزی و سواددار شدن و ساختن آینده دیگران تلاش می کند قابل احترام است. معلمانی 
را می شناسم که با وجود همه سختی ها حاضر هستند چندین سال در این مناطق بمانند، چون 
می‌دانند اگر آنها نباشند معلم دیگری به آن منطقه نمی‌آید و فقط دلسوزی آنها و اهمیت ‌دادنشان 
به بچه ها بزرگ ترین دلیل ماندگاری شان در این مناطق است.«این عکاس درباره سخت ترین بخش 
ثبت تصاویری که همراه با بهزاد مهری بابادی برای رسیدن به مدرسه طی کردند، می گوید:»برای 
رسیدن به دومین مدرسه‌ای که گزارش تصویری از آن تهیه کنم، حدود هفت ساعت در راه بودیم 

و عبور از این مسیر سخت و زمان بر، چالش اصلی در این پروژه عکاسی بود.«

درد فهمیـدن و فهمـاندن کار من است
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چالش های تازه جهانی و فشار بر موتورهای رشد 

اقتصاد آمریکا

   فرحناز نعمتی  -      اقتصاددانان »بانک آوآمریکا« می‌گویند که اقتصاد این کشور برای تداوم رشد، به طور فزاینده ای بر دو ستون استوار 
است و جنگ علیه ایران، برای هر دو ستون تهدیدی جدی به شمار می رود.

 ۸۳ میلیون کاربر در پنجره واحد دولت
معــاون وزیر ارتباطات با اعلام ثبت بیش از یک 
میلیارد تراکنش دولت الکترونیک در شرایط جنگی 
گفت: بیش از ۸۳ میلیون نفر حداقل یک بار از پنجره 
واحد دولت استفاده کرده‌اند و با اجرای زیست بوم های 
دولت هوشمند، مراجعه مردم به دستگاه های متعدد 

متوقف خواهد شد.
 محمدمحسن صدر، معاون وزیر ارتباطات و رئیس 
سازمان فناوری اطلاعات ایران، با اشاره به استمرار 
استفاده مردم از خدمات دولت الکترونیک در روزهای 
اخیر، گفت: حضور مردم، به‌ویژه در شــب هایی که 
خدمات همچنان برقرار بود، پشتوانه اصلی نظام است

صدر با تشریح تکالیف و مسئولیت های سازمان 
فنــاوری اطلاعات اظهار کرد: به عنوان بخش فنی 
دولت در حوزه فنــاوری اطلاعات، وظیفه اصلی ما 
تجمیع خدمات و تســهیل دسترسی مردم است. 
هم‌اکنون بیش از ۸۳ میلیون کاربر در پنجره واحد 
خدمات دولت حضور دارند و تقریباًً تمام مردم ایران 
به نوعی از خدمات این ســامانه استفاده می کنند. 
دستگاه ها نیز خدمات خود را به صورت الکترونیکی 
تعریف کــرده و به مرکز تبــادل اطلاعات متصل 
هستند.وی ادامه داد: در سال گذشته بیش از یک 
میلیارد تراکنش دولت الکترونیک ثبت شد که این 
عدد، با وجود محدودیت ها و شــرایط جنگی، یک 
رکورد محســوب می شود. ثبت این میزان تراکنش 
نشان‌دهنده استمرار ارائه خدمات و رفع دغدغه مردم 
است و نتیجه تلاش همکاران ما در وزارت ارتباطات، 

سازمان فناوری اطلاعات و سایر دستگاه هاست.
معاون وزیر ارتباطات درباره حرکت به ســمت 
دولت هوشــمند توضیح داد: پروژه زیست بوم های 
دولت هوشمند از سوی رئیس جمهور و وزیر ارتباطات 
به ســازمان ابلاغ شده اســت. قرار است ۱۵ تا ۱۶ 
زیست بوم ایجاد شود تا مردم برای دریافت خدمات 
به دستگاه های متعدد مراجعه نکنند و از طریق یک 
پنجره واحد نیازشان را برطرف کنند. در حوزه هایی 
مانند تجارت فرامرزی، نباید مردم برای هر خدمت 
به درگاه های مختلف مانند بانک مرکزی یا سامانه های 
ثبت سفارش مراجعه کنند، زیرا حدود ۱۷ دستگاه 

در این حوزه فعال هستند.
صدر افزود: فاز اول ۱۶ زیست بوم دولت هوشمند 
آغاز شده و مراحل نهایی آن تکمیل و اسناد آماده 
شده است. نکته مهم این است که این پروژه با استفاده 
از ظرفیت بخش خصوصی اجرا خواهد شد؛ هم برای 
تأمین منابع مالی و هم برای افزایش سرعت. در حوزه 
دیجیتال و هوشمندسازی، شرکت های خصوصی و 

دانش بنیان بسیار قوی و فعال هستند.
وی درباره نقش دانشــگاه ها گفت: با تدبیر وزیر 
محترم ارتباطات، دانشگاه ها در فاز مطالعاتی درگیر 
شــدند و بیش از ۱۰۰ اســتاد تمام در این پروژه 
مشارکت داشتند. هدف ما انباشت دانش و تربیت 
دانشــجو در این حوزه اســت. در حوزه هایی مانند 
مالیات، تجارت فرامرزی، لجستیک، سلامت و زمین 
نیز کار آغاز شــده و برخی مراحل در هفته جاری 

ادامه دارد.
رئیس سازمان فناوری اطلاعات افزود: اگر شرایط 
جنــگی پیش نمی آمد، قرار بود پیش از آن نتایج را 
به رئیس جمهور ارائه کرده و وارد فاز فراخوان و اجرا 
شویم. اکنون نیز منتظر فرصت مناسب هستیم تا 
جلسه برگزار شود. پس از انتخاب مشارکت کنندگان 
بخش خصوصی، برنامه‌ریزی این است که هر شش ماه 
بخش هایی از پروژه پیاده سازی شود. در برنامه هفتم 
توســعه باید رتبه ۷۵ را بهبود دهیم و با اجرای این 
پروژه به هدف رئیس جمهور مبنی بر قرار گرفتن در 

جمع ۲۰ کشور برتر نزدیک خواهیم شد.

 گرانی خودرو ناشی از یک جریان سازی 
مصنوعی است

سخنگوی وزارت صمت گفت: فضای بازار خودرو 
واقعی نیســت و افزایش قیمت ها ناشی از کسری 
نیســت و ناشی از جریان ســازی مصنوعی یا یک 
بازارسازی است که هیچ منطقی ندارد.عزت‌الله زارع 
ســخنگوی وزارت صمت در برنامه تلویزیونی میز 
اقتصاد با اشــاره به آخرین وضعیت تولید و واردات 
خودرو در کشور، گفت: روند تولید خودرو در سال 
۱۴۰۵ نسبت به سال گذشته در حوزه تأمین مواد 
اولیه فعلًاً با مشکلی مواجه نیست.وی افزود: واردات 
خودرو نیز اســتمرار دارد و حتی برای سال ۱۴۰۵ 
برنامه واردات خودروهای کارکرده )دســت دوم( را 
داریم. این برنامه از سال ۱۴۰۴ شروع و حدود یک 
هزار دستگاه ثبت سفارش صورت گرفته است، اما به 
دلیل قیمت های فعلی خودروهای دست دوم در بازار، 
واردکنندگان انگیزه کافی برای واردات ندارند. با این 
حال، موضوع را در دست پیگیری داریم.سخنگوی 
وزارت صمت با تأکید بر اینکه واردات خودرو متوقف 
نشده اســت، گفت: در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۲ هزار 
دستگاه، در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۰ هزار دستگاه و در 
سال ۱۴۰۴ حدود ۷۵ هزار دستگاه خودرو با کمترین 
فشار بر سهمیه های ارزی وارد کشور شده است.زارعی 
تصریح کرد: تنهــا در فروردین ماه ۱۴۰۴، علیرغم 
مســائل امنیتی ۱۵ روز اول مــاه، نزدیک به چهار 
هزار و ۸۰۰ دستگاه خودرو وارد و ترخیص شد. در 
سال ۱۴۰۴ مجموعاًً ۲۲۰ هزار دستگاه ثبت سفارش 
داشــتیم که همه موفق به دریافت سهمیه ارزی یا 
تأمین ارز نشــدند، اما نزدیک به ۵۰ هزار دستگاه 
در حال ورود به کشــور است.وی در خصوص تأثیر 
حملات اخیر بر صنعت فولاد گفت: شایعاتی مبنی 
بر قطع تولید خودرو به دلیل مشــکل ورق فولادی 
شــکل گرفته بود، اما هفته قبل ۱۶۰ هزار تن ورق 
فولادی عرضه شد که حدود ۷۰ هزار تن آن خریداری 
شده و مابقی در عرضه های بعدی تأمین خواهد شد. 
بنابراین در عرضه ورق نیز مشکلی نداریم.سخنگوی 
وزارت صمت خاطرنشان کرد: پیش‌بینی می شود از 
اوایل اردیبهشت ماه، وزارت صنعت مجوزهای لازم را 

دریافت و عرضه خودرو در بازار آغاز شود. 

انرژی پایدار برای 
صنایع تامین شود

وزیر صمت با بیان اینکه هزینه انرژی و نرخ تعرفه ها برق و گاز در واحدهای صنعتی طی چندین سال اخیر افزایش محسوسی یافته، بر تامین انرژی پایدار برای صنایع تاکید کرد.
 به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، سیدمحمد اتابک وزیر صمت با تاکید بر تامین انرژی پایدار برای صنایع گفت: هزینه انرژی و نرخ تعرفه ها برق و گاز در واحدهای صنعتی طی چندین سال اخیر افزایش محسوسی 

یافته که این امر ضمن خسارت به تولید، روند سرمایه‌گذاری در بخش صنعت را کند کرده است.
اتابک در نشست اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی اظهارکرد: در شرایطی که تولیدکنندگان نیازمند برق قابل‌اتکا و سیاست های روشن در بازار انرژی هستند، بایستی تصمیم‌گیری ها به گونه‌ای باشد که مزیت 

تولید از بین نرود.وی ادامه داد: در سال های اخیر، تصمیمات مرتبط با بهای انرژی، منجر به افزایش فشار بر تولیدکنندگان شده و در نتیجه توان بازسازی، ارتقا و سرمایه گذاری را کاهش داده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه صنعت در حوزه نیروگاه های خودتامین سرمایه گذاری کرده، یادآور شد: این نیروگاه ها با هدف تامین برق واحدهای صنعتی ایجاد شده است اما زمانی که کسری ایجاد می شد، 

چون شبکه در اختیار وزارت نیرو است، برخی از این نیروگاه ها به شبکه سراسری متصل و برق آن ها برای مصارف خانگی استفاده و برق واحدهای صنعتی محدود یا قطع می شود.

فروش ارز تا سقف ۱۰۰۰ دلار به هر کارت ملی
 بانــک مرکــزی در تلاش اســت با بــه کارگیــری ظرفیت سیســتم بانکی، نــرخ ارز 
در بازارهــای غیــر رســمی را کنترل کند؛ بــه همین منظور،‌ نســبت به تخصیــص ارز از 
ـهزار دلار ـسقف ـ ـسال تا ـ  طریــق بانک هــا اقــدام کــرده و بــه هــر فــرد بــالای ۱۸ ـ

فروخته می‌شود.
 در ادامه طرح ساماندهی بازار اسکناس و تسهیل دسترسی متقاضیان به ارز رسمی، بانک 

»صادرات« نیز به جمع بانک های عامل توزیع ارز با ارائه کارت ملی اضافه شد.
پیــش از این، بانک های ملــت و تجارت عرضه این ســرفصل ارزی را آغاز کردند و اکنون 
ـشبکه توزیع ارز رــسمی با هدف پوــشش حداکثری تقاضا در سراسر  با ورود بانک صادرات، ـ

کشــور گســترده تر شد.با وجود اینکه برخی نسبت به تخصیص ســهمیه های ارزی )تا سقف 
۱۰۰۰ یــورو یــا دلار( ابراز نگرانی کرده و آن را موجب هدررفت ســرمایه‌های ارزی می‌دانند، 
بانــک مرکزی با سیاســت گذاری جدید خود در تلاش اســت بدون اســتفاده از منابع خود، 
تقاضاهــای ضروری را قبل از ورود به بازار غیر رســمی ارز در کشــور پاســخ دهد که اگر به 
شکل درســتی انجام شــود، می تواند در زمینه کنترل نرخ انواع ارز تاثیرگذار باشد.عبدالناصر 
همــتی - رئیس کل بانک مرکزی - پیــش از این بارها بر ضــرورت اصلاح ترازنامه بانک ها و 

شفافیت در شناسایی سودهای ارزی تاکید کرده است. از نگاه سکان‌دار میرداماد، اولویت اصلی 
ـسمت نیازهای واقعی  سیــستم بانکی باید تقویت توان ثروت آفرینی واقعی و هدایت منابع به ـ

جامعه باشد.فعال سازی شعب منتخب شبکه بانکی برای عرضه اسکناس ارزی، در واقع می تواند 

بخشی از یک پازل بزرگ برای مدیریت بهینه بازار باشد. در واقع دسترسی آسان تر متقاضیان به 
ارز از مجاری رسمی، علاوه بر جلب رضایت عمومی، موجب تعادل بخشی بیشتر به بازار و تقویت 
ثبات قیمتی در میان مدت خواهد شد.علی نظافتیان - دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها - نیز 
در صحبت های اخیر خود ضمن تشریح چالش های جدی نظام بانکی در مواجهه با تورم، نقدینگی 
و نوســانات ارزی، تصریح کرد: تا زمانی که بانک مرکزی منابع لازم را تزریق نکند، بانک ها در 

پرداخت تسهیلات تکلیفی، مشابه شرایط عادی نخواهند بود.
بانک مرکزی در ســایر سیاســت گذاری های جدید خود برای کنترل بازار ارز در کشــور، 
با ابلاغ دســتورالعمل جدید تســعیر دارایی ها و بدهی های ارزی، مسیر شناســایی سودهای 
کاذب در شــبکه بانــکی را مســدود کرد. بر اســاس ایــن ابلاغیه، از این پــس بانک ها حق 
ـین منابع باید ـسهامداران تقسیم کنند و اـ ـنرخ ارز را بین ـ ـسود ناشی از تغیــیر ـ  ندارــند ـ

مستقیماًً برای ترمیم ناترازی ها و افزایش سرمایه به کار گرفته شود.
بانک مرکزی تاکید کرده مطالبات ارزی که بیش از پنج ســال از ســررسید آن ها گذشته و 
پیگیری جدی برای وصول شان صورت نگرفته، نباید اثری در سود و زیان بانک داشته باشد. این 

اقدام عملًاً مقابل صدور صورت های مالی توسط بانک های ناتراز را می‌گیرد.

 »بیزنس‌اینســایدر«، هزینــه مصرف کننده و هزینه ســرمایه‌ای)به معنای 
سرمایه گذاری کلان در دارایی های بلندمدت( در حوزه هوش مصنوعی، دو موتور 

قدرتمند محرکِِ تولید ناخالص داخلی آمریکا در چند سال اخیر بوده‌اند.
بانک آوآمریکا می گوید که انتظار دارد هر دو مورد همچنان به رشد اقتصادی 
آمریکا کمک و آن را تقویت کنند اما در عین حال هشدار داده است که جنگ ایران، 

مانعی بزرگ بر سر راه هر دو مولفه رشد اقتصادی محسوب می شود.
اقتصاددانان این بانک در یادداشتی نوشتند: سناریوی پایه ما این است که هزینه 
مصرف کننده همچنان مقاوم باقی می ماند و جریان مثبت هوش مصنوعی امسال 

تقویت خواهد شد.
در ادامه آمده است: با این حال، هشدار می‌دهیم که جنگ ایران می تواند هم 
هزینه های مصرفی )از طریق تورم( و هم سرمایه‌گذاری در هوش مصنوعی )از طریق 

گلوگاه های تامین انرژی( را مختل کند.

این بانک آمریکایی در ادامه دلایل خود را برای الگوی »دو جریان موافق)مثبت(، 
یک خطر« را به شرح زیر توضیح داده است:

)AI( ستون اول: هوش مصنوعی 
شرکت های بزرگ فناوری برای تامین قدرت پردازش، ساخت مراکز داده و خرید 
سخت‌افزار میلیاردها دلار هزینه می کنند و این سرمایه گذاری ها رشد اقتصادی را 

تقویت می کند.
در این راستا، شرکت های آمازون، مایکروسافت، متا و آلفابت به تنهایی قصد دارند 
در سال جاری، تا سقف ۷۲۵ میلیارد دلار برای سرمایه گذاری‌های کلان هزینه کنند. 
پس از انتشار گزارش‌ درآمدی این شرکت ها، بانک چندملیتی آمریکایی مورگان 
استنلی پیش‌بینی خود درباره هزینه های هوش مصنوعی برای آمازون، مایکروسافت، 

متا، آلفابت و اوراکل را تا ۸۰۰ میلیارد دلار افزایش داد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با ابلاغ دستورالعمل جدیدی، ضوابط پرداخت وام و 
ایجاد تعهدات توسط بانک ها برای »اشخاص مرتبط« را به شدت محدود و شفاف کرد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با ابلاغ دستورالعمل جدیدی، ضوابط پرداخت وام و 
ایجاد تعهدات توسط بانک ها برای »اشخاص مرتبط« )مدیران، سهامداران عمده و وابستگان 
آن ها( را به شــدت محدود و شفاف کرد. این آیین نامه که جایگزین نسخه سال ۱۳۹۴ شده 
اســت، با هدف جلوگیری از رسوب منابع بانکی در دست شبکه های داخلی بانک ها و انطباق 
با »قانون جدید بانک مرکزی« در اردیبهشــت ۱۴۰۵ به تصویب هیئت عالی رسید و اجرای 
آن از هم‌اکنون برای تمامی بانک ها الزامی است.بر اساس این دستورالعمل، سقف وام‌دهی به 
اشخاص مرتبط با رویکردی بسیار احتیاطی کاهش یافته است. حد فردی تسهیلات برای هر 
شخص مرتبط نباید از ۳ درصد »سرمایه لایه یک« بانک تجاوز کند و حد جمعی مجموع این 
وام ها برای تمام اشخاص مرتبط یک بانک، نهایتاًً به ۴۰ درصد محدود شده است. مهم تر آنکه، 
بانک هایی که سرمایه لایه یک آن ها کمتر از حد مجاز باشد، تا زمان اصلاح وضعیت مالی خود، 
حق پرداخت هیچ گونه وامی به اشخاص مرتبط را نخواهند داشت.بانک مرکزی در این بخشنامه 

تعریف دقیقی از اشخاص مرتبط ارائه داده است تا راه هرگونه دور زدن قانون بسته شود. این 
مصادیق شامل اشخاص حقیقی و حقوقی دارای حداقل ۵ درصد سهام بانک، اعضای هیئت مدیره، 
هیئت عامل و مدیران ارشد، شرکت های زیرمجموعه و شرکای تجاری آن ها می شود. همچنین 

بستگان نسبی و سببی این افراد )شامل پدر، مادر، فرزندان، اجداد، خواهر، برادر و همسر( نیز 
مشمول محدودیت های دریافت تسهیلات خواهند بود.بانک ها موظفند سامانه های اطلاعاتی خود 
را به گونه‌ای تنظیم کنند که از پرداخت هرگونه وام خارج از سقف به صورت خودکار جلوگیری 
شود و اطلاعات این تسهیلات باید بلافاصله و برخط در سامانه های بانک مرکزی )مانند سمات( 
ثبت و در یادداشت های صورت های مالی برای عموم افشا شود. در صورت تخطی از این قوانین، 
بانک مرکزی صلاحیت مدیرعامل، معاونان اعتباری و مدیران ریسک بانک متخلف را لغو کرده 
و دسترسی آن نهاد به سامانه های کلیدی بانک مرکزی را مسدود خواهد کرد.در نهایت باید 
گفت این خبر یعنی بانک مرکزی جلوی یکی از بزرگترین روزنه های خروج پول از بانک ها را 
گرفته است. پیش از این، گاهی بانک ها پول سپرده گذاران را به راحتی و در قالب وام های کلان به 
مدیران خود، شرکت های زیرمجموعه شان یا اقوام و آشنایان اعضای هیئت مدیره می‌دادند. قانون 
جدید می گوید بانک ها دیگر حق ندارند به »خودی ها« وام های بی حساب‌وکتاب بدهند. سقف 
این وام ها به شدت کاهش یافته و اگر بانکی تخلف کند، مدیرانش اخراج شده و سیستم هایش 

قفل می شود تا از پول و سرمایه مردم با قدرت بیشتری محافظت شود.

بانک مرکزی بساط وام های بی حساب و کتاب را جمع کرد

دیوید ساکس، مسئول سابق امور هوش مصنوعی و ارزهای دیجیتال در دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا می گوید 
که انتظار دارد سرمایه گذاری در هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۶ حدود ۲.۵ درصد و در سال ۲۰۲۷ بیش از سه درصد به رشد 

تولید ناخالص داخلی این کشور کمک کند.
به باور وی، »حدود یک تریلیون دلار سرمایه گذاری پیش‌بینی شده هم قادر نیست تا ظرفیت هوش مصنوعی در تحریک 
رشد اقتصادی را آنطور که باید و شاید نشان دهد. بازده سرمایه گذاری )ROI( احتمالا بسیار بیشتر از خودِِ سرمایه گذاری خواهد 

بود، به همین دلیل سرمایه گذاری ها همچنان رشد می کنند.«
ساکس اضافه کرد: شاید نظرسنجی ها از عدم محبوبیت هوش مصنوعی حکایت داشته باشند اما رشد اقتصادی همیشه 

محبوب است. در این مقطع، توقف پیشرفت هوش مصنوعی معادل توقف اقتصاد آمریکا خواهد بود.
در سال های اخیر، هزینه ها در حوزه هوش مصنوعی نقش مهمی در رشد اقتصادی داشته‌اند.

 تحلیل فدرال رزرو شعبه سنت لوئیس در ایالت میزوری آمریکا نشان داده که سرمایه گذاری های هوش مصنوعی در سال 
۲۰۲۵ سهم قابل توجهی در رشد واقعی تولید ناخالص داخلی داشته و از رشد برخاسته از جهش فناوری اطلاعات در عصر 

»دات کام«)حباب دات کام( نیز فراتر رفته است.
*حبــاب دات کام/Dotcom Bubble، حبابی اقتصادی حد فاصل ســال های ۱۹۹۵ تــا ۲۰۰۰ میلادی بود که در جریان 
آن بازارهای سهام کشورهای صنعتی جهان شاهد جهش سریع ارزش مالی شان بودند؛ جهشی که از رشد بخش اینترنت و 

شاخه های مرتبط با آن نشات می گرفت.
تاکنون در سال ۲۰۲۶، تولید ناخالص داخلی آمریکا با نرخ سالانه ۲ درصد در سه ماهه نخست سال افزایش یافته است. 
طبق جدیدترین داده های دفتر تحلیل اقتصادی آمریکا، در این رشد اقتصادی، سرمایه گذاری در تجهیزات پردازش اطلاعات 
که هزینه های هوش مصنوعی و مراکز داده را در برمی‌گیرد، ۰.۸۳ درصد به نرخ کل تولید ناخالص داخلی اضافه کرده و این 

در حالی است که سرمایه گذاری در حوزه نرم‌افزار ۰.۵۱ درصد به آن افزوده است.

 ستون دوم: هزینه‌های مصرف کننده
مصرف کننده آمریکایی حتی به‌رغم اینکه »شاخص احساسات مصرف کننده« به پایین ترین سطح تاریخی آن رسیده، همچنان 

در حال هزینه کردن است و این موضوع به تقویت اقتصاد این کشور کمک می کند.
 بانک‌آوآمریکا به تازگی در گزارشی اعلام کرد که کل هزینه ها با بالاترین سرعت از اوایل سال ۲۰۲۳ افزایش یافته است. گرچه بخشی از این

 رشد ناشی از افزایش قیمت بنزین بوده، اما هزینه ها بدون احتساب بنزین هم افزایش داشته است.
این بانک یادآور شده که مصرف کنندگان همچنان به هزینه ادامه می‌دهند، اما روند آن »کُُند« شده است.

هزینه های مصرف کننده ۱.۰۸ درصد از رشد تولید ناخاصل داخلی را در سه ماهه نخست به خود اختصاص داد. این افزایش 
عمدتا از بخش خدمات ناشی شده و بخش سلامت پیشتاز آن بوده است.

کنترل تورم در حوزه سلامت دشوار و توان فدرال رزرو برای مقابله با تورم را محدود کرده است.

 خطر: جنگ با ایران
جنگ ایران وارد ماه سوم خود شده است و آتش بس فعلی شکننده به نظر می‌رسد. بانک‌آوآمریکا هشدار داده است که جنگ 

جاری در خاورمیانه تهدیدی برای هر دو ستون رشد اقتصادی اخیر آمریکا محسوب می شود.
جهش قیمت نفت به دلیل اختلال در بازار انرژی، یکی از روشن ترین اثرات جنگ ایران بوده است. اختلال در بازار انرژی 
می تواند از طریق گلوگاه های تامین و عرضه، بر هوش مصنوعی نیز تاثیر بگذارد. این فناوری نوظهور)هوش مصنوعی( در حال 

بازتعریف تقاضای انرژی است، زیرا شرکت ها برای تامین انرژی موردنیاز آن وارد رقابت شده‌اند.
جنگ ایران می تواند عرضه را محدود و کمبودهای احتمالی موجود در بازار انرژی که به دلیل رشد تقاضای هوش مصنوعی 

در تنگنا قرار گرفته است را تشدید کند.
این جنگ همچنین می تواند هزینه های مصرف کننده را کاهش دهد، زیرا فشارهای تورمی بر دوش مردم سنگینی می کند

کارشناسان هشدار داده‌اند که فراتر از قیمت بالای بنزین، این احتمال وجود دارد که مصرف کنندگان با موج دوم تورم ناشی 
از جنگ ایران در بخش هایی همچون مواد غذایی، پوشاک و دارو مواجه شوند.

پُلُ دانوان، اقتصاددان ارشــد بانک یوبی‌اس/ UBS سوئیس، با مقایسه هزینه های مصرف کننده در شرایط تورم فزاینده با 
کارتون های »وایل ای کایوت و رودرانر/ Wile E. Coyote and the Road Runner«، گفت: وخامت وضعیت اقتصادی هنوز به طور 

کامل حس نشده است، اما به زودی با سر و صدای شدیدی آشکار خواهد شد.

سلاح جدید ایران در تنگه هرمز 
علیرغم آتش بس شکننده بین ایالات متحده و ایران، بحران اقتصادی جهانی ناشی از بسته 
شدن تنگه هرمز همچنان ادامه دارد. محاصره های پی در پی، 20 درصد از عرضه جهانی نفت، 
20 درصد از عرضه جهانی گاز طبیعی مایع و کالاهای حیاتی مانند هلیوم، آلومینیوم و اوره را در 
خلیج فارس محبوس کرده و مانع از رسیدن آنها به بازارها شده است. تلاش های ایالات متحده 
برای تخلیه کشتی ها از تنگه با رگبار مجدد موشک ها و پهپادهای ایرانی مواجه شده است و تعداد 

بسیار کمی از کشتی ها موفق به عبور از آن  شده‌اند.
تأثیرات اقتصادی این بحران شروع به آشکار شدن کرده است: کمبود سوخت و سایر محصولات 
در شرق آسیا و استرالیا، افزایش سرسام آور قیمت سوخت جت و کاهش تقاضای جهانی نفت 
برای اولین بار از زمان همه‌گیری کووید-۱۹ در سال ۲۰۲۰. در ایالات متحده، قیمت بنزین از 
۴ دلار در هر گالن فراتر رفته و می تواند تا پایان ماه مه از ۵ دلار نیز عبور کند. اگر تنگه هرمز 
بسته بماند، این فشارهای اقتصادی بدتر شده و باعث افزایش تورم و کاهش رشد تولید ناخالص 
داخلی خواهد شد.تحلیلگران سیاسی، توانایی ایران در بستن تنگه هرمز را به »سلاح نفتی« تشبیه 
کرده‌اند که تولیدکنندگان نفت در اوایل دهه ۱۹۷۰ علیه غرب به کار بردند. اما در حقیقت، نظام 
بین‌المللی اکنون با چالشی بزرگتر و پایدارتر از آن زمان روبه‌رو اســت. حتی اگر ایران نتواند با 
ایجاد نوعی سیستم عوارض بلندمدت، کنترل خود بر تنگه را نهادینه کند، ثابت کرده است که 

حتی در مواجهه با نیروی نظامی قابل توجه، می‌تواند این آبراه را ببندد.
این تهدید تا آینده‌ای قابل پیش‌بینی بر اقتصاد جهانی سایه خواهد افکند. اگر و زمانی که 
خصومت ها دوباره شعله‌ور شوند، تهران قادر خواهد بود تنگه هرمز را مسدود کند. واشنگتن باید این 
خطر را بپذیرد و به آن رسیدگی کند و دچار این توهم نشود که نیروی نظامی و مانور دیپلماتیک 

می تواند این مشکل را برای همیشه حل کند.واضح ترین نمونه مشابه با استفاده تسلیحاتی ایران 
از تنگه هرمز، تحریم نفتی اعراب در سال ۱۹۷۳ است، زمانی که اعضای عرب اوپک پس از وقوع 
جنگ با اسرائیل در اکتبر همان سال، تولید نفت را کاهش داده و ارسال نفت به ایالات متحده 
را ممنوع کردند. این تحریم تأثیر عمیقی داشت - باعث کمبود شدید بنزین در ایالات متحده 
و افزایش ۴۰۰ درصدی قیمت نفت خام در سطح جهانی شد - اما استفاده از آن به عنوان یک 
ابزار سیاسی کوتاه مدت بود. تحریم نفتی به این دلیل موفق شد که همه چیز به نفع آن بود. 
وابستگی ایالات متحده به نفت خارجی بین سال های ۱۹۶۷ تا ۱۹۷۳ به شدت افزایش یافته بود 
و تولید داخلی در سال ۱۹۷۰ شروع به کاهش کرد. این امر به تولیدکنندگان عرب اهرم فشار 
منحصر به فردی داد که آنها تمام تلاش خود را برای استفاده از آن به عنوان سلاح انجام دادند.

موفقیت ایران در تنگه هرمز احتمالًاً پایدارتر خواهد بود. جمهوری اسلامی ایران دهه ها صرف 
توســعه قابلیت های لازم برای بستن تنگه کرده و با تلاش نسبتاًً کمی در انجام این کار موفق 
شده است: مین، موشک، پهپاد، موشک های بالستیک ضدکشتی و ناوگانی از قایق های کوچک و 
سریع که می توانند به کشتی های عبوری هجوم برده و آنها را غرق کنند. یک ماه بمباران سنگین 
توسط ایالات متحده و اسرائیل برای باز کردن تنگه  هرمز کافی نبود. با توجه به عدم تمایل سایر 
کشورها برای ورود به درگیری، هماهنگی اسکورت های دریایی چالش برانگیز بوده و کشتی ها به 

دلیل عدم قطعیت زیاد پیرامون توافق آتش بس، همچنان تمایلی به عبور از تنگه
ندارند.ایران که یک بار این را نشان داده، اکنون می تواند تهدید به بستن تنگه هرمز در آینده 
کند. ایران برای جلوگیری از تردد کشــتی ها به تلاش کمی نیاز دارد. تنها کاری که باید انجام 
دهد این است که چند »مین« دیگر کار بگذارد یا حملات کوچکی به کشتی های عبوری انجام 

دهد و اگر ایران با موفقیت یک سیســتم عوارض ایجاد کند، بعید است که نیروی نظامی هیچ 
کشوری بتواند ایران را از آن موقعیت خارج کند.با این حال، طی چند سال آینده، واشنگتن و 
شرکای بین‌المللی‌اش باید استراتژی های بیشتری را برای محدود کردن آسیب پذیری خود در 
برابر هرگونه بسته شدن تنگه در آینده دنبال کنند.در داخل، ایالات متحده باید اقدامات بیشتری 
برای تقویت تاب آوری در برابر شــوک های انرژی انجام دهد. ایالات متحده که در حال حاضر 
بزرگ ترین تولیدکننده نفت و گاز جهان است، می تواند در ذخیره سازی داخلی بیشتر، از جمله 
ذخیره استراتژیک محصولات پالایش شده مانند دیزل و بنزین، سرمایه گذاری کند. همچنین 
باید به سرعت ذخایر نفت خام خود را که پس از حمله روسیه به اوکراین و آغاز جنگ در ایران، 
با دو برداشــت بی سابقه در سال های 2022 و 2026 کاهش یافته بود، دوباره پر کند. مجتمع 
پالایشگاهی ایالات متحده به شدت روی کشورهای حوزه خلیج فارس متمرکز است. به عنوان 
مثال، کالیفرنیا برای یک پنجم از کل مصرف خود به نفت خاورمیانه وابســته است. واشنگتن 
همچنین باید قانون جونز، قانونی با قدمت یک قرن که انتقال انرژی داخلی از یک بندر ایالات 
متحده به بندر دیگر را دشوار می کند، را به طور دائم به حالت تعلیق درآورد.همانند بحران دهه 
۱۹۷۰، شوک ناشی از جنگ با ایران و بسته شدن تنگه هرمز، صرف نظر از چگونگی یا زمان 
پایان درگیری، احتمالًاً اثرات موجی گسترده‌ای خواهد داشت. با این حال، برخلاف بحران قبلی، 
تبعات ناشی از »سلاح نفتی« جدید ایران احتمالًاً بسیار پایدارتر خواهد بود. ایران نشــان داده 
است که می تواند تنگه را ببندد و حتی در مواجهه با تمام قدرت یک ابرقدرت جهانی، آن را بسته 
 نگه دارد. بازگشت به وضعیت پیشین، کشتیرانی بدون خطر در تنگه هرمز تحت نظارت نیروی

دریایی ایالات متحده امکان پذیر نیست.
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کالابرگ و بیمه بیکاری، دو محور حمایتی دولت
  بیتا حسن پور   -           همزمان با پایان چهارمین دوره پرداخت کالابرگ یک‌میلیونی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تداوم این طرح 

و بررسی افزایش اعتبار آن خبر داد. 

کشاورزی 

 حوزه کشــاورزی بخشی مظلوم ولی 
مقتدر در تامین نیازهای مردم است

معاون امور اســتان ها و سازمان های ملی دفتر 
نماینده ولی فقیه در وزارت جهادکشاورزی، از بخش 
کشاورزی به عنوان بخشی »مظلوم اما مقتدر« یاد 
کرد و گفت: نقش حیاتی کشــاورزان و دامداران 
در دوران دفــاع مقدس و همچنین در مواجهه با 

چالش های اقتصادی فعلی، غیرقابل انکار است.
حجت‌الاسلام و المسلمین جواد خلقت در دیدار 
با امام جمعه بندرعبــاس و نماینده ولی فقیه در 
هرمزگان تاکید کرد: فعالان بخش کشاورزی در خط 
مقدم تامین نیازهای سفره مردم قرار دارند و هرگونه 
اختلال در چرخه فعالیت آنان، امنیت ملی و رفاه 
جامعه را تحت تاثیر قرار می‌دهد؛ بنابراین حمایت 
از این قشر باید در اولویت برنامه های راهبردی باشد

مســئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( نیز در 
این نشست به تشریح دستاوردهای علمی پرداخت 
و خاطرنشان کرد: با تکیه بر دانش نوین و یافته‌های 
پژوهشی، موفق شــده‌ایم در برخی حوزه ها بدون 
افزایش ســطح زیر کشــت، میزان تولید را تا پنج 

برابر ارتقا دهیم.
حجت‌الاسلام و المســلمین محمد رحیمی با 
اشاره به چالش های ساختاری این بخش اظهار کرد: 
حدود ۷۵ درصد از بهره برداران کشاورزی ایران را 
خرده مالکان تشــکیل می‌دهند که همین موضوع 
روند نفوذ فناوری و سرعت انتقال دانش به مزارع را 

با کندی مواجه می کند.
وی همچنین از دســتاوردی بــزرگ در حوزه 
زراعت خبر داد و افزود: در حال حاضر به ۹۸ درصد 
خودکفایی در تولید بذر دســت یافته‌ایم، اما برای 
تثبیت پایداری امنیــت غذایی، همچنان نیازمند 
تقویت بودجه های تحقیقاتی و توجه ویژه به جایگاه 

پژوهش در زنجیره تولید هستیم.
دروزارت  ولی فقیــه  نماینــده  معــاون 
جهادکشاورزی:کشــاورزی بخشی مقتدر در خط 

مقدم نیازهای مردم است
نماینــده ولی فقیه در هرمــزگان و امام جمعه 
بندرعبــاس نیز در این دیــدار با تاکید بر اهمیت 
راهبردی بخش کشاورزی در حفظ پایداری کشور، 
گفت: استان هرمزگان با توجه به ظرفیت های ویژه 
اقلیمی، توانمندی تبدیل شــدن به قطب جهانی 
صادرات خرما و پیشگامی در کشت های سازگار با 

آب شور را دارد.
حجت‌الاسلام و المسلمین محمد عبادی‌زاده با 
اشاره به اینکه امنیت غذایی رکن اصلی مقاومت ملی 
در شرایط بحرانی است، اظهار کرد: توسعه کشاورزی 
باید بر پایه ســه اصل »دانــش روز«، »تحقیقات 
کاربــردی« و »حمایت مســتمر از تولیدکننده« 

استوار شود.
امــام جمعه بندرعباس با تبییــن ویژگی های 
منحصربه فرد جغرافیــایی هرمزگان، تصریح کرد: 
کیفیت مطلوب و سودآوری بالای خرمای استان، 
فرصتی استثنایی برای حضور مقتدرانه در بازارهای 
جهانی فراهم کرده است و ضرورت دارد کشاورزان 
با تمرکز بر توسعه نخیلات و غرس نهال های تجاری، 
مسیر تبدیل شدن استان به قطب جهانی صادرات 

این محصول را هموار کنند.
وی همچنین با ارائه پیشنهادی راهبردی در حوزه 
بهره‌وری منابع، افزود: با توجه به دسترسی گسترده 
به ســواحل، باید از یافته های علمی برای کشــت 
گیاهان شورپسند و سازگار با آب دریا استفاده کرد. 
بهره‌گیری از الگوهای کشت متناسب با اقلیم، کلید 
ارتقای بهره‌وری و جهش تولید در این خطه است.

دروزارت  ولی فقیــه  نماینــده  معــاون 
جهادکشاورزی:کشــاورزی بخشی مقتدر در خط 
مقدم نیازهای مردم استهمچنین مسئولان حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در وزارت جهاد کشــاورزی و 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( 
نشستی با رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان 
و حجت‌الاسلام و المســلمین شــعیب صالحی 
مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در سازمان جهاد 
کشاورزی اســتان نیز داشتند و بر حفظ پایداری 
امنیت غذایی، تامین کالاهای اساسی مردم، استفاده 
بهینه از ظرفیت های راهبردی هرمزگان و همچنین 
بهره‌گیری از دانش و یافته های تحقیقات کشاورزی 
در مسیر توســعه این بخش تاکید کردند.رییس 
سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان نیز در این دیدار 
بر نقش کلیدی و ملی این استان در تأمین امنیت 
غذایی و مدیریت مبادی ورودی و خروجی کالا در 

دوران جنگ تحمیلی رمضان خبر داد.
محســن یکتاپور، در این نشســت ضمن ارائه 
گزارشی جامع از وضعیت کشــاورزی اســتان، به 
نقش استراتژیک هرمزگان در دوران جنگ تحمیلی 
رمضان اشاره کرد.وی اظهار کرد: به لطف خداوند 
و همت همکاران سازمان جهاد کشاورزی و ادارات 
تابعه، علاوه بر تامین کالاهای اساسی و امنیت غذایی 
استان، مدیریت مبادی ورودی و خروجی کالا از بنادر 
و همچنین فرآیند صادرات و واردات بدون هیچ گونه 
وقفه‌ای انجام شد تا امنیت غذایی کشور در سطح 
ملی تضمین شود.حجت‌الاسلام و المسلمین شعیب 
صالحی مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در سازمان 
جهاد کشاورزی هرمزگان نیز از تلاش های مستمر 
این حوزه خبر داد و گفت: به همت سازمان جهاد 
کشاورزی استان، این حوزه توانسته است تا به امروز، 
۶۵ شب ایستادگی، مقاومت و حضور جهادی خود را 
در قالب موکب قرارگاه حضرت سیدالشهدا )ع( برای 

خدمت‌رسانی به مردم تداوم بخشد.
 اســتان هرمزگان با داشــتن پنج قطب مهم 
کشــاورزی یکی از مهم‌ترین مناطق کشــور در 
این عرصه بوده که در طول ســال و با تولید انواع 
محصولات کشاورزیِِ زراعی و باغی و خارج از فصل 
و همچنین داشــتن ظرفیت دروازه های صادراتی، 
نقش راهبردی در رونق اقتصادی ایران و صادرات 

پایدار داشته است.

راه اندازی و توسعه 
خطوط تولید تجهیزات 
نیروگاه خورشیدی در 
مرکز ایران

معاون وزیر نیرو و رییس ساتبا گفت: با تکمیل خطوط و توسعه ساخت داخل، می توان تا حد امکان تجهیزات مورد نیاز نیروگاه های خورشیدی را از کارخانه های ایرانی تأمین کرد.
 به نقل از سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( در بازدید محسن طرزطلب معاون وزیر نیرو و رییس این سازمان از کارخانه های ساخت استراکچر پنل خورشیدی، فریم پنل، آلومینیوم و تابلو، بر ضرورت 

توسعه ساخت داخل تاکید شد.طرزطلب اظهار امیدواری کرد: با تکمیل این خطوط و توسعه ساخت داخل، بتوان تا حد امکان تجهیزات مورد نیاز نیروگاه های خورشیدی را از کارخانه های ایرانی تأمین کرد.
وی با بیان اینکه ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر باید به توسعه ساخت داخل، ایجاد فناوری و ایجاد زنجیره ارزش منتهی شود، تاکید کرد: این روند می تواند باعث رونق اقتصاد و اشتغال در کشور شود.

معاون وزیر نیرو و رییس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق در خصوص ضرورت تجهیزات و استراکچرهای مورد نیاز در نیروگاه های پشت بامی و نیروگاه های بزرگ نیز سخن گفت و خاطر نشان ساخت؛ 
باتوجه به برنامه ریزی صورت گرفته برای احداث نیروگاه های پشت بامی ، ساخت داخل تجهیزات با کیفیت در این زمینه ها الزامی است.وی گفت در حال برنامه ریزی برای احداث ۵ مگاوات نیروگاه خورشیدی در بام مدارس 

کشور هستیم که این موضوع می تواند در رونق بازار این محصول و ایجاد علاقمندی برای توسعه ساخت داخل موثر باشد.

موضوعی که در شــرایط افزایش هزینه ســبد مصرفی خانوارها، بیش از 
گذشته مورد توجه قرار گرفته است.  احمد میدری در عین حال اعلام کرد 
تاکنون ۲۵ هزار نفر برای دریافت بیمه بیکاری ثبت نام کرده‌اند و پرداخت به 

این افراد انجام خواهد شد. 
 

  افزایش رقم کالا برگ  در انتظار تصمیم‌گیری 
میدری با تأکید بر اینکه اراده دولت و رئیس جمهوری بر حمایت از مردم 
است، درباره احتمال افزایش اعتبار کالابرگ گفت: این موضوع در دست بررسی 
قرار دارد و تصمیم نهایی در این باره بعداًً اطلاع‌رسانی خواهد شد. او در عین 
حال اعلام کرد از ۱۶ اردیبهشت، نوبت بعدی پرداخت کالابرگ آغاز می‌شود و 
خانوارها بر اساس رقم انتهایی کد ملی سرپرستان خانوار، به ترتیب برای خرید 
به فروشگاه ها مراجعه خواهند کرد. به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
اعتبار کالابرگ فعلًاً همان یک میلیون تومان باقی می ماند تا در مورد افزایش 
آن تصمیم‌گیری نهایی انجام شود. همین جمله نشان می‌دهد که دولت فعلًاً 
بر ادامه اجرای طرح تأکید دارد، اما در عین حال ضرورت بازنگری در سطح 

اعتبار آن را نیز منتفی نمی‌داند.

   افزایش هزینه سبد کالا و اختلاف شدید قیمت ها
بخش مهم دیگری از سخنان میدری به اثر افزایش قیمت ها بر سبد مصرفی 
خانوارها مربوط بود. او گفت برآوردها نشان می‌دهد با قیمت های جدید، هزینه 
۱۱ قلم کالای موجود در سبد مصرفی افزایش محسوسی داشته است. به گفته 

او، اگر حداقل قیمت ها مبنا قرار گیرد، این افزایش نزدیک به یک میلیون تومان 
خواهد بود؛ رقمی که به خوبی نشان می‌دهد چرا بحث افزایش اعتبار کالابرگ به 
یکی از موضوعات قابل توجه در سیاست های حمایتی دولت تبدیل شده است

وزیر رفاه همچنین به تفاوت شدید قیمت ها در نقاط مختلف کشور اشاره 
کرد و گفت این مســأله به‌ویژه در شهرهای کوچک بیشتر دیده می شود. او 
برای توضیح این شکاف قیمتی به نمونه هایی اشاره کرد: قیمت روغن در برخی 
نقاط از ۲۹۰ هزار تومان تا ۵۰۰ هزار تومان متغیر است و برنج خارجی نیز از 
۲۲۰ هزار تومان تا ۳۵۰ هزار تومان در نوسان است. به گفته میدری، همین 
تفاوت های جغرافیایی یکی از موضوعات مهم در ارزیابی کارایی کالابرگ و نحوه 

مداخله دولت در بازار است.
 

  پرسشنامه برای فروشگاه های طرف قرارداد
میدری در ادامه از طراحی پرسشنامه‌ای برای فروشگاه های طرف قرارداد 
با سامانه کالابرگ خبر داد و گفت این پرسشنامه در سامانه وزارت رفاه قرار 
گرفته و از همه فروشگاه هایی که کالابرگ توزیع کرده‌اند، خواسته شده ظرف 

یک ماه آینده آن را تکمیل 
کنند. او هدف از این اقدام را حمایت همزمان از مصرف کننده و تولیدکننده 
عنوان کرد و گفت دولت تلاش دارد با استفاده از شبکه فروش و همچنین تجربه 
میادین میوه و تره بار، از ابزار کالابرگ برای کاهش قیمت ها و بهبود تنظیم بازار 
اســتفاده کند. این بخش از اظهارات وزیر نشان می‌دهد دولت در کنار ادامه 
پرداخت، در پی ارزیابی دقیق تر نحوه اجرای طرح و اثر آن بر قیمت ها نیز هست

   بیمه بیکاری؛ ۲۵ هزار ثبت نام تا امروز
دومین محور مهم سخنان وزیر رفاه، بیمه بیکاری بود. میدری اعلام کرد تا امروز ۲۵ هزار نفر برای دریافت بیمه بیکاری ثبت نام 
کرده‌اند و پرداخت ها به این افراد انجام خواهد شد. او در عین حال بر ضرورت جلوگیری از تعدیل نیروی انسانی تأکید کرد و گفت 
حمایت از کارگران باید از شیوه های ملموس و عینی دنبال شود و یکی از راه های آن، حمایت عملی از صنایع داخلی است. اهمیت 
این بخش از اظهارات وزیر از آنجا بیشتر می شود که در هفته ها و ماه های اخیر، آمارهایی بالاتر درباره تعداد بیکاران پس از جنگ 
مطرح شده است؛ آمارهایی که بعضاًً از یک تا دو میلیون نفر سخن می گویند. در چنین شرایطی، اعلام ثبت نام ۲۵ هزار نفر برای 
بیمه بیکاری، این پرسش را ایجاد می کند که چه میزان از بیکاران واقعی مشمول این حمایت شده‌اند و چه بخشی از نیروی کار 

اساساًً امکان استفاده از این سازوکار را دارد.
 

  تأکید بر جلوگیری از تعدیل نیرو
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در همین گفت‌وگو با اشاره به جایگاه کارگران گفت تکریم کارگران باید از شکل های ملموس و 
عینی دنبال  شود.   به گفته میدری، تا حد امکان باید از تعدیل نیروی انسانی جلوگیری کرد و از طریق حمایت از صنایع داخلی، 
در عمل می توان از کارگران نیز حمایت کرد. این بخش از سخنان میدری اگرچه به صورت مستقیم در قالب یک سیاست جدید 
اعلام نشد، اما در کنار آمار ثبت نام بیمه بیکاری، نشان می‌دهد وزارت رفاه در شرایط فعلی بیش از هر چیز بر دو سطح از حمایت 

تمرکز دارد: جلوگیری از ریزش بیشتر اشتغال و پوشش بخشی از بیکاران از طریق بیمه بیکاری.
 

  »بانک زمان«؛ تبادل خدمت  بدون پول
میدری در بخش دیگری از سخنان خود به طرح »بانک زمان« اشاره کرد؛ طرحی که با رویکرد محله محوری و بر اساس مبادله 
خدمت بدون پول طراحی شده است. او گفت در این مدل، افراد در یک محله یا جامعه محلی، خدمات مورد نیاز یا قابل ارائه خود 
را ثبت می کنند و بر اساس زمان و نوع خدمت، با یکدیگر تبادل انجام می‌دهند. به گفته وزیر رفاه، در این سازوکار، شرکت های 
دارای مجــوز، اطلاعــات و مهارت های افراد را ثبت و احراز هویت می کنند و در صورتی که فردی خدمتی ارائه دهد اما خدمتی 

دریافت نکند، نهادهای دولتی نقش ضامن را ایفا کرده و معادل آن خدمات را رایگان
 ارائه می‌دهند.  

 
  افزایش پوشش بیمه‌ای بازنشستگان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین از افزایش پوشــش های بیمه‌ای برای بازنشستگان خبر داد. او گفت بازنشستگان 
صندوق کشوری از بیمه فوق حادثه برخوردارند و سقف این پوشش که پیش تر ۲۸ میلیون تومان بود، تا اسفند به ۱۶۰ میلیون 
تومان افزایش یافته است. به گفته میدری، این موضوع برای کارکنان دولت و بازنشستگان صندوق کشوری تصویب شده و می تواند 

بخشی از نگرانی های این گروه را در حوزه هزینه‌های ناشی از حوادث کاهش دهد.
 

  حمایت از کشاورزان از مسیر تعاونی ها
میدری در بخش دیگری از سخنان خود به حمایت از کشاورزان نیز اشاره کرد و گفت کشاورزانی که عضو شرکت های تعاونی 
روستایی هستند، می توانند با مراجعه به بانک ها از این ظرفیت ها استفاده کنند. او افزود نامه های مربوط به این موضوع به بانک ها 
ارسال شده و این سازوکار می تواند برای این گروه در حکم ضمانت عمل کند.به گفته وزیر رفاه، این مبلغ از سال ۱۳۹۴ ثابت 

مانده بود و اکنون اصلاح شده است. 

  حوادث ناشی از کار و ایمنی معادن
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره حوادث ناشی از کار نیز گفت روند این حوادث همچنان کاهشی است و آمارهای مربوط 
به این موضوع از طریق سازمان تأمین اجتماعی در حال جمع آوری و بررسی است. او اعلام کرد به‌زودی آمار تفکیکی استان ها 
نیز در این زمینه منتشر خواهد شد.میدری همچنین از همکاری وزارت بهداشت در این حوزه قدردانی کرد و گفت سامانه ارزیابی 
ایمنی معادن به صورت سراسری در حال اجراست. بر این اساس، فرم های ارزیابی معادن که پیش از این به صورت دستی نگهداری 

می شد، اکنون در سامانه ثبت می شود و این طرح به‌زودی برای همه معادن زغال سنگ کشور به طور کامل اجرایی خواهد شد.
 

  ساماندهی نیروهای فاقد قرارداد مستقیم
یکی دیگر از محورهای مطرح شده در گفت‌وگوی تلویزیونی وزیر رفاه، ساماندهی نیروهایی بود که قرارداد مستقیم ندارند. میدری 
با اشاره به پیام رئیس جمهوری به مناسبت هفته کارگر گفت در این پیام، بر ساماندهی کارگرانی که قرارداد مستقیم ندارند تأکید 
شده است. او افزود در حال حاضر کارگروه ویژه‌ای به ریاست سازمان اداری و استخدامی در این زمینه تشکیل شده و این موضوع 

حتی پیش از جنگ نیز در دستور کار قرار داشته است.  

 همزمان با گرم شدن هوای هرمزگان در روزهای اردیبهشت، برداشت انبه سبز و نارس 
از باغ های این استان نیز آغاز شده است؛ محصولی که پیش از رسیدن کامل چیده می شود و 
به عنوان ماده اولیه اصلی تولید انواع ترشی، شوری و فرآورده های غذایی به کارگاه ها و صنایع 

تبدیلی سراسر کشور ارسال می شود.  
با استقرار تدریجی گرما در هرمزگان، برداشت انبه در استان طبق روال هرساله در ۲ مرحله 
انجام می شود؛ مرحله نخست مربوط به چیدن میوه های نارس یا همان »انبه کال« است که 
بیشتر مصارف صنعتی و فرآوری دارد و مرحله دوم، برداشت انبه رسیده که از خردادماه شروع 

شده و معمولًاً تا اوایل شهریور ادامه پیدا می کند.
۶۰ درصد انبه هرمزگان به صورت نارس )ســبز( برداشت می شود که در صنایع ترشی و 
شوری و همچنین صنایع تبدیلی و فرآوری مصرف در بازارهای داخلی استان و استان های 

فارس، کرمان، تهران و اصفهان عرضه می شود.
استان هرمزگان در تولید انبه دارای رتبه نخست کشور است و ۴۰ درصد این میوه نیز در 

زمان رسیده آن، برداشت و راهی بازار می شود.
ارقام محلی انبه در هرمزگان به نام »سبز انبه«، »چارک«، »کلک سرخ«، »مُُشک«، »آل 
مهتری«، »عروس« و »هلیلی« و ارقام وارداتی به نام »لانگرا«، »سندری« و »آلفونسو« است

  برداشت زودهنگام انبه متناسب با اقلیم و نیاز بازار
مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با تشریح الگوی تولید و برداشت این 
محصول گفت: باتوجه به اقلیم گرم اســتان، گلدهی درختان انبه از اسفندماه آغاز شده و تا 
فروردین ماه ادامه دارد، از این رو برداشت میوه های نارس نیز از اوایل اردیبهشت ماه شروع می شود

محمدرضا شیخ‌زاده افزود: در حال حاضر حدود ۲ هزار و ۸۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی 
هرمزگان زیر کشت انبه قرار دارد و سالانه نزدیک به ۲۵ هزار تن از این محصول در استان 

تولید می شود.
وی با اشاره به الگوی برداشت انبه در هرمزگان اظهار کرد: بررسی ها نشان می‌دهد حدود 

۶۰ درصد از انبه تولیدی استان به صورت نارس برداشت می شود تا براساس نیاز بازار و صنایع 
غذایی، به عنوان ماده اولیه در فرآوری و تولید محصولات متنوع مورد استفاده قرار گیرد.

  انبه کال، خوراک اصلی صنایع ترشی و شوری
مدیر امور باغبانی جهادکشــاورزی هرمزگان ابراز کرد: انبه نارس تولیدی باغ های استان 
ماده اولیه مهم و اصلی برای تولید انواع شوری، ترشی، سس ها و دیگر فرآورده های جانبی به 
شمار می‌رود و بخش عمده نیاز کارگاه ها و صنایع تبدیلی کشور در این حوزه از طریق این 

محصول تامین می شود.
شیخ‌زاده ادامه داد: برداشــت انبه کال علاوه بر تامین نیاز صنایع غذایی، نقش مؤثری در 
تنظیــم بازار و افزایش ارزش افــزوده این محصول دارد و می تواند با کاهش ضایعات، درآمد 

باغداران را نیز افزایش دهد.

  هرمزگان، قطب تولید انبه در کشور
وی با اشاره به پراکندگی باغ های انبه در سطح استان گفت: شهرستان های میناب، رودان 

و بندرعباس بیشــترین سطح زیرکشت و تولید این محصول را به خود اختصاص داده‌اند و 
به عنوان قطب های اصلی تولید انبه در کشور شناخته می شوند.

مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: در سال های اخیر توسعه صنایع 
تبدیلی در کنار بهبود روش های باغداری و مدیریت تغذیه و آبیاری، موجب شده این استان 

جایگاه خود را به عنوان یکی از مهم ترین تولیدکنندگان انبه در ایران تثبیت کند.

 انبه؛ میوه‌ای گرمسیری با ارزش غذایی بالا
انبه از میوه های مهم گرمسیری است که به دلیل طعم مطلوب، تنوع رقم و خواص تغذیه‌ای 

فراوان، در بسیاری از کشورها به »سلطان میوه ها« شهرت دارد.
این میوه سرشــار از ویتامین‌هــای )A ،B و C(، انواع کربوهیدرات، اسیدهای چرب مفید 

پروتئین ها و مواد معدنی بوده و مصرف آن در سبدغذایی خانوارها رو به افزایش است.
 قدمت کشت انبه در جهان به بیش از چهار هزار سال می‌رسد و این محصول امروزه از 
پرمصرف ترین میوه های تجاری جهان به شمار می‌رود؛ کیفیت مناسب، رنگ مطلوب، طعم 
خوب و سلامت محصول انبه تولیدی هرمزگان نیز سبب شده این میوه مشتریان فراوانی در 

بازارهای داخلی داشته باشد.
اکنون حدود ۱۰ واحد صنایع تبدیلیِِ تولید ترشی و شــوری، با ظرفیت ۱۰ هزار تن در 
استان هرمزگان فعال است؛ در هر واحد تبدیلی ۱۰ نوع ترشی انبه تولید می شود که علاوه 

بر مصرف داخل، به کشورهای حوزه خلیج فارس نیز صادر خواهد شد.
تاکنون ۲۵۵ واحد صنایع تبدیلی و غذایی در حوزه‌های زراعت، باغداری، شیلات، دام و 
طیور در هرمزگان راه‌اندازی شــده که ظرفیت جذب ماده خام این صنایع ۲ میلیون و ۳۰۰ 

هزار تن است.
فعالیــت این واحدها زمینه اشــتغال مســتقیم ۶ هزار و ۸۰۰ نفر و غیرمســتقیم ۱۸ 
ـفزوده و رونق اقتصادی ـست که نــقش موثری در ایجاد ارزش اـ  ــهزار نفر را فراهم کرده اـ

بخش کشاورزی دارد

آغاز برداشت انبه »کال« در هرمزگان؛ طلای سبز صنایع تبدیلی ایران

رئیس کل دادگستری استان اصفهان از آغاز برخورد قاطع دستگاه قضایی با محتکران، گران فروشان 
و اخلالگران در نظام توزیع خبر داد و اعلام کرد با تشکیل قرارگاه مشترک عملیاتی با حضور نمایندگان 
سه قوه، نظارت های محسوس و نامحسوس برای صیانت از معیشت مردم تشدید شده است. حجت‌الاسلام 
والمسلمین اسدالله جعفری، از تشکیل قرارگاه مشترک عملیاتی با حضور قوای سه گانه در استان برای 
مقابلــه قاطــع با احتکار، گران فروشی و اخلال در نظام توزیع خبر داد و تاکید کرد که دســتگاه قضا با 
»خنجرزنندگان از پشت« به معیشت مردم در شرایط جنگ اقتصادی، با همان قاطعیتِِ برخورد با عوامل 

ناامنی برخورد خواهد کرد.
وی با تبیین ابعاد نشست فوق‌العاده بررسی وضعیت بازار و معیشت، اظهار داشت: نظام مقدس جمهوری 
اسلامی در سطوح کلان دارای هماهنگی های راهبردی میان سران قواست؛ اما در شرایط حساس کنونی و 
با هدف لمس خدمات توسط مردم، مقرر شد این هم گرایی در سطوح میدانی نیز میان نمایندگان متناظر 

قوای مجریه، مقننه و قضاییه در استان اصفهان به شکلی منسجم تر تجلی یابد.

 تشکیل قرارگاه عملیاتی و نظارت های نامحسوس
وی با اشاره به جزئیات مصوبات این نشست راهبردی تصریح کرد: با توجه به گزارش های واصله مبنی 
بر تلاش عده‌ای سودجو برای ایجاد حباب های کاذب قیمتی و ترویج گران فروشی در اقلام اساسی، تصمیم 
بر آن شد که تمامی ظرفیت های ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری و کارگروه های تخصصی دولت در قالب 

یک قرارگاه مشترک عملیاتی هم‌افزا شوند.
رئیس کل دادگستری استان اصفهان افزود: در همین راستا، از هم‌اکنون تیم‌های بازرسی به صورت 

محسوس و نامحسوس در حال رصد دقیق انبارها، بنکداری ها و مراکز عرضه کالاهای اساسی هستند.
وی ادامــه داد: تــا ایــن لحظــه نیــز پرونده هــای متعــددی بــرای متخلفــان تشــکیل 
 شــده اســت تــا ایــن پیــام صریح بــه جامعــه ابلاغ شــود کــه حاکمیــت در صیانت از ســفره

 مردم با هیچ جریانی مماشات نخواهد کرد.

  هشدار به اخلالگران؛ برخورد در سطح مقابله با عوامل ناامنی
جعفری با مقایسه شرایط فعلی با مقاطع حساس امنیتی کشور، خاطرنشان کرد: همان گونه که دستگاه 
قضایی در برخورد با عوامل ناامنی، مزدوران استکبار جهانی و رژیم صهیونیستی در آشوب های دی ماه و 

توطئه های دشمنان قاطعانه عمل کرد، در حوزه امنیت اقتصادی نیز با همان صلابت ورود خواهد کرد.
رئیس کل دادگستری اصفهان هشدار داد: افرادی که در این مقطع حساس که ملت در حال نبردی 
تمام‌عیار با دشمنان خارجی است بخواهند با احتکار و گران سازی های بی ضابطه از پشت به مردم خنجر 
بزنند و نگرانی معیشــتی ایجاد کنند، بدانند که دســتگاه قضایی وظیفه قانونی خود را در قبال آنان با 

حداکثر قاطعیت انجام خواهد داد.

  تحلیل ریشه های گرانی و راهکار تخصصی واردات
این مقام ارشد قضایی استان اصفهان در بخش دیگری از سخنان خود به ریشه یابی چالش های قیمتی 
پرداخت و گفت: دغدغه ما تنها معطوف به سطح عرضه نیست، بلکه در گفت و گو با فعالان اقتصادی 
متوجه شــدیم که بخشی از گرانی ها ناشی از فرآیندهای صنایع بالادستی و بورس کالا است که قیمت 

تمام شده را برای صنایع کوچک افزایش می‌دهد.
وی با اطمینان بخشی به شهروندان در خصوص ذخایر کالایی یادآور شد: برای یک دوره زمانی معین 
و عبور از این مرحله گذار، مواد اولیه در کشــور تامین شــده و موجودی انبارها در وضعیت مطلوبی قرار 
دارد،هرچند دشمن در حال تشدید فشارها و محاسبات اقتصادی خود است، اما دولت با جدیت در حال 

تسهیل واردات مستمر است.
وی همچنین از برنامه قرارگاه برای شکستن انحصار در واردات خبر داد و افزود: مقرر شد از ظرفیت 
صادرکنندگان و فعالان اقتصادی خوش نام که مسیرهای تامین کالا و منابع را به خوبی می شناســند، 
استفاده شود تا انحصار احتمالی در برخی کالاها شکسته شده و چرخه فعالیت واحدهایی که به دلایل 

مختلف متوقف شده بودند، مجدداًً به گردش درآید.
 اســتان اصفهــان به عنوان یــکی از قطب های صنعــتی و بازرگانی کشــور، پیــش از این نیز با 
تشــکیل ســتاد پیگیری اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتی در دادگســتری، پیشــتاز حمایت از 
تولیــد و نظارت بر چرخه توزیع بوده اســت. در ماه های اخیر، تشــدید تحریم هــای ظالمانه و تلاش 
دشــمن بــرای ایجــاد نارضایــتی از طریق اخــتلال در نظام عرضه و تقاضا، موجب شــده اســت تا 
نهادهــای نظارتی اســتان با رویکردی پیشــگیرانه، مقابله با »ســوداگری در بازار اقلام اســاسی« را 
 در اولویــت برنامه هــای خــود قرار دهند. تشــکیل این قــرارگاه عملیاتی جدیــد، در حقیقت گامی

 برای انســجام‌بخشی به فعالیت های پراکنده‌ای است که پیش از این توسط تعزیرات حکومتی، سازمان 
صمت و دستگاه قضایی انجام می گرفت.

با اخلالگران معیشت مردم برخورد قاطع می شود
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ترامپ چگونه در دام افتاد؟
  لیلا  جلیلوند    -پس از  بروز برخی مشکلات در بخشی از زنجیره تأمین صنعت پتروشیمی و فشار بر بازار پلیمر به دلیل تهاجم نظامی 

دشمن، حالا بازگشت برخی واحدهای تولیدی به مدار فعالیت، امیدها به جبران تدریجی کمبودها را افزایش داده است. 

انرژی 

  خودروها نباید بیش از یک بار با کارت 
جایگاه سوختگیری کنند

 ســخنگوی صنف جایگاههای سوخت کشور 
گفت: اقدام کسانی که در هربار مراجعه، سوختگیری 
پشت سرهم از کارت آزاد جایگاه ها برای خودروشان 
انجام می‌دهند، به خصوص خودروهایی که کارت 
سوخت شخصی دارند و استفاده نمی کنند، قانونی 

نیست و اجحاف در حق دیگران است.
رضا نــواز روز جمعــه اعلام کرد: بر اســاس 
تصمیماتی که سیاستگذاران در مورد تعداد و نحوه 
استفاده از کارت آزاد جایگاه ها اتخاذ کرده‌اند این 
کارت هــا فقط برای افرادی که مازاد مصرف دارند 
یا کارت سوخت شخصی ندارند در جایگاه ها قرار 
گرفته اســت و جهت استفاده در شرایط اضطرار 

تعبیه شده‌اند.
وی افزود: آمارها نشان می‌دهد حدود کمتر از ۲۰ 
درصد از دارندگان خودرو نیاز به کارت جایگاه دارند 
و با توجه به میزان شارژ سهمیه کارت های سوخت 
شخصی و عدم استفاده برخی از دارندگان خودرو 
از کارت خود و استفاده غیرمنطقی و حتی چندباره 
از کارت سوخت آزاد جایگاه ها در هر مراجعه، شاهد 
معطلی، اتلاف وقت سایرین و محدود شدن کارت 
جایگاه هستیم و پاسخگویی برای کارکنان جایگاه 

با مشکل مواجه می شود.
نواز اظهار کرد: لازم به ذکر است که برابر قانون 
تعداد و شــارژ کارت های آزاد جایگاه ها نامحدود 
نیست و توصیه ما برای کسانی که کارت سوخت 
ندارند یا مازاد مصرف دارند، مراجعه به جایگاه ها در 

ساعات غیرشلوغ است.
وی ادامه داد: با توجه به نزدیک شدن به فصل 
گرم سال و مسافرت ها و استفاده بیشتر خودروها از 
کولر، مصرف بنزین افزایش می یابد و در این شرایط 
اگر از کارت سوخت شخصی استفاده کمتری شود و 
تمایل مردم به استفاده از کارت های آزاد جایگاه ها 
بیشتر باشد، کســانی که واقعا کارت ندارند برای 

سوختگیری با مشکل مواجه می شوند.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران اصولا استفاده از 
کارت سوخت شخصی که اکنون یک روزه هم صادر 
می شود و در دسترس است نباید کمرنگ شود تا 
بدون مشــکل خاصی شاهد توزیع دقیق سوخت 

به همه مردم، کاهش صف ها و معطلی ها باشیم.
وی خاطر نشان کرد: همچنین پیشنهاداتی داریم 
که مسئولان ساز و کاری فراهم کنند تا از طریق 
ثبت نام افرادی که مازاد مصرف دارند، شــرایطی 
جهت استفاده از نرخ سوم با کارت سوخت شخصی 

خودرو برای آنان فراهم شود.
نواز ادامه داد: بیشترین مشکل در این خصوص 
را در استان تهران مشاهده می کنیم و درخواست 
داریم مردم از کارت سوخت شخصی استفاده کنند 
و استفاده از وسایط نقلیه عمومی را جدی بگیرند

ثبت نخســتین معامله برق بیوگازسوز 
صنعت آب و فاضلاب کشور در بورس انرژی 

ایران
 نخستین عرضه بورسی برق تولیدی نیروگاه های 
بیوگازسوز این شرکت در تابلوی برق سبز بورس 
انرژی ایران در راستای سیاست های شرکت فاضلاب 
تهران برای توســعه منابع درآمدی و بهره برداری 
اقتصادی از ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر، انجام 
شــد.این اقدام با پیگیری و راهبری دفتر تجهیز 
منابع مالی این شرکت و در چارچوب برنامه های 
توسعه بازار فروش برق سبز حاصل از نیروگاه های 
مستقر در تصفیه خانه های فاضلاب به انجام رسید

پیــش از این، برق تولیدی نیروگاه خورشیدی 
۴۲۲ کیلوواتی تصفیه خانه فاضلاب جنوب تهران در 
سال ۱۴۰۴ در تابلوی برق سبز بورس انرژی ایران 
عرضه شده بود. در ادامه این مسیر و با پیگیری‌های 
انجام شده از سوی دفتر تجهیز منابع مالی شرکت 
برای اخذ پذیرش نیروگاه های بیوگازسوز در بورس 
انــرژی ایران، برای نخســتین بار در صنعت آب و 
فاضلاب کشور بخشی از برق سبز تولیدی نیروگاه 
بیوگازسوز )CHP( تصفیه خانه فاضلاب غرب تهران 

)فیروزبهرام( در بورس انرژی عرضه و معامله شد.
نیــروگاه ۷.۲ مــگاواتی تصفیه خانه فاضلاب 
غرب تهــران از جمله نیروگاه های تولید همزمان 
برق و حرارت است که با استفاده از گاز حاصل از 
فرآیند هضم لجن در تصفیه فاضلاب، انرژی پاک 
تولید می کنــد و علاوه بر افزایش بهره‌وری انرژی 
در تأسیسات فاضلاب، در کاهش انتشار گازهای 

گلخانه‌ای نیز نقش مؤثری دارد.
عرضــه برق این نیروگاه در بورس انرژی ایران، 
گامی مهم در جهت توسعه اقتصاد سبز، بهره برداری 
بهینــه از ظرفیت هــای انــرژی در صنعت آب و 
فاضلاب و ایجاد منابــع درآمدی پایدار برای این 
بخش محسوب می شود؛ اقدامی که با برنامه‌ریزی 
و پیگیری هــای تخصصی دفتر تجهیز منابع مالی 

شرکت فاضلاب تهران محقق شده است.

  باور بلند خورشید؛ تولید ۱۹۲ مگاوات 
انرژی پاک در سمنان

استاندار سمنان به رویکرد ویژه دولت چهاردهم 
در توســعه انرژی های تجدیدپذیر گفت: سمنان 
تاکنون نیروگاه های خورشیدی با توان تولید ۱۹۲ 
مگاوات برق با مشــارکت ۷۰ هزار میلیارد ریالی 
سرمایه گذاران ایجاد کرد.محمدجواد کولیوند در 
نشســت کارگروه مدیریت مصرف انرژی استان 
سمنان در سالن غدیر استانداری، افزود: در دولت 
چهاردهم، احداث ۱۹۲ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
در استان با سرمایه گذاری حدود ۷۰ هزار میلیارد 
ریال به مرحله اجرا رسید که گامی مهم در جهت 
تقویت سبد انرژی پاک، کاهش وابستگی به منابع 
فسیلی و افزایش تاب آوری شــبکه برق اســتان 

محسوب می شود.

وزیر خارجه آمریکا در نشست مطبوعاتی خود اعلام کرد عملیات موسوم به 
»خشم حماسی« پایان یافته است. ساعتی بعد دونالد ترامپ هم از توقف عملیات 
»پروژه آزادی« گفت؛ تنها ۴۸ ساعت پس از آنکه واشنگتن از آغاز چنین عملیات 

پر سر و صدایی در تنگه هرمز خبر داده بود!
رئیس جمهوری آمریکا، عصر سه شنبه به وقت محلی اعلام کرد که این عملیات 
به طور موقت تعلیق می شود؛ تصمیمی که به ادعای او در چهارچوب تلاش ها برای 

دستیابی به توافق پایان جنگ و بازگشایی تنگه هرمز اتخاذ شده است.
به ادعای مقامات آمریکایی طرح ترامپ که قرار بود نشانه‌ای از کنترل اوضاع 
در یکی از حســاس ترین آبراه های جهان باشد؛ خیلی زود اسیر واقعیات میدانی 
شد و چیزی که قرار بود نمایش قدرت آمریکا در تنگه هرمز باشد، حالا به یکی 
از ســریع ترین عقب نشینی های تاریخ جنگ ها تبدیل شده است. این در حالی 
است که بر اساس گزارش های رسانه‌ای تردد در تنگه هرمز تقریباًً به صفر رسیده 
است؛ وضعیتی که در تحلیل ها از آن به عنوان نشانه‌ای از برتری میدانی ایران در 

منطقه یاد می شود.
روایت رسمی دونالد ترامپ از راهبردش در قبال ایران، سال ها بر یک ادعای 
ساده استوار بود: »فشار« می تواند ایران را یا به زانو درآورد یا وادار به پذیرش توافقی 
»بهتر« از توافق هسته‌ای پیشین کند. این سودای چند ساله در نهایت مسیر خود 
را به سوی جنگ کج کرد و ترامپ را در مهلکه‌ای انداخت که به جرأت می توان 
گفت نه ایالات متحده و نه هیچیک از رؤسای جمهوری آمریکا دست کم در 5 

دهه گذشته چنین شکستی را تجربه نکرده‌اند.

با نگاه به ارزیابی های منتشرشده در رسانه ها و اندیشکده های جریان اصلی آمریکا 
طی 60 روز گذشته، تصویری که از جنگ انتخابی علیه ایران شکل می‌گیرد، نه 
یک پیروزی قاطع که فقط ترامپ و وزیر جنگش پیت هگزت به آن معتقدند، بلکه 
رویایی ناکام و سرابی است که نتانیاهو و باند صهیونیستی مقابل رئیس جمهوری 

آمریکا ترسیم کردند.
در نگاه اول، صورت بندی مسأله صرفاًً این نیست که سیاست ترامپ به نتیجه 
دلخواه نرسید؛ مسأله این است که مجموعه‌ای از تصمیم های آشفته کاخ سفید 
ترامپ، از همان ابتدا، مسیر را به سوی بن بست سوق داد. در چنین شرایطی است 
که نیویورک تایمز می نویسد: ترامپ همچنان به دنبال فرمول جادویی‌ای است 
که او را در ایران به پیروزی برساند اما مقامات و تحلیلگران می گویند که اعتقاد 
ترامپ مبنی بر اینکه تاکتیک های او منجر به عقب نشینی ایران خواهد شد، عمیقاًً 
نادرست است. آنها می گویند که این یک برداشت نادرست از استراتژی، روان شناسی 
و توانایی جمهوری اسلامی ایران برای سازگاری با شرایط است. ایران فعلًاً دست 
بالا را دارد و می تواند مانند گذشته، در مقابل مشکلات اقتصادی ایستادگی کند

دیوید ایگناتیوس، ســتون نویس مشهور واشنگتن پست هم در این رسانه 
آمریکایی نوشته است: رؤسای جمهوری به مدت ۴۷ سال از جنگ با ایران اجتناب 
کردند. ایران بزرگ و هوشمند است. راه های خروج آسانی وجود ندارد. ترامپ از 
گزارش های اطلاعاتی خود به ســادگی عبور کرد. فکر می کرد ایران مثل ونزوئلا 
است، حاضر می شوی، تسلیم می شوند، تمام. حالا او گیر افتاده است. هیچ کس 
برای کمک نمی‌آید و او به سختی در حال یادگیری عواقب پیش‌بینی نشده است

 وزیر نفت با تمجید دوباره از عملکرد درخشان کارکنان صنعت نفت در جنگ تحمیلی سوم برای استمرار تولید و صادرات نفت و خدمات‌رسانی به مردم گفت: به‌زودی اخبار خوشی را در حوزه منابع انسانی اعلام خواهیم کرد.
 محسن پاک نژاد افزود: در کنار دیگر معاونان و مدیران ارشد صنعت نفت در تلاش هستیم بهترین شرایط را برای همکاران شریف خود در حوزه امکانات رفاهی، حقوق و دستمزد فراهم کنیم.

وزیر نفت اظهار کرد: برای حل مسائل و مشکلات سرمایه انسانی نیازمند مقدمه ها، الزام ها و مصوبه ها هستیم که بخشی از آنها در مراجع ذیربط تصویب شده و روند دریافت دیگر مصوبه ها درحال پیگیری است.
پاک نژاد تصریح کرد: بزودی اخبار خوشی را در حوزه منابع انسانی اعلام خواهیم کرد.

وزیر نفت یکی از نکات فراموش شده در رسانه های گروهی را موضوع اجرای کار بزرگ ماده ۱۰ و مشکل حقوق و دستمزد همکاران اعلام کرد و گفت: سال های طولانی است که کارکنان صنعت نفت با این موضوع روبرو بودند 
که در وزارت نفت دولت چهاردهم به لطف خدا و همت همکارانم در معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت، این مشکل برطرف شد.

وی با بیان اینکه اجرای ماده ۱۰ باعث ترمیم جزئی در حقوق و مزایای کارکنان صنعت نفت شد، افزود: البته باید یادآور شوم در بخش هایی از صنعت نفت، حقوق و دستمزد به تنهایی جوابگوی ایثار، فداکاری و عملکرد درخشان 
همکارانم نیست و این ازخودگذشتگی در کار به دلیل عرق به وطن و اعتلای نام ایران است.

اخبار خوشی در حوزه 
منابع انسانی بزودی 
اعلام می شود

 آمریکا زیر فشار
علاوه بر عملکرد متناقض ترامپ، آمریکا در عرصه نظامی نیز با هزینه ها و آسیب هایی مواجه شده‌است؛ موضوعی که یکی از 
دلایل مهم نقطه پایان گذاشتن بر »عملیات خشم حماسی« باشد. طبق تحلیلی از تصاویر ماهواره‌ای توسط واشنگتن پست، از 
زمان آغاز جنگ رمضان، حملات هوایی ایران حداقل به ۲۲۸ سازه یا تجهیزات در پایگاه های نظامی آمریکا در سراسر خاورمیانه از 
جمله آشیانه ها، پادگان ها، انبارهای سوخت، هواپیماها و تجهیزات کلیدی رادار، ارتباطات و دفاع هوایی، آسیب زده یا آنها را نابود 
کرده است. میزان تخریب بسیار بیشتر از آن چیزی است که دولت آمریکا به طور علنی اعلام کرده یا قبلًاً گزارش شده است

به گفته مقامات، تهدید حملات هوایی باعث شد برخی از پایگاه های آمریکا در منطقه برای نگهداری پرسنل در سطح عادی 
بسیار خطرناک شوند و فرماندهان در آغاز جنگ بیشتر نیروها را از این پایگاه ها خارج کردند تا از برد آتش ایران دور باشند.

دریافت تصاویر ماهواره‌ای از خاورمیانه در حال حاضر به طور غیرمعمول دشوار است. دو ارائه‌دهنده بزرگ تجاری، ونتور 
و پلنت، به درخواست های دولت آمریکا - بزرگ ترین مشتریشان - پاسخ داده‌اند تا انتشار تصاویر منطقه را محدود کنند یا به 
تأخیر اندازند یا به طور نامحدود متوقف کنند. در حالی که جنگ ادامه دارد و ارزیابی حملات متقابل ایران را دشوار یا غیرممکن 

می سازد. این محدودیت ها کمتر از دو هفته پس از آغاز جنگ اعمال شدند.
برای این بررسی - یکی از اولین گزارش های جامع عمومی درباره خسارات به تأسیسات آمریکا در منطقه - واشنگتن پست 
بیش از ۱۰۰ تصویر ماهواره‌ای با وضوح بالای منتشر شده توسط ایران را بررسی کرد. صحت ۱۰۹ تصویر با مقایسه آنها با 
تصاویر با وضوح پایین تر از سیستم ماهواره‌ای اتحادیه اروپا، کوپرنیکوس و همچنین تصاویر با وضوح بالا از پلنت در صورت 

موجود بودن، تأیید می شود.
در جست‌و جوی جداگانه‌ای در تصاویر پلنت، ۱۰ سازه آسیب‌دیده یا نابود شده یافت می شود که در تصاویر منتشر شده 
توسط ایران مستند نشده بود. در مجموع، واشنگتن پست ۲۱۷ سازه و ۱۱ قطعه تجهیزات آسیب‌دیده یا نابود شده در ۱۵ 

پایگاه نظامی آمریکا در منطقه یافت.
کارشناسانی که این تحلیل را بررسی کردند گفتند خسارات در این پایگاه ها نشان می‌دهد که ارتش آمریکا توانایی های 
هدف‌گیری ایران را دست کم گرفته، به اندازه کافی با جنگ پهپادی مدرن سازگار نشده و برخی پایگاه‌ها را کم حفاظت گذاشته 
است.مارک کانسیان، مشاور ارشد مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی و سرهنگ بازنشسته نیروی دریایی که تصاویر ایرانی 
را به درخواســت واشنگتن پست بررسی کرد گفت:»حملات ایرانی ها دقیق بوده است. هیچ گودال تصادفی که نشان‌دهنده 

خطا باشد وجود ندارد.«
در ادامه یک مقام آمریکایی دیگر گفت که خسارات وارده به پایگاه پشتیبانی نیروی دریایی »گسترده« است و ستاد فرماندهی 
آنجا به پایگاه نیروی هوایی مک‌دیل در تامپا، فلوریدا، محل فرماندهی مرکزی ایالات متحده، منتقل شده است. این مقام گفت 

بعید است که نیروها، پیمانکاران یا کارمندان »به این زودی ها« به این پایگاه بازگردند.
دو مقام دیگر گفتند که نیروهای آمریکایی ممکن است هرگز به تعداد زیاد به پایگاه های منطقه‌ای بازنگردند، اگرچه هنوز 

تصمیم نهایی گرفته نشده است.
ماکسیمیلیان برمر یک افسر بازنشسته نیروی هوایی گفت: »ما از عصر مخفی کاری به عصری رسیده‌ایم که کل فضای نبرد به 
طور فزاینده‌ای شفاف است. به نظر می‌رسد که باید در حالت تهاجمی باشیم، اما قطعاًً در اطراف این پایگاه ها در حال دفاع هستیم.«

  سیاست های متزلزل ترامپ
اقدامات متناقض ترامپ با موجی از واکنش ها و انتقادات در میان تحلیلگران و روزنامه نگاران، چه در داخل آمریکا و چه در 
سطح بین‌المللی روبه‌رو شده است. بسیاری از ناظران سیاسی این رویکرد را نشانه‌ای از نبود انسجام در تصمیم‌گیری های امنیتی 
و سیاست خارجی واشنگتن می‌دانند و معتقدند تغییرات سریع در مواضع و اجرای طرح ها، بیش از آنکه بیانگر کنترل اوضاع 
باشد، از نوعی بن بست در برابر ایران حکایت دارد. در همین راستا، دیوید هرست، سردبیر »میدل ایست آی« در یادداشتی 
نوشت: دونالد ترامپ در مواجهه با ایران به یک بن بست کامل رسیده است. او پس از پایان جنگ ۱۲روزه ادعا کرد تأسیسات 
هسته‌ای ایران را نابود کرده است، اما در ۲۸ فوریه دوباره با همان بهانه به ایران حمله کرد. تناقضی که به گفته هرست، نشانه‌ای 
از سردرگمی در سیاست‌های ترامپ دارد. هرست در ادامه به این نکته اشاره می کند که شواهدی از یک برنامه منسجم و فعال 
برای ساخت سلاح هسته‌ای در ایران مشاهده نشده و اورانیوم غنی شده بیش از آنکه نشانه‌ای از حرکت به سوی تسلیحات باشد، 

به عنوان ابزاری برای چانه‌زنی از سوی تهران مورد استفاده قرار می‌گیرد.
ایان پرود، عضو پیشین سرویس دیپلماتیک سلطنت انگلستان نیز با اشاره به اینکه ترامپ پیوسته از احتمال فروپاشی 
اقتصاد ایران در سایه تشدید تحریم ها و انزوای بین‌المللی سخن می گوید و گاه این روایت را در جهت توجیه ادامه جنگ مطرح 
می کند و گاهی از آن برای تهدید ایران به توافق استفاده می کند، می گوید: »تجربه های گذشته نشان می‌دهد این ارزیابی ها 
قطعی و درست نیستند. اگر ایران در سال های پیش از جنگ، در دوره‌ای که صادرات نفت و درآمدهایش تحت فشار و کاهش 
قرار داشت، دچار فروپاشی اقتصادی نشد، اکنون نیز با توجه به شرایط نسبتاًً بهتر بازار انرژی، چنین سناریویی غیرمحتمل به 
نظر می‌رسد. این در حالی است که اکنون آمریکایی ها با افزایش قیمت ها مواجه شده‌اند؛ به طوری که قیمت بنزین در عرض 

یک ماه حدود ۳۰ درصد رشد کرده و سایر کالاهای ضروری خانوارها نیز گران تر شده‌اند.«

گروه دیپلماسی- شهروز شریعتی استاد روابط بین‌الملل دانشگاه تربیت مدرس در گفت‌وگو با 
»ایران« با اشاره به ابعاد سفر عراقچی به چین در اوج تنش با آمریکا عنوان می کند که این سفر بیش 
از هر چیز در چهارچوب راهبرد کلان سیاست خارجی ایران برای بهره برداری از شکاف ها و رقابت 
فزاینده میان قدرت های بزرگ قابل تحلیل است. تهران در شرایط فشار، می کوشد با فعال سازی 
ظرفیت بازیگرانی چون چین، هم هزینه های بحران را مدیریت کند و هم از ابزارهای ژئواکونومیک 
و دیپلماتیک پکن برای مهار بی ثباتی بهره بگیرد. در مقابل، چین نیز با رویکردی عمل گرایانه و 
مبتنی بر مدیریت ریسک، ترجیح می‌دهد نقش »تسهیل گر« را ایفا کند؛ نقشی که ضمن حفظ 
ثبات بازارهای انرژی و جلوگیری از تشدید تنش، آن را از ورود به تقابل مستقیم با آمریکا دور نگه 
می‌دارد. در این میان، سطح رقابت ساختاری پکن و واشنگتن به عاملی تعیین کننده در میزان و 
کیفیت نقش‌آفرینی چین تبدیل شده است؛ متغیری که نشان می‌دهد تحرکات دیپلماتیک اخیر 

را باید در بستر گذار به نظمی چندقطبی و بازتعریف موازنه های قدرت در خاورمیانه فهم کرد.

  آقای عراقچی در میانه بحران با آمریکا به چین سفر  کرد  این سفر در راستای 
بهره‌گیری از ظرفیت چین برای کاهش بحران و میانجی گری محسوب می‌شود؟

سفر آقای عراقچی به چین باید در چهارچوب دیپلماسی ایران برای بهره‌گیری از تشدید رقابت 
میان قدرت های بزرگ تحلیل شود. در شرایط کنونی، تهران می کوشد از ظرفیت بازیگرانی مانند 
چین برای مدیریت فشارهای ناشی از رویارویی با آمریکا استفاده کند. به نظر می‌رسد این سفر 
بیش از آنکه درخواستی برای میانجی گری کلاسیک باشد، تلاشی برای فعال سازی ظرفیت های 
سیاسی و ژئواکونومیک چین به منظور کاهش یا پایان بحران و بی ثباتی گسترده است. البته باید 
در نظر داشت که چین ترجیح می‌دهد بحران ها را »مدیریت« کند و هرگز وارد مداخله مستقیم 
امنیتی نمی شود. در عین حال، رفتار چین در قبال ایران فقط تابع روابط دوجانبه نیست، بلکه 
تحت تأثیر »شاخص سطح تنش« در روابط چین و آمریکا قرار دارد. پژوهش های دانشگاهی اخیر 
نشان می‌دهد هرچه شاخص تنش ساختاری میان پکن و واشنگتن افزایش یابد، سیاست خارجی 

چین محتاطانه تر اما مستقل تر می شود.

  از زمان آغاز جنگ سیاست چین در قبال ایران بر اساس چه گزاره هایی دنبال 
شده است؟

سیاست چین در قبال ایران از زمان آغاز جنگ‌ 12روزه و جنگ رمضان بر چند گزاره کلیدی 
استوار بوده است: نخست، حفظ ثبات ژئواکونومیک غرب آسیا؛ زیرا چین بزرگ ترین واردکننده 
انرژی از خلیج فارس اســت و هر بی ثباتی گســترده‌ای اقتصاد آن را مستقیماًً تحت تأثیر قرار 
می‌دهد. دوم، مخالفت با یک جانبه گرایی آمریکا و تحریم های فراسرزمینی است و سوم، حمایت 
از چندجانبه گرایی و حل‌وفصل سیاسی بحران ها را شامل می شود. در عین حال، چین می کوشد 

نوعی »موازنه نرم« را میان ایران، کشورهای عربی خلیج فارس و حتی اسرائیل حفظ کند. برخلاف 
روسیه، پکن هنوز وارد ائتلاف سخت امنیتی در منطقه نشده و ترجیح می‌دهد نفوذ خود را از 

طریق تجارت، سرمایه گذاری و دیپلماسی گسترش دهد.

  چین به‌ عنوان بزرگ‌ترین واردکننده انرژی از خلیج فارس چه منافعی در جلوگیری 
از تنش در تنگه هرمز دارد؟

بخش مهمی از نفت و گاز وارداتی چین از مسیر خلیج فارس عبور می کند و هرگونه اختلال در 
امنیت این آبراه می تواند به افزایش قیمت جهانی انرژی، بی ثباتی بازارها و فشار بر رشد اقتصادی 
چین منجر شود. از منظر ژئوپلتیکی نیز، بی ثباتی در هرمز قطعاًً به افزایش حضور نظامی آمریکا 
در منطقه می‌انجامد؛ موضوعی که با راهبرد بلندمدت چین برای کاهش نفوذ هژمونیک واشنگتن 
در غرب آسیا همخوانی ندارد. بنابراین، پکن خواهان »ثبات کنترل شده« در منطقه است و جنگ 
فراگیر و فروپاشی موازنه منطقه‌ای به سود چین نیست. هرچه تنش راهبردی در این منطقه افزایش 

یابد، موضوع برای پکن حساس تر می شود و چین تمایل بیشتری به مهار بحران‌ پیدا می کند.

  آیا چین می تواند از نفوذ اقتصادی و سیاسی خود برای کاهش تنش میان ایران 
و آمریکا استفاده کند؟

این ظرفیت، محدود و مبتنی بر محاســبه هزینه-فایده است. چین امروز هم شریک اصلی 
تجاری ایران است و هم روابط بسیار گسترده تری با اقتصاد آمریکا و کشورهای عربی منطقه دارد. 
از این رو، سیاســت خارجی پکن بر جلوگیری از اختلال در منافع کلان اقتصادی خود استوار 
است. به نظر می‌رسد چین بیشتر مایل است نقش »تسهیل گر دیپلماتیک« را ایفا کند و با ایجاد 
کانال های ارتباطی، حمایت از گفت‌و گو و تشویق طرفین به مدیریت بحران، این بحران را سریع تر 
خاتمه دهد. تجربه توافق ایران و عربستان نیز نشان داد که چین زمانی فعال تر می شود که نتیجه 
به تثبیت محیط ژئواکونومیک منطقه کمک کند. با این حال، چین به احتمال زیاد برای حل 

بحران ایران و آمریکا هزینه ژئوپلتیکی سنگینی نمی پردازد و از هرگونه رویارویی مستقیم که 
رقابت ساختاری دو قدرت را تشدید کند، قطعاًً پرهیز خواهد کرد.

  در صورت تشدید بحران، آیا چین نقش میانجی بی‌طرف را ایفا خواهد کرد یا 
بیشتر در جهت منافع راهبردی خود مداخله می کند؟

در صورت تشدید بحران، چین نقش یک »میانجی بی طرف کلاسیک« را ایفا نمی کند، بلکه 
رفتارش تابع منافع راهبردی خواهد بود. سیاست خارجی چین عملگرایانه و مبتنی بر مدیریت 
ریسک است. اگر کاهش تنش به حفظ امنیت انرژی، ثبات بازارها و تقویت موقعیت بین‌المللی 
چین کمک کند، پکن فعال تر می شود؛ اما اگر بحران به سمت رویارویی مستقیم با آمریکا حرکت 
کند، چین ترجیح می‌دهد از طریق دیپلماسی چندجانبه و بیانیه های سیاسی بحران را مهار کند، 
بدون آنکه وارد تقابل مستقیم شود. در واقع، چین هنوز تمایلی به ایفای نقش »پلیس امنیتی 
خاورمیانه« ندارد و ترجیح می‌دهد نفوذ خود را از مسیر ژئواکونومی گسترش دهد.  این همان 
الگویی است که در مطالعات جدید درباره رقابت چین و آمریکا نیز برجسته شده است. چین به 
دنبال فرسایش تدریجی هژمونی آمریکا و انتقال آرام قدرت است و بنابراین می توان با قاطعیت 

گفت که ورود مستقیم به این جنگ، هیچ گاه گزینه پکن نخواهد بود.

  رقابت چین و آمریکا چگونه بر تلاش های دیپلماتیک برای کنترل بحران تأثیر 
می گذارد؟

رقابت چین و آمریکا امروزه به یکی از متغیرهای اصلی تحولات خاورمیانه تبدیل شده است. 
بحران های منطقه‌ای دیگر صرفاًً در سطح بازیگران محلی قابل تحلیل نیستند، بلکه بخشی از فرآیند‌ 
گذار از نظم تک قطبی به وضعیت چندقطبی محسوب می شوند. از یک سو، چین می کوشد خود 
را قدرتی مسئول، حامی ثبات و مدافع چندجانبه‌گرایی معرفی کند و از این راه نفوذ ژئوپلتیکی 
خود را افزایش دهد. از سوی دیگر، آمریکا همچنان خاورمیانه را بخشی از معماری قدرت جهانی 
خود می‌داند و نسبت به گسترش حضور چین در این منطقه حساس است. شاخص تنش میان 
چین و آمریکا در ســال های اخیر به یکی از متغیرهای تعیین کننده اقتصاد سیاسی منازعه در 

جهان تبدیل شده است. 
بر این اساس، هرچه این رقابت ساختاری تشدید شود، بحران های منطقه‌ای نیز بیشتر تحت 

تأثیر رقابت اقتصادی این دو ابرقدرت قرار می‌گیرند. 
در نتیجه، نقش‌آفرینی چین در قبال ایران و بحران های خاورمیانه را نه فقط در چهارچوب روابط 
دوجانبه تهران-پکن، بلکه در متن رقابت کلان و استفاده چین از فرصت ها بر سر شکل‌دهی به نظم 
آینده بین‌الملل باید تحلیل کرد؛ نظمی که در آن چین می کوشد بدون وارد شدن به تقابل مستقیم 
و بر پایه دکترین خیزش صلح آمیز به تدریج دامنه نفوذ و قدرت راهبردی خود را گسترش دهد

فرصت سازی ایران در پکن

واشنگتن این روزها در تب و تاب یافتن راهی برای خروج از بن بستی است که خود ساخته 
است. ابتکار »آزادی کشتیرانی« در تنگه هرمز، آخرین نمونه از تلاش های ناموفق آمریکا برای 
مدیریت بحرانی اســت که ریشه در غرور راهبردی واشنگتن دارد. اما شاید وقت آن رسیده 
که این حقیقت تلخ را بپذیرید، آمریکا خود را در چاهی انداخته که راه خروج از آن، همان 
»توافق بد« است که نخبگان واشنگتن ظاهراًً از آن پرهیز می کنند و در فضای سیاسی غیر 
اًً  واقع بینانه آمریکا، هر توافقی با ایران که کمتر از تسلیم کامل جمهوری اسلامی باشد، فور
برچسب »توافق بد« می خورد. اما واقعیت این است که همین توافق بد، ممکن است تنها راه 

نجات ترامپ از میراث شکست خورده‌ای باشد که خودش ساخته است.
شکست راهبرد فشار حداکثری را باید نقطه عزیمت هر تحلیل واقع‌بینانه از روابط ایران و 
آمریکا قرار داد. وقتی دونالد ترامپ در اردیبهشت ۱۳۹۷ از برجام خارج شد، وعده داد که ایران 
را به زانو درآورد و معامله بهتری انجام دهد. هفت سال بعد، ایران نه تنها تسلیم نشده، بلکه 
برنامه هسته‌ای‌اش پیشرفته تر، نفوذ منطقه‌ای‌اش عمیق تر و اراده مقاومتش قوی تر شده است. 

این شکست ریشه در همان غرور راهبردی دارد که دهه هاست سیاست خارجی آمریکا را فلج 
کرده است؛ باور به اینکه واشنگتن می تواند با زور و تحریم، کشورهای دیگر را مجبور به تسلیم 
کند. این توهم در عراق شکست خورد، در افغانستان شکست خورد و حالا درباره ایران هم 
شکست خورده است. اما برخی در واشنگتن هنوز حاضر نیستند این واقعیت را بپذیرند. آمریکا 
امروز در موقعیتی گیر کرده که کاملًاً خودساخته است. خروج یکجانبه از برجام، تحریم های 
فراسرزمینی که متحدان را هم تحت فشار گذاشت و تهدیدهای نظامی بی پشتوانه، همه به یک 
نتیجه رسیدند: انزوای دیپلماتیک آمریکا، نه ایران. اروپایی ها دیگر به وعده های واشنگتن اعتماد 
ندارند. چین و روسیه از این بن بست برای تقویت روابط با تهران استفاده کردند. حتی متحدان 
سنتی آمریکا در منطقه تمایل دارند مستقل از واشنگتن با ایران گفت‌و گو کنند. نتیجه این 
است که آمریکا در تنگه هرمز تنها مانده، در حالی که هزینه های نظامی و سیاسی حضورش 
هر روز بالاتر می‌رود. این دقیقاًً همان الگویی است که آن را تله هژمونی می نامند: به خاطر 
غرور راهبردی، خود را در تعهداتی گرفتار می کند که نه قابل دفاع است و نه قابل پایان‌دهی

مشکل اصلی سیاست آمریکا این است که هنوز در چهارچوب پیروزی کامل فکر می کند. 
در واشنگتن، توافق خوب یعنی توافقی که ایران همه چیز را می‌دهد و چیزی نمی‌گیرد: توقف 
کامل غنی سازی و پایان نفوذ منطقه‌ای. این فهرست خواسته ها نه یک برنامه دیپلماتیک، بلکه 
یک فهرست آرزوهاست. این همان ذهنیت متوهم است که باور دارد آمریکا نه تنها می تواند 
رفتار کشورها را تغییر دهد، بلکه باید ماهیت رژیم ها را هم تغییر دهد. این رویکرد در عراق به 

فاجعه انجامید، در لیبی به هرج‌ومرج و حالا در ایران به بن بست رسیده است.
واقعیت این اســت که ایران یک قدرت منطقه‌ای با منافع مشروع است. نمی توان انتظار 
داشت که تهران در ازای لغو تحریم ها، خودکشی راهبردی کند. هر توافق واقع‌بینانه‌ای باید 
مبتنی بر مبادله امتیاز باشد. اما این منطق در واشنگتن، جایی که هنوز با ذهنیت جنگ سرد 
فکر می کنند، جایی ندارد. ابتکار آزادی کشتیرانی در تنگه هرمز نمونه بارز این ذهنیت است؛ 
اقدامی یکجانبه، بدون مشارکت بین‌المللی واقعی و بدون برنامه مشخص برای پایان بحران. 

این ابتکار بیشتر شبیه یک آزمون‌وخطای استراتژیک است تا یک برنامه عملیاتی پایدار.

توافق بد؛ بهترین توافق برای ترامپ



www.marzeghtesad.ir
شنبـــه 19 اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره909

6
ایران زمین 

گشایش دروازه سوم تجارت ایلام با عراق

»خوشبختانه در 
تمامی دیدارها و 

جلسات مشترک با 
مقامات استان دیاله، 
شاهد عزمی جدی و 

حسن نیتی مثال‌‌زدنی 
برای تبدیل مرز هلاله 

شمالی به الگویی 
موفق از همکاری های 

اقتصادی مرزی 
بوده‌ایم. 

  مرتضی اکبری   -         با تصویب هیأت وزیران، استان ایلام در آستانه یک جهش اقتصادی بزرگ قرار گرفته و به زودی با گشایش سومین گذرگاه رسمی خود به روی عراق، 
به دروازه ای نوین برای تأمین کالاهای اساسی و کانونی پویا برای توسعه تعاملات تجاری با همسایه غربی تبدیل خواهد شد.

»تعهد و پایداری«، 
اولویت اصلی ما در سال 
جدید است

این رویداد که حاصل پیگیری های مســتمر مقامات استانی و کشوری است، 
نویدبخش تحولی شگرف در معیشت و اقتصاد منطقه مرزی هلاله شمالی است.

اســتان ایلام که پیش‌تر با دو مرز رسمی مهران و چیلات، نقشی محوری در 
تبادلات تجاری و مسافری با عراق ایفا می کرد، اینک خود را برای افتتاح سومین 
مرز رسمی خود در منطقه »هلاله شمالی« آماده می کند. این گشایش راهبردی، 
فصلی جدید در توســعه اســتان برای بهره‌گیری حداکثری از ۴۳۰ کیلومتر مرز 

مشترک با عراق به شمار می‌رود.
کانون این تحول، ایجاد بازاری پررونق در نقطه صفر مرزی است که به‌ عنوان 
تسهیلگر واردات کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی مردم فعالیت خواهد کرد. این 
مهم در ادامه مصوبه کلیدی دی‌ ماه هیأت وزیران، که پس از سیاست حذف ارز 
ترجیحی، به استان های مرزی اجازه واردات کالاهای اساسی را اعطا کرد، به ثمر 
نشســته است. تجربه موفق برخی استان‌ها در استفاده از این اختیارات تفویضی، 
چراغ ســبزی برای تمدید و گسترش این سیاســت و تفویض اختیارات ویژه به 

استانداران بود تا مسیر تحقق این فرصت در ایلام هموار شود.
آنچه بر اهمیت راهبردی مرز هلاله شــمالی می‌افزاید، همسایگی آن با استان 
دیاله عراق اســت؛ اســتانی که نه‌ تنها به عنوان سبد تولید محصولات کشاورزی، 
صیفی جات و خرمای این کشور شناخته می شود، بلکه فاصله چند ۱۰ کیلومتری 
آن با بغداد، پایتخت عراق، یک مزیت لجســتیک طلایی برای تجارت دو کشــور 
محسوب می شــود. کارشناسان این نزدیکی جغرافیایی را عاملی شتاب‌دهنده در 

کاهش هزینه ها و زمان حمل‌و نقل کالا ارزیابی می کنند.
هم‌اکنــون تمام زیرســاخت‌های اولیه حیــاتی از قبیل آب، بــرق، گاز و راه 
دسترسی در این نقطه مرزی فراهم شده و این پروژه مراحل نهایی اداری خود را 
در کمیسیون های تخصصی دولت، از جمله کمیسیون اقتصادی، طی می کند تا با 
تأیید نهایی هیأت وزیران، هلاله شــمالی به‌ طور رسمی به نقشه تجارت خارجی 
ایران اضافه شود. مقامات استان ایلام این هم‌‌افزایی مرزی را فرصتی بی نظیر برای 

توسعه اقتصادی و تأمین پایدار نیازهای کالایی هر دو ملت می‌دانند.

  تسهیل واردات کالاهای اساسی از غرب کشور
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار ایلام این رویداد را گامی بلند در جهت 
ایجاد یک بازارچه مرزی پویا و تسهیل فرآیند واردات کالاهای اساسی عنوان کرد 
و گفت: »این موفقیت که حاصل سفرهای متعدد مقامات کشوری و استانی برای 
شناســایی و بالفعل‌سازی ظرفیت های مرزی است، تعاملات تجاری ما با همسایه 
غربی را به ســطحی کاملًاً جدید ارتقا خواهد بخشید و اســتان ایلام را به کانونی 

مهم برای تأمین مایحتاج عمومی کشور تبدیل خواهد کرد.«
»عباس میرزاد« در گفت‌و گو با خبرنگار »ایران« در استان ایلام با اشاره به سابقه 
اجرای این سیاست در کشور، افزود: »در پی مصوبه دی ماه هیأت وزیران که اجازه 
واردات کالاهای اســاسی از طریق استان های مرزی پس از حذف ارز ترجیحی را 
صادر کرد، برخی از استان‌ها به خوبی از این ظرفیت قانونی بهره مند شدند. اثرات 

  »هر روســتا یک جنگلبانی« گامی برای 
حفظ میراث ۴۰ میلیون ساله هیرکانی

جنگل های هیرکانی گلســتان به عنوان بخشی از 
کمربند ســبز ۵۵ هزار کیلومتر مربعی جنوب دریای 
خزر با اجرای طرح »هر دهیاری یک جنگلبانی« زیر 
چتر حمایت دهیاری ها با اولویت روستاهای متصل به 
جنگل قرار می‌گیرند و امیدوار به افزایش مشارکت ها 

برای حفظ این میراث چند میلیون ساله است.
 استان گلستان با افزون بر ۲۰ هزار کیلومتر مربع 
وسعت، ۴۵۲ هزار و ۱۸۵ هکتار از جنگل های هیرکانی 
کشــور در نوار جنوبی و ۸۶۲ هزار هکتار مرتع در نوار 

شمالی را در خود جای داده است.
جنگل های هیرکانی از دوران ســوم زمین شناسی 
که یخچال های طبیعی به این نوار باریک نرسیدند و 
اجازه دادند درختان پهن برگ مثل ممرز، راش، انجیلی 
و توسکا، بیش از ۴۰ میلیون سال در سایه البرز شمالی 
ریشه بدوانند، به یادگار مانده‌اند و از آستارا در گیلان 

تا گلیداغ در شرق گلستان امتداد دارند.
این جنگل ها سرشار از درختان بلوط، ممرز، انجیلی، 
افرا و گردوی جنگلی اســت و بیش از سه هزار گونه 
گیاهی در آن شناســایی شده که حدود ۵۰ گونه آن 
انحصاری این منطقه هستند و پلنگ، خرس قهوه‌ای، 
مرال، شوکا، سیاه گوش و ده‌ها گونه جانوری دیگر در 

این جنگل زندگی می کنند.
جنگل ها به عنــوان ریه‌های زمین، موتور محرکه 
اقتصادهــای پایدار و محلی هســتند و با تامین آب 
پاکیزه، چوب، مواد غذایی و ســوخت، گیاهان دارویی 
و فرآورده های غیرچوبی، پایه معیشت میلیون ها نفر از 
ســاکنان مناطق جنگلی را تشکیل می‌دهند و زمینه 
اشتغال، درآمدزایی و توسعه کسب‌ و کارهای کوچک 
و متوسط را برای مردم فراهم می سازند که دستگاه های 
اجــرایی در کنار جواع محلی پیرامون این عرصه‌های 
مهم باید بیش از گذشــته برای حفاظت از این منابع 

خدادادی تلاش کنند.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان ، حفاظت و احیای جنگل ها را سرمایه گذاری در 
آینده اقتصاد سبز و سازگاری با تغییرات اقلیمی دانست 
و گفت: این سازمان به دنبال استفاده از ظرفیت تمام 
روستاهای استان برای کمک به حفاظت از جنگل های 

هیرکانی است.
سرهنگ عیسی گلبینی مفرد ادامه داد: در راستای 
اجرای طرح نظام نامه مردمی‌ســازی حفاظت از منابع 
طبیــعی، تفاهم نامه اجرای طــرح »هر دهیاری یک 
پایگاه جنگلبانی« سال گذشته از سوی سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری به استان ها ابلاغ شد و از امسال 

در دستورکار قرار گرفت.
وی افزود: با اجرای این طرح در هر دهیاری، پایگاهی 
محلی برای حفاظت، گشت‌زنی، مراقبت از عرصه ها و نیز 
مدیریت حریق های احتمالی در سطح روستاها ایجاد 
می شود و پیگیر جذب اعتبار از سازمان دهیاری ها برای 

تجهیز آنها خواهیم بود.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان تاکید کرد: تا زمانی که مشارکت مردمی را برای 
حفاظت بهتر از اراضی ملی نداشــته باشیم در اجرای 
ماموریت های سازمان موفق نخواهیم بود از این رو در 
حال برگزاری نشست با دهیاری های شهرستان های 
متصل به جنگل های هیرکانی از بندرگز در غرب استان 

تا گلیداغ در شرق هستیم.
وی افزود: در همین راستا، منابع طبیعی گالیکش 
تفاهم نامــه اجرای طــرح »هر دهیــاری یک پایگاه 
جنگلبانی« را با ۵۲ دهیار بخش های لوه و مرکزی این 
شهرستان که متصل به جنگل های هیرکانی‌اند منعقد 
کرد و پایگاه های جنگلبانی در این روســتاها به‌زودی 
راه‌اندازی شود.فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و 
آبخیزداری گلستان گفت: مشارکت دهیاری ها در این 
طرح، گامی موثر در تحقق مردمی ســازی حفاظت از 
منابع طبیعی و ارتقای آمادگی روستاها در حفظ، پایش 
و مدیریت بحران های طبیعی از جمله حریق خواهد بود

گلبینی مفرد خاطرنشان کرد: طرح های مشابه هم در 
چند سال اخیر در برنامه های سازمان بوده که از جمله 
آن می‌توان به فعال ســازی گروه های ۱۱ نفره اطفای 

حریق در ۱۰۰ روستای گلستان اشاره کرد.

رقص شقایق ها در پارک ملی گلستان
 پارک ملی گلســتان به عنوان یکی از ۵۰ 
ذخیره گاه محیط زیستی کره زمین این روزها 
با توجه به بارندگی های خوب بهاری سرسبزی 
محسوسی یافته و رویش شقایق ها، این منطقه 
را به مقصدی جذاب برای گردشگران تبدیل 
کرده است.ترکیب دشــت های سرسبز پارک 
ملی گلســتان با فرش زنده‌ شــقایق ها، تضاد 
رنگی زیبایی ایجاد کرده و فرصتی جذابی برای 
علاقمندان به محیط زیست است تا با ثبت این 
دنیای رنگارنگ، گوشه‌ای از بهشت زمینی را 
به تصویر درآورند.این ذخیره گاه زیســت کره 
به دلیــل موقعیت جغرافیــایی، توپوگرافی و 
رویشگاهی شامل طیف وسیعی از زیستگاه ها، 
اکوسیستم ها و رویشــگاه های تپه ماهوری با 
عناصر شاخص ایرانی تورانی مانند درخت تاغ، 
گونه آهوی ایرانی، قوچ و میش، رویشگاه های 
هیرکانی با عناصری مانند درخت راش، گونه 
زیســتگاه های کوهســتانی  و  مرال  جانوری 
با عناصــری مانند درخــت ارس و گونه های 
پلنگ ایرانی و کل و بز است که شکوفه دادن 

شقایق ها بر جذابیت های آن افزوده است.
رییس پارک ملی گلستان گفت: باران های 
بهاری باعث سرسبزی بیشتر چمن ها و رشد 
هزاران شــقایق سرخ شد و طبیعت این پارک 
را به یک تابلوی زنده و متحرک تبدیل کرده 
است.احمد رادمان افزود: پارک ملی گلستان 
به دلیل تنوع زیســتی بالا، یکی از مهم ترین 
مناطق حفاظت شده ایران است و شقایق های 
ایــن منطقه اغلب در کنــار گونه های گیاهی 

کمیاب دیگر دیده می شوند.

نخستین نشست شورای اداری شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در سال ۱۴۰۵، با هدف تبیین استراتژی های سالانه و بررسی عملکرد واحدهای مختلف با حضور مدیر منطقه، معاونین 
و روسای واحدها در سالن همایش این شرکت برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در ابتدای این نشست، سید محمد حسینی، مدیر منطقه با قدردانی از مجاهدت های مخلصانه تمامی کارکنان و روسای نواحی در 
ایام تعطیلات و ماه های اخیر بخصوص جنگ تحمیلی اظهار داشت: پایداری سوخت‌رسانی در استان، محصول یک کار تیمی منسجم و شبانه‌روزی است.

 وی در ادامه با ارائه گزارشی از وضعیت ذخیره‌سازی و توزیع فرآورده، بر ضرورت ارتقای بهره‌وری در سال جدید تأکید کرد.
در ادامه این جلسه، روسای واحدها و نواحی  به ارائه گزارش تفصیلی از عملکرد و چالش های حوزه خود پرداختند که پس از استماع و تحلیل داده ها، مصوبات مهمی در خصوص بهینه سازی فرآیند توزیع و 

تقویت زیرساخت ها به تصویب رسید.

مثبت و مطلوب آن بر تنظیم بازار و معیشت مردم، موجب شد تا دولت این مجوز را تمدید کند و با تفویض 
اختیارات ویژه به استانداران، مسیر را برای گشایش مرز هلاله شمالی هموار سازد.«

وی با تأکید بر ظرفیت های بالقوه شریک تجاری آن سوی مرز، به مزیت‌های منحصربه‌ فرد استان دیاله عراق 
اشاره و اظهار کرد: »استان دیاله که در مجاورت هلاله شمالی واقع شده، از قطب های اصلی تولید محصولات 
راهبردی کشاورزی، صیفی‌جات و خرما در عراق است. اما نکته بسیار حیاتی و شاخصه کلیدی برای ما، فاصله 
بسیار کم آن تا بغداد، پایتخت عراق است که تقریباًً به ۸۰ کیلومتر می‌رسد. این نزدیکی جغرافیایی، سرعت 

و صرفه اقتصادی تبادلات کالایی را به شکل چشمگیری افزایش می‌دهد.«
معاون استاندار ایلام با تشریح روند اداری و قانونی پیشرفت این پروژه، تصریح کرد: »پس از بازدید میدانی 
نماینده ویژه دفتر رئیس جمهوری در امور اســتان های مرزی از منطقه هلاله شــمالی و احصای مزیت‌های 
بی بدیل آن، موضوع در کمیسیون ماده یک ســازمان توســعه تجارت مطرح و مصوبه آن اخذ شــد. در حال 
حاضر مراحل اداری نهایی خود را در کمیسیون‌های مربوطه، از جمله کمیسیون اقتصادی دولت طی می کند 
و به محض تأیید نهایی در هیأت وزیران، شاهد تبدیل رسمی هلاله شمالی به سومین دروازه تجاری استان 

ایلام با عراق خواهیم بود.«

  آماده شدن زیر ساخت ها
میرزاد با اشــاره به فراهم بودن زیرساخت‌ها و اســتقبال طرف عراقی، آینده این گذرگاه را بسیار روشن 
ارزیابی کرد و افزود: »تمامی زیرساخت های حیاتی از قبیل آب، گاز، برق و راه دسترسی در این نقطه مرزی 
کاملًاً فراهم است. با توجه به استقبال و اشتیاق بالای مسئولان استان دیاله عراق برای همکاری، ما امیدواریم 
بتوانیم از این ظرفیت ویژه مرزی، نه تنها برای تأمین پایدار نیازهای کالایی هر دو کشــور که برای خلق یک 

جهش اقتصادی ماندگار و توسعه متوازن در منطقه به بهترین شکل ممکن بهره برداری کنیم.«
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار ایلام با اشاره به پیامدهای مثبت اجتماعی و اقتصادی این گشایش 
مرزی، اشتغال‌زایی مستقیم و غیرمستقیم را یکی از ثمرات فوری آن دانست و گفت: »راه‌اندازی بازارچه مرزی 
در هلاله شمالی، موتور محرکی برای رونق کسب‌وکارهای محلی، حمل‌ونقل، انبارداری و خدمات جانبی در 
شهرستان‌های اطراف خواهد بود. ما پیش‌بینی می کنیم این رویداد در میان مدت، نرخ بیکاری در مناطق مرزی 

استان را به شکل محسوسی کاهش دهد و از مهاجرت نیروی کار بومی جلوگیری کند.«
میــرزاد همچنیــن به پیگیری های دیپلماتیــک و تعاملات فرامرزی با طرف عراقی اشــاره و اظهار کرد: 
»خوشبختانه در تمامی دیدارها و جلسات مشترک با مقامات استان دیاله، شاهد عزمی جدی و حسن نیتی 
مثال‌‌زدنی برای تبدیل مرز هلاله شمالی به الگویی موفق از همکاری های اقتصادی مرزی بوده‌ایم. توافقات اولیه 
برای استقرار زیرساخت های گمرکی در آن سوی مرز نیز حاصل شده و طرفین مصمم هستند تا با روان‌‌سازی 
تشــریفات، تجارت را برای بازرگانان دو کشور تسهیل کنند.«وی با نگاهی کلان به استراتژی توسعه استان، 
بازگشایی این مرز را حلقه‌ای حیاتی در تکمیل زنجیره کریدور اقتصادی غرب کشور عنوان کرد و افزود: »ایلام 
با برخورداری از سه مرز رسمی، در حال تبدیل شدن به قطب لجستیک و ترانزیت کالا در غرب ایران است. 
ما با برنامه‌ریزی مدون، به دنبال آن هستیم که هلاله شمالی صرفاًً به یک مسیر وارداتی محدود نماند، بلکه 
بستری برای صادرات محصولات ایرانی، به‌ویژه کالاهای تولیدی استان، به بازار پرمصرف عراق نیز باشد. این 

نگاه متوازن، ضامن پایداری و شکوفایی بلندمدت این گذرگاه استراتژیک خواهد بود.

  استاندار: مرزهای ایلام به ویترین
توسعه اقتصادی ایران تبدیل می شود 

استاندار ایلام با تأکید بر اینکه دیپلماسی مرزی رویکرد بنیادین دولت در این استان است، از برنامه‌ریزی 
گســترده برای جهش مبادلات مرزی و تبدیل مرزهای اســتان به ویترین پیشرفت و توسعه اقتصادی کشور 
خبر داد. احمد کرمی، توســعه پیوندهای اقتصادی با استان های همسایه عراقی و رفع موانع اداری را اولویت 
اصلی مدیریت ارشد استان عنوان کرد. وی با اشاره به ظرفیت ۴۳۰ کیلومتر مرز مشترک با عراق، اشتراکات 
عمیق قومی، قبیله‌ای و فرهنگی را شــاخصه ممتاز ایلام در دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم دانســت و 
گفت: »از آغاز مســئولیت بنده تاکنون، ۱۲نشست راهبردی با ۵ استاندار عراقی برگزار شده که هدف اصلی 
آن، شتاب‌بخشی به بازگشایی بازارچه های مرزی چیلات و هلاله شمالی است.« استاندار ایلام در بخش دیگری 
از سخنان خود، با اشاره به نبض تجاری مرز مهران، به عملکرد قابل توجه در این حوزه اشاره و تصریح کرد: 
»تنها طی ۴۰ روز گذشــته، بیش از ۱۰۴هزار تن کالا از مرز مهران صادر شــده و نزدیک به ۹ هزار و ۵۰۰ 
دســتگاه کامیون عراقی نیز وارد محوطه گمرکی این منطقه شده‌اند.« وی در عین حال از تداوم چالش‌‌های 
سیســتمی خبر داد و تأکید کرد: »با تمام مشکلات، تلاش‌ها برای شــبانه‌روزی کردن فعالیت‌های مرزی و 

تسهیل روند تجارت بدون وقفه ادامه دارد.«

خبر در مورد بحران بیش از همیشه در زندگی روزمره مردم جریان دارد. روانشناسان می گویند، مسأله 
اصلی نه خود بحران و نه حتی حجم بالای خبرها، بلکه نحوه مواجهه ما با آنهاست. به گفته آنها، اگر پیگیری 
تحولات و اخبار آگاهانه، محدود و از منابع معتبر انجام شود، می تواند از دلنگرانی ها، نوعی آگاهی و آمادگی 
جمعی بســازد؛ نگاهی که حتی در میانه بحران نیز امکان یادگیری و بازســازی روانی جامعه را یادآوری 
می کند. دکتر معصومه حاتمی، روانشناس معتقد است:» دنبال کردن سنجیده اخبار در چنین شرایطی 
می تواند به افزایش واقع‌بینی، تصمیم‌گیری مسئولانه و تقویت تاب آوری فردی و اجتماعی کمک کند.«

حاتمی با بیان اینکه توسعه فردی می‌تواند به انسجام اجتماعی تبدیل شود، به »ایران« می گوید: »توسعه 
فردی، شبکه های حمایتی خانوادگی و مهارت های روانشناختی می توانند همان پلی باشند که جامعه را به 
همبستگی و شکوفایی می‌رساند.« او تأکید می کند، کشور ما با همه رنج هایی که تجربه کرده، ظرفیت های 
بزرگی برای بازسازی و رشد دارد؛ به شرط اینکه یاد بگیریم به‌جای غرق شدن در بحران، »سوار بر بحران« 
شویم.این روانشناس با اشاره به اینکه پیگیری مداوم اخبار به عادت بخش بزرگی از مردم تبدیل شده، 
توضیح می‌دهد: »این عادت همیشه و برای همه پیامد یکسانی ندارد. مواجهه با خبرهای تلخ و بحران های 
پی‌درپی، در عین حال برای بعضی افراد می تواند زمینه‌ساز رشد فردی و ارتقای کیفیت زندگی جمعی نیز 
باشد.« به گفته او، پژوهش های روانشناسی نشان می‌دهد اگر پیگیری اخبار آگاهانه و تنظیم شده باشد، 
کارکردهای مثبتی دارد؛ حس واقع‌بینی را بالا می برد، درک دقیق تری از شرایط می‌دهد، تصمیم‌گیری ها 

را مسئولانه تر می کند و حساسیت جامعه را نسبت به خطرات افزایش می‌دهد.

  تنظیم مصرف خبر
مرز میان آگاهی و فرسودگی روانی در مواجهه با اخبار، مرزی باریک و حساس است. حاتمی می گوید: 
»وقتی اخبار را رصد می کنیم، بین آگاهی و فرســودگی روانی یک مرز باریک وجود دارد. خبر آگاهی 
می‌دهد، اما اگر مدام و بی‌وقفه از منابع مختلف خبر بگیریم ـ بویژه اخبار منفی ـ دچار مصرف افراطی خبر 
می شویم.« او توضیح می‌دهد، این وضعیت می تواند اضطراب را بالا ببرد، احساس درماندگی ایجاد کند، 
بی حسی هیجانی بسازد و انگیزه زندگی را کاهش دهد؛ تا جایی که فرد احساس کند دنیا رو به پایان است.«

حاتمی بر یک نکته کلیدی تأکید می کند: »ما باید تنظیم مصرف خبر داشته باشیم. قطع کامل خبر 
را تأیید نمی کنیم، اما لازم اســت ســرانه مصرف خبر را کاهش دهیم و اخبار را از منابع دقیق، علمی و 

موثق دنبال کنیم. نکته اصلی تنظیم مصرف خبر است، نه قطع کامل آن.«
او یادآور می شــود که در دنیای امــروز، بحران ها به بخشی از واقعیت زندگی فردی و جمعی تبدیل 
شــده‌اند: »بنابراین همین مواجهه، اگر درست هدایت شود، می تواند کیفیت برخورد ما با بحران را ارتقا 
بدهــد. به همین دلیل بسیاری از مــردم تلاش می‌کنند خود را برای بحران های احتمالی آماده کنند و 

مهارت های مقابله‌ای بیاموزند.«
به گفته او، بحران از آغاز زندگی بشر وجود داشته است: »طبق پژوهش ها، هر انسان در طول زندگی 
خود دســت کم یک بحران جدی مانند جنگ، سیل یا زلزله را تجربه می کند. بحران‌ها به طور طبیعی 

الگوهای مقابله‌ای انسان را فعال می کنند.«

  سه مسیر یادگیری در دل بحران
به گفته این روانشناس، انسان‌ها در مواجهه با بحران از سه مسیر اصلی یاد می‌گیرند. »اول، یادگیری 
مشاهده‌ای است؛ دیدن واکنش دیگران در مواجهه با بحران به افراد کمک می کند راهبردهای مؤثر را یاد 
بگیرند. گاهی دیدن تصویر بازسازی یک خانه تخریب شده، در دل شرایط سخت، می تواند الهام‌بخش باشد.«

او توضیح می‌دهد: »دوم، یادگیری تجربی است؛ یعنی تجربه مستقیم بحران. افرادی که بتوانند در دل 
بحران بایستند و کم کم سوار بر بحران شوند، تاب آوری شان بالا می‌رود و توان حل مسأله در آنها تقویت 

می شــود.«حاتمی سومین مسیر را یادگیری اجتماعی ـ فرهنگی می‌داند: »روایت هایی که در رسانه ها و 
گفت‌وگوهای روزمره شکل می‌گیرد، به بحران معنا می‌دهد. بحران ها نوعی آزمایشگاه روانی ـ اجتماعی 

هستند که در آن تصمیم‌گیری و مدیریت استرس را تمرین می کنیم.«
این روانشناس با اشاره به یافته های جدید می گوید: »مقالات تازه نشان می‌دهد اگر بتوانیم بحران را 

مدیریت کنیم، بحران ها لزوماًً آسیب‌زا نیستند و حتی می توانند به رشد فردی نیز کمک کنند.«

  توسعه فردی سپر محافظ در روزهای سخت
حاتمی درباره این موضوع که توســعه فردی چگونه از فروپاشی جلوگیری می کند، توضیح می‌دهد: 
»توسعه فردی، بویژه در بعد روانشناختی، نقش سپر محافظ  دارد. فردی که روی رشد خود کار می کند، 
به خواب، تغذیه، ورزش، مطالعه و روتین های سالم توجه دارد و همین ها مانع فروپاشی روانی می شود.«

او تأکید می کند، افرادی که پیش تر روی مهارت هایی مانند خودآگاهی، تنظیم هیجان، مدیریت اضطراب 
و معناسازی زندگی کار کرده‌اند، در بحران ها کمتر دچار آشفتگی می شوند و به جای واکنش های تکانشی، 

پاسخ های سنجیده تری می‌دهند.

  اهمیت تمرین مهارت های روانشناختی
حاتمی با اشاره به یک تقسیم بندی رایج در روانشناسی می گوید: »افراد دو دسته‌ هستند؛ کسانی که 
پاســخ های تکانشی می‌دهند و کسانی که پاسخ های تأملی دارند. تکانشی ها زود پاسخ می‌دهند و کمتر 
فکر می کنند؛ به همین دلیل اکثر پاسخ هایشان اشتباه است. اما تأملی ها دیرتر پاسخ می‌دهند، چون مکث 
کرده و فکر می کنند و اغلب پاسخ هایشان نیز درست تر و کارآمدتر است.« به باور او، توسعه فردی و تمرین 
مهارت های روانشناختی، افراد را از گروه تکانشی ها به سمت پاسخ های تأملی حرکت می‌دهد؛ آن هم دقیقاًً 

در زمانی که بحران می تواند همه‌چیز را به هم بریزد.
این روانشناس بر اهمیت محیط نزدیک فرد تأکید دارد: »همیشه می گوییم خانه، خانواده و خاندان نقش 
بسیار مهمی در حفظ تعادل روانی و تاب آوری افراد دارند. اینکه فرد در خانه چه احساسی دارد و وضعیت 
روانی‌اش در میان اعضای خانواده، دوستان یا همکاران چگونه است، در شرایط بحران نقشی تعیین کننده 

پیدا می کند. همچنین این حمایت ها در زمان بحران ها بیش از هر زمان دیگری پررنگ تر می شود.«
او توضیح می‌دهد: »در بحران ها به انعطاف شــناختی هم نیاز داریم؛ یعنی توانایی اینکه بتوانم یک 
موقعیت یا خطر را از زوایای مختلف ببینم. این انعطاف به شدت جلوی فروپاشی را می‌گیرد. یادمان باشد 
توسعه فردی یک امر لوکس یا نوعی لاکچری بازی نیست؛ توسعه فردی یک ضرورت در جهان پیچیده 
امروز است. باید یاد بگیریم در بحران ها سوار بر بحران شویم و اجازه ندهیم بحران ما را از پا بیندازد. باید 

بدانیم که در بحران ها مفهوم خانه، خانواده و خاندان تا چه اندازه اثرگذار است.«

  از مهارت‌های فردی تا سرمایه روانشناختی جمعی
حاتمی، پیوند توسعه فردی و انسجام اجتماعی را این گونه توضیح می‌دهد: »مهارت های فردی وقتی 
در تعامل با دیگران به کار گرفته شود، به انسجام اجتماعی تبدیل می شود. مثلًاً فردی را در نظر بگیرید 
که مهارت تنظیم هیجان دارد؛ این فرد در محیط کار کمتر دعوا و درگیری درســت می کند، در روابط 
حرفه‌ای بهتر و زیباتر حرف می‌زند، ســواد رابطه و ســواد حرف زدن دارد. فردی که مهارت ارتباطی بالا 

دارد، در شرایط بحرانی می تواند نقش میانجیگری و تسهیل گری هم داشته باشد.«
به گفته او، وقتی تعداد قابل توجهی از افراد جامعه این مهارت ها را داشته باشند، »سرمایه روانشناختی 
جمعی« شــکل می‌گیرد؛ سرمایه‌ای که اعتماد اجتماعی و همکاری را تقویت می کند. این روانشناس با 
اشاره به سرایت حال خوب می گوید: »آرامش و انرژی مثبت در روابط انسانی زنجیره‌وار منتقل می شود؛ 

از خانه به محل کار و از آنجا به جامعه.«

  گروه های آسیب پذیر و مسیر رسیدن به انسجام
او با بیان اینکه در بحران ها معمولًاً چند گروه بیش از دیگران آسیب می‌بینند، می گوید: »کودکان، 
زنان ـ بویژه زنان باردار ـ سالمندان و بیماران خاص از جمله گروه هایی هستند که باید متناسب با شرایط 
شان مورد حمایت قرار گیرند تا بتوانیم از دل تجربه بحران به سمت همبستگی اجتماعی حرکت کنیم.« 
او درباره نیازهای گروه های مختلف اجتماعی نیز توضیح می‌دهد: »گروه های مختلفی در جامعه هستند 
که هر کدام در شرایط بحران نیازهای خاص خود را دارند. برای مثال، کودکان بیش از هر چیز به امنیت 
عاطفی و توضیحات ساده و صادقانه نیاز دارند. می توان از طریق بازی، نقاشی و روایت سازی به آنها کمک 

کرد تا بحران را بهتر درک کنند.«
حاتمی توضیح می‌دهد: »در مورد نوجوانان باید از مسیر گفت‌وگو وارد شد و با تقویت تفکر انتقادی، به 
آنها احساس اثرگذاری داد. زنان در جامعه ـ بویژه در شرایط بحران ـ اغلب نقش های چندگانه‌ای برعهده 
دارند و حمایت اجتماعی و به رسمیت شناختن این نقش ها اهمیت زیادی دارد. سالمندان نیز بیش از هر 
چیز به حفظ ارتباط اجتماعی و احساس مفید بودن نیاز دارند. در این میان، بیماران و افراد دارای معلولیت 

بیش از دیگران به دسترسی مستمر به خدمات حمایتی و توانبخشی نیازمندند.«

  بحران؛ پایان یا آغاز؟
به اعتقاد این روانشناس، برای پیوند توسعه فردی و انسجام اجتماعی، باید نگاه مان به بحران را بازتعریف 
کنیم: »بحران ها اگرچه با رنج و نااطمینانی همراه هستند، اما می توانند بستری برای بازسازی روانی هم 
باشند. در روانشناسی، آدم‌ها در بحران دو دسته‌اند، کسانی که بحران تولید می کنند و کسانی که بحران 
را مدیریت می کنند. تفاوت در نحوه مواجهه ماست؛ اگر نگاهی سازنده داشته باشیم، بحران به فرصتی 

برای رشد بدل می شود.«
حاتمی با تأکید بر استمرار فرآیند توسعه فردی می گوید: »اگر توسعه فردی را فرآیندی همیشگی 
بدانیم، نه واکنشی موقت، بحران به جای پایان راه، نقطه آغاز تحول خواهد بود. کشــور ما ظرفیت های 
بالایی برای عبور از بحران ها دارد؛ کافی اســت جامعه را به جای واکنش‌های هیجانی، به سمت آگاهی، 

همدلی و یادگیری هدایت کنیم.«
به اعتقاد این روانشناس، باید نگاه مان به بحران را از تیرگی به شفافیت تغییر بدهیم. بحران می‌تواند 
ما را به افرادی توانمندتر و مســلط به مهارت های زیستن تبدیل کند؛ مشروط بر آنکه بیاموزیم به‌جای 

اینکه اجازه بدهیم بحران ما را از پا درآورد، آن را مدیریت کنیم.

»توسعه فردی« سپر محافظ روزهای سخت

  همیاری مردم و محیط بانان گلستان برای نجات جانوران آسیب پذیر
 استان گلستان به عنوان یکی از شاخص ترین تنفس گاه های گونه های مختلف گیاهی و جانوری ایران این روزها به واسطه افزایش همیاری دوستاران طبیعت با محیط بانان برای نجات زیستمندان حیات وحش به ویژه جوجه پرندگان و توله نابالغ حیوانات حال خوبی دارد

 آغاز فصل زایش حیات وحش همزمان با بهار در اســتان گلســتان در کنار جذابیت های فراوان، نگرانی های مختلفی را برای طبیعت دوســتان در رابطه با مصدومیت پرندگان و حیوانات به دلیل شــکار یا تصادف با خودروهای عبوری به دنبال دارد و این روزها شــاهد 
تحویل گونه های مختلف جانوری آسیب دیده توسط مردم به محیط بانان هستیم.

مردم گلستان با توجه به افزایش آگاهی از اهمیت حفظ حیات وحش برای نسل آینده از کنار حیوانات مصدوم و یا توله های نابالغ و جوجه پرندگان بی تفاوت عبور نمی کنند و گزارش های مختلفی از همکاری آنان برای کمک به حیات وحش و تحویل این حیوانات 
توســط محیط زیســت گلســتان اعلام می شــود.رییس اداره نظارت بر امور حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست گلســتان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان کرد: سال گذشته بیش از ۳۰۰ جانور از انواع پستانداران مانند گربه وحشی، شغال، شوکا، مرال و گرگ 

گرفته تا پرندگان شکاری مانند سارگپه، دلیجه، قرقی، جغد جنگلی و عقاب که به طور عمده بر اثر تیراندازی شکارچیان و یا برخورد با خودروهای عبوری مصدوم شده بودند توسط دوستداران طبیعت تحویل محیط بانان شدند.
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با اینفانتینو اتمام حجت کنید

  عرفان حمیدی  -     علی کفاشیان رئیس سابق فدراسیون فوتبال، با تأکید بر اهمیت اعزام تیم ملی به جام جهانی در شرایط خاص فعلی، معتقد 
است تیم ملی باید تنها روی بازی هایش تمرکز کند و از حواشی و فشارهای احتمالی مخالفان وطن فروش در آمریکا دوری کند.

   جنپو اولین خروجی استقلال
موسی جنپو بــه احتمال فراوان نخســتین 
خروجی باشگاه استقلال در نقل‌وانتقالات پیش‌رو 
خواهد بود. بر اســاس خبر های نقل و انتقالاتی 
رسیده از باشگاه اســتقلال، کادر فنی و مدیران 
این باشگاه تمایلی به ادامه همکاری با این بازیکن 
خارجی ندارند و عملکرد او نیز نتوانسته رضایت 
هــواداران را جلب کند. این در حالی اســت که 
پنجره نقل‌وانتقالاتی اســتقلال همچنان بسته 
است، اما مسئولان باشگاه ترجیح می‌دهند حتی 
در چنین شرایطی نیز جنپو در تمرینات تیم حضور 
نداشته باشد. این بازیکن یکی از کم‌کیفیت ترین 
خارجی های تاریخ استقلال بوده و به همین دلیل، 
جدایی‌اش در اولویت قرار گرفته اســت. جنپو در 
طول دوران حضورش در استقلال با اینکه از سوی 
ریکاردو ساپینتو به شدت مورد حمایت قرار گرفت 
ولی بازهم نتوانست از فرصت های به دست آمده 
بهره بگیرد و با عملکردی ناامیدکننده این باشگاه 

را ترک خواهد کرد.

  شروع بازسازی چمن ورزشگاه شهید 
کاظمی

با پیگیری های پیمان حدادی، پروژه بازسازی 
چمن ورزشگاه شــهید کاظمی )پرسپولیس( به 
منظور توسعه، نگهداری و بهبود زیرساخت ها آغاز 
شده است. انتظار می‌رود این ورزشگاه در نیمه دوم 
ماه تیر آماده میزبانی تمرینات سرخ ها باشد. این در 
حالی است که با توجه به صحبت ها و هماهنگی های 
قبلی، خریداری مواردی چون بذر و رزرو تجهیزات 
و ماشین‌آلات تخصصی در اواخر سال گذشته انجام 
شد که با کاهش هزینه های بازسازی همراه خواهد 
بود. همچنین با توجه به رویکرد مدیریت باشگاه 
برای فراهم آوردن بهترین امکانات ممکن جهت 
برنامه های آماده ســازی تیم، یکی از متخصصان 
این حوزه که کارنامه مثبتی در پروژه های مختلف 
از خود برجای گذاشــته است به عنوان پیمانکار 
عهده‌دار مسئولیت شد و با استقرار کارگاه، فعالیت 
اجرایی از یکم اردیبهشت آغاز گردید که با سرعت 

پیش می‌رود.

  معرفی سرمربیان تیم های پایه سرخ ها
بعد از مدتی گمانه‌زنی، در نهایت ادموند بزیک 
به عنوان مدیر جدید آکادمی باشگاه پرسپولیس 
معرفی شــد تا رضا شاهرودی از این سمت کنار 
گذاشته شود. با انتخاب بزیک، وضعیت کادرفنی 
تیم های پایه پرســپولیس هم مشخص شد. قرار 
اســت اردلان آشتیانی ســرمربی تیم نونهالان، 
مســعود زارعی ســرمربی تیم نوجوانان، احسان 
خرسندی سرمربی تیم جوانان و بهادر عبدی به 
عنوان سرمربی تیم امید پرسپولیس در فصل آینده 
لیگ های پایه فعالیت کنند. باشگاه پرسپولیس در 
نظــر دارد تا با تغییرات صــورت گرفته، عملکرد 

تیم های پایه بهتر از گذشته شود.

  مسلمان در پایه های پرسپولیس
در پی تغییــرات صورت گرفتــه در آکادمی 
پرســپولیس، به احتمال فراوان محسن مسلمان 
بازیکن ســابق این تیم احتمالًاً به این باشــگاه 
باز خواهد گشــت. مســلمان مذاکراتی با باشگاه 
پرســپولیس انجام داده تا پست سرپرستی تیم 
امید این باشــگاه را برعهده بگیرد. قرار است این 
بازیکــن طی امروز و فردا پاســخ نهایی خود به 
باشگاه پرسپولیس برای پذیرش یا عدم پذیرش 
این ســمت را اعلام کند اما شــانس حضور او در 
پرســپولیس کم نیست. ســرمربیگری تیم امید 
 پرسپولیس بر عهده بهادر عبدی است و احتمالًاً
 محسن مســلمان هم به کادر مدیریتی این تیم 

اضافه خواهد شد.

  لطیفی: شاید بختیاری‌زاده برای فصل 
بعد هم مناسب باشد

علی لطیفی، پیشکسوت استقلال معتقد است 
که با وجود علاقه هواداران به مربی خارجی اما در 
شرایط فعلی می شود روی سهراب بختیاری‌زاده 
برای فصــل بعد فکر کرد: »هواداران اســتقلال 
به چیزی جز مربی خارجی راضی نیســتند ولی 
حتی اگر بهترین مــربی دنیا هم بیاید، ما عادت 
داریــم که چند برابر عرفی کــه وجود دارد بابت 
خارجی ها هزینه کنیم و این کار درســت نیست. 
خیلی از مواقع میلیاردهــا تومان بابت مربیان و 
بازیکنان خارجی هدر رفته که می توانســتیم این 
پول ها را در قســمت های دیگــری هزینه کنیم. 
در مجمــوع باید بگویم که شــرایط برای آمدن 
 مربی خارجی فراهم نیســت و باشــگاه استقلال

 می توانــد بختیاری‌زاده را بــرای فصل بعد هم 
حفظ کند، البته به این شــرط که کادر فنی هم 

تقویت شود.«

  انتقاد مهابادی از مالک داماش
داود مهابادی، ســرمربی تیــم داماش درباره 
شــروع دوباره لیگ یک گفت: »شرایط برای آغاز 
تمرینات مهیا نیست و بازیکنان می گویند تا بخشی 
از قراردادها پرداخت نشــود، به تمرین نمی آییم. 
فعلًاً پــول و محلی برای اســکان نداریم. مالک 
داماش به وعده های خود عمل نکرده و بلاتکلیف 
هستیم. مالکان جدید تاکنون درصدی از قرارداد 
اعضای تیم را پرداخت نکرده‌اند و فقط پاداش دو 
 مسابقه واریز شده اــست. نمی‌دانیم با چه کسی

طرف هستیم و شنیدم که مدیرعامل باشگاه استعفا 
کرده است.«

تمجید AFC از مهاجم 
ایرانی لیگ بلژیک

از دو سال قبل، پیش از باز شدن هر پنجره نقل و انتقالاتی نام علی قلی‌زاده به عنوان یکی از 
گزینه های اصلی در سبد خرید پرسپولیس قرار می گرفت و تلاش هایی برای این انتقال صورت 
می گرفت اما پروسه این انتقال خیلی زود به پایان می‌رسید. ماجرا خیلی ساده بود؛ قلی‌زاده با 
باشگاه لهستانی‌اش قرارداد داشت و رقم رضایتنامه او چیزی نبود که پرسپولیس از عهده پرداختش 
برآید. در عین حال غیر از یکی دو مقطع که این وینگر تکنیکی مصدوم شد در سایر مقاطع لخ 
پوزنان حاضر به فروش این بازیکن نبود و حتی با پرداخت ارقام سنگینی که در سانه ها مطرح 

می شد این بازیکن را به پرسپولیس نمی‌داد.
در سوی مقابل قلی‌زاده که علاقه زیادی به پرسپولیس داشت خودش صراحتاًً از این علاقه 
پرده برداشت تا مشخص شود اگر قرار باشد روزی به ایران برگردد حتماًً برای پرسپولیس بازی 
خواهد کرد. همین موضوع باعث شــد تا هواداران و مسئولان پرسپولیس منتظر پایان مدت 
قراردادش با لخ پوزنان بمانند تا اینکه مصدومیت سنگین قلی‌زاده همه چیز را تحت تأثیر قرار داد

این وینگر تکنیکی بدشانس بود که در فاصله 40روز مانده تا جام جهانی دچار مصدومیت 
شد و حضور در این تورنمنت را از دست داد. قلی‌زاده که قبلًاً به خاطر مصدومیت دو بار حضور 
در جام ملت های آسیا را از دســت داده و در جام جهانی 2018 نیز صرفاًً یک توریســت بود و 
به عنوان بازیکن رزرو راهی روسیه شد تنها با یک بار حضور در جام جهانی 2022 امسال شرایط 
بسیار خوبی در لیگ لهستان داشت و احتمال این می‌رفت عنوان برترین بازیکن فصل این لیگ 

را از آن خود کند که بدشانسی آورد و مصدوم شد.
حالا در شرایطی که به نظر می‌رسد دوری این بازیکن از میدان حداقل هفت ماه به طول 
بینجامد طبیعتاًً پرسپولیس برای نقل و انتقالات تابستانی سراغ او نخواهد رفت اما شاید بتواند 
برای پنجره زمستانی دنبال جذب این بازیکن باشد. با این وجود حتی اگر این احتمال برای 

پرسپولیس پررنگ شده باشد به نظر نمی‌رسد او کارایی قبل از مصدومیتش را همچنان حفظ کند. 
در عین حال سن و سال او نیز بیشتر خواهد شد و دیگر نمی تواند مهره جذابی برای پرسپولیس 

باشد مگر اینکه با رقم بسیار معقولی حاضر به بازی برای سرخ ها شود.
گفتنی است این دومین باری است که قلی‌زاده از ناحیه رباط صلیبی دچار مصدومیت می شود 
البته بازیکنانی مثل حسین کنعانی‌زادگان و مرتضی پورعلی گنجی بعد از دوبار مصدومیت از 
ناحیه رباط صلیبی در پرسپولیس و تیم ملی بازی کرده و شرایط فنی نسبتاًً خوبی داشتند اما 
در مورد قلی‌زاده که بازیکن شکننده‌ای است و کلًاً زیاد مصدوم می شود این موضوع می تواند 

نگران کننده باشد و بیشتر مورد توجه قرار بگیرد.

سه سال قبل و در شرایطی که او برای تیم کاظم پاشای ترکیه بازی می کرد مصدوم شد و 
هفت ماه دور از میدان بود. بعد از آن او سه مصدومیت با بازه زمانی 92، 30 و 85روزه داشته 
و حالا باید هفت تا هشت ماه دیگر بیرون باشد. قلی‌زاده بازیکنی 30ساله است که شاید مثل 
کنعانی‌زادگان نتواند از پس دومین مصدومیت سنگینش برآید و بهتر باشد پرسپولیس یا روی 

او حساب نکند یا از حالا خیلی دست به عصا درباره خریدش در زمستان پیش برود.

  لخ پوزنان قرارداد قلی‌زاده را تمدید نمی کند
مذاکرات لخ پوزنان با علی قلی‌زاده پیش از مصدومیت، منجربه ارائه یک پیشنهاد یک ساله به 

این بازیکن شده بود اما به‌دلیل مصدومیت، ماندن او در لهستان منتفی شد.
به گزارش ســایت لهســتانی transfery، این بازیکن ایرانی پس از پایان فصل )۳۰ ژوئن 
۲۰۲۶( باشگاه را ترک خواهد کرد. این بازیکن ۳۰ساله مدت هاست ثابت کرده است که ارزش 
نزدیک به دو میلیون یورویی که برای او هزینه شــد را داشــته است. او در فصل جاری در ۱۴ 
بازی، ۵ گل و ۴ پاس گل ثبت کرد ولی او با همین آمار به درهای خروج هدایت شد. همچنین 
مکسیمیلیان دیسکو، خبرنگار TVP Sport تأیید کرد که مدیریت لخ پوزنان تصمیم گرفتند 
پیشنهاد تمدید قرارداد را به او ندهند و این بازیکن در پایان فصل )۳۰ژوئن ۲۰۲۶( باشگاه را 
ترک خواهد کرد. همچنین بعضی از سایت های لهستانی از جمله goal این کشور مدعی شدند 
قلی‌زاده از ایران پیشنهادهای جدی برای فصل بعد دارد و این بازیکن به احتمال زیاد راهی لیگ 
ایران خواهد شد.همچنین لخ پوزنان به قلی‌زاده در مورد مکان جراحی‌اش اختیار تام داده هر 
 چند این باشگاه حمایت کامل خود را اعلام کرده و آمادگی خود را برای ارائه تمام کمک های

 لازم ابراز داشته است.

قلی‌زاده دیگر به کار پرسپولیس نمی آید

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: برخی از دیدارهای تدارکاتی که قرار بود انجام دهیم در دقیقه ۹۰ لغو شدند.
 امیر قلعه نویی در پایان بازی درون تیمی تیم ملی فوتبال ایران اظهار داشت: از همه عزیزانی که امروز به ورزشگاه آمدند تشکر می کنم و امیدوارم با برنامه‌ریزی مناسب بتوانیم کارهای بزرگ در جام جهانی 

انجام دهیم.
او ادامه داد: تیم ملی ما به ۲، ۳ بازی تدارکاتی خوب نیاز دارد و اکنون ما دوندگی، سرعت و ... کمی عقب هستیم. پس از اتمام رقابت های فوتبالی، بازیکنان لژیونر به اردو اضافه خواهند شد و هماهنگی بین 
بازیکنان انجام می شود.سرمربی تیم ملی تصریح کرد: من به تیمی که دارم امیدوارم و انشاالله نماینده خوبی برای مردم در جام جهانی باشیم. اتفاقی که برای مهدی تاج در کانادا افتاد اصلا قشنگ نبود. مسئولان 
فوتبال ما با ویزای رسمی راهی کانادا شده بودند.قلعه نویی افزود: کشور ما سه دهه است که از مشکلات فرصت ساخته و اکنون تیم ملی هم باید همین کار را انجام دهد. امبدوارم با توجه به اتفاقات اخیر بازیکنان 
تیم ملی با انگیزه بیشتری در زمین حاضر شوند.او در رابطه با دیدارهای تدارکاتی تیم ملی گفت: مشکلاتی وجود دارد و فدراسیون هم در تلاش است. بعضی از دیدارها دقیقه ۹۰ لغو می شوند. ما یک هفته 

بیشتر در ایران می مانیم و در تاریخ ۲۶ اردیبهشت راهی ترکیه خواهیم شد و سپس از این کشور عازم آمریکا می شویم.

تیم ملی ایــران، بدون توجــه به تنش های 
سیاسی میان ایران و آمریکا، شایسته حضور در 

جام جهانی تابستان امسال است.
هرچند به‌دلیل درگیری‌های جاری با آمریکا 
و اسرائیل، هنوز ابهاماتی درباره حضور ایران در 
جــام جهانی وجود دارد اما همان طور که رئیس 
فدراسیون فوتبال ایران تأکید کرده که جام جهانی 
را فیفا برگزار می کند، نه یک رهبر سیاسی خاص 
یا یک کشور مشخص و از دیدگاه من فوتبال در 

ذات خود باید از مناقشات سیاسی جدا باشد.
پیش از این گمانه‌زنی می شد که روابط تیره 
دو کشور ممکن است باعث شود بازیکنان ایرانی 

نتوانند ویزای ورود به آمریکا بگیرند. اما رئیس فیفا، جیانی اینفانتینو، تأیید کرده که ایران با وجود درخواست قبلی خود برای انتقال بازی هایش 
به مکزیک، راهی آمریکا خواهد شد و مسابقاتش را طبق برنامه برگزار می کند. بنابراین فیفا موظف است با توجه به شرایط فعلی، تدابیر جدی 
برای تأمین امنیت تیم ملی ایران و هوادارانش بیندیشد. ضمن اینکه در شرایط کنونی، آمریکا هیچ بهانه ورزشی برای رد ویزای تیم ملی ایران 
یا طرفدارانش ندارد؛ چراکه حضور در جام جهانی تابع قوانین بین‌المللی فوتبال است که بر پایه جامعیت و انصاف طراحی شده‌اند. مناقشه 

میان دو کشور نباید به رقابت عادلانه لطمه بزند. 
افزون بر این، ایران تنها فدراسیون عضو فیفا از میان ۲۱۱عضو این نهاد بود که در کنگره فیفا در ونکوور نماینده نداشــت؛ موضوعی که 

نشان‌دهنده فشارهای شدید بر فوتبال ایران در عرصه جهانی است.
با این حال ایران همچنان حق کامل حضور در جام جهانی را دارد و باید همانند سایر تیم های راه یافته به این رقابت ها با تیم ملی ایران، 

همراه با احترام و انصاف رفتار شود.
فوتبال همواره روایت های غیرمنتظره‌ای نوشته است. گرچه شاید بسیاری از اهالی فوتبال ایران را جزو مدعیان اصلی قهرمانی نمی‌دانند اما 
این ورزش سابقه طولانی در شگفتی سازی دارد. چه کسی می‌داند شاید ایران هم بتواند عملکردی درخشان ارائه دهد و برای بزرگترین جایزه 

فوتبال رقابت کند؟ اتفاقات عجیب تر از این هم در فوتبال رخ داده است.

 در پی بروز مشکلات برای صنعت فولاد کشور 
در شــرایط ناشی از جنگ و فشارهای اقتصادی، 
زمزمه هایی درباره تغییر ســاختار مالکیتی برخی 
باشگاه های وابســته به این صنعت از جمله فولاد 
خوزســتان و فولاد مبارکه ســپاهان اصفهان به 

گوش می‌رسد.
بررسی ها نشــان می‌دهد که برخلاف شایعات 
اولیــه مبنی بر احتمال انحلال یا فروش کامل این 
باشگاه ها، سیاســتگذاران به دنبال راهکاری میانه 
هستند؛ راهکاری که ضمن حفظ هویت و جایگاه 
این تیم ها، بار مالی آنها را از دوش صنایع مادر بردارد

در مورد باشگاه فولاد خوزستان، گزارش ها حاکی 
از آن است که این باشگاه با بدهی انباشته‌ای بالغ بر ۵۰۰میلیارد تومان مواجه است. چنین رقمی در صورت تأیید می تواند یکی از مهم ترین موانع 
در مسیر واگذاری باشد. زیرا هرگونه انتقال مالکیت به بخش خصوصی، مستلزم تعیین تکلیف بدهی ها و شفاف سازی وضعیت مالی باشگاه است

این موضوع نه تنها بر جذابیت سرمایه گذاری تأثیر می گذارد، بلکه ریسک ورود سرمایه گذاران جدید را نیز افزایش می‌دهد.
در همین حال، شرایط مشابهی برای سپاهان اصفهان نیز قابل تصور است. هرچند این باشگاه از نظر ساختار مدیریتی و منابع مالی در 
ســال های اخیر ثبات بیشــتری داشته، اما وابستگی آن به کارخانه های صنعتی فولاد مبارکه باعث شده که در شرایط کنونی، با چالش هایی 
مشابه مواجه شود. کاهش توان مالی صنایع به‌دلیل اولویت بندی هزینه ها در شرایط بحرانی، موجب شده تا ادامه حمایت های مالی سنگین از 
باشگاه ها با تردید همراه شود.با این حال، نکته مهم این است که هیچ نشانه‌ای از تمایل برای حذف یا تضعیف این باشگاه های ریشه‌دار وجود 
ندارد. فولاد خوزستان و سپاهان اصفهان، هر دو از جمله تیم هایی هستند که نه تنها سابقه قهرمانی در فوتبال ایران دارند بلکه از پایگاه اجتماعی 
گسترده و هواداران پرشمار در شهرهای خود برخوردارند. در اهواز و اصفهان، این تیم ها بخشی از هویت فرهنگی و اجتماعی شهرشان محسوب 

می شوند و حذف آنها می تواند تبعاتی فراتر از حوزه ورزش داشته باشد.
بر همین اساس، سناریوی محتمل، واگذاری تدریجی و مدیریت شده این باشگاه ها به بخش خصوصی است. اما این انتقال نیازمند دقت و 

برنامه‌ریزی بسیار بالاست. 

حضور ایران در جام جهانی حق مسلم است بخش خصوصی ناجی هویت فولاد و سپاهان

او همچنین در واکنش به نگرانی ها منوط به عدم صدور ویزای بازیکنان توسط آمریکا ابراز امیدواری کرده و و تأکید می کند 
که مسئولان باید پیشاپیش اقدامات پیشگیرانه برای حفظ امنیت و منافع ملی تیم را انجام دهند.

 
بعد از اتفاقات اخیر و منع ورود مسئولان ایرانی به کنگره فیفا، فکر می کنید تصمیم درست درباره اعزام 

تیم ملی به جام جهانی چیست؟
در شــرایط فعلی، بهترین تصمیم اعزام تیم ملی به جام جهانی اســت. البته این دوره شرایطی خاص و متفاوت دارد و 
اگر تیم اعزام شود، با یک مأموریت مهم روبه‌روست. قطعاًً مانند دوره های گذشته امکان حضور گسترده تماشاگران ایرانی 
و اجرای برنامه های فرهنگی وجود نخواهد داشت. در چنین فضایی، تیم ملی باید بر عملکرد فنی خود تمرکز کند و برای 
کسب بهترین نتیجه تلاش داشته باشد. طبیعی است که بازیکنان و کادرفنی با فشارها و هجمه‌هایی از سوی برخی مخالفان 

روبه‌رو شوند، اما نباید واکنش تندی نشان دهند.
مسئولیت تأمین امنیت تیم ها برعهده میزبان است و آمریکا موظف است امنیت بازیکنان ما را تضمین کند. در عین حال، 
مسئولان باید از هم‌اکنون بدترین سناریوها را پیش‌بینی کرده و آمادگی لازم را داشته باشند. آموزش بازیکنان برای مواجهه 
با شرایط بحرانی ضروری است. خوشبختانه ملی‌پوشان ما باتجربه‌اند و باید با دوری از حواشی، تنها بر مسابقات تمرکز کنند. 

حتی بهتر است در این مدت از فضای مجازی فاصله بگیرند تا با تمرکز بیشتر، پاسخ خود را در زمین بازی بدهند.

با وجود الزام میزبان به صدور ویزا برای تیم ها، همچنان نگرانی هایی درباره روادید بازیکنان وجود دارد. به 
نظر شما آمریکا در این زمینه مشکل ساز خواهد شد؟

به نظر من آمریکا ویزای بازیکنان و کادرفنی را صادر خواهد کرد، هرچند ممکن است برای برخی همراهان محدودیت هایی 
ایجاد شود. در صورت عدم صدور ویزا، تیم دچار مشکل جدی می شود و این موضوع تبعات بین‌المللی خواهد داشت. بنابراین 

بعید می‌دانم چنین ریسکی از سوی میزبان صورت بگیرد.

اگر میزبان به تعهدات خود عمل نکند و صدور ویزا با مشکل مواجه شود، واکنش مسئولان چه باید باشد؟
در آن صورت، عملًاً یک تیم از حضور در جام جهانی بازمی ماند و این موضوع به روند مسابقات آسیب می‌زند. در چنین 
شــرایطی فیفا نیز مســئول خواهد بود و باید پاسخگو باشد. با این حال، تأکید می کنم که احتمال وقوع چنین سناریویی 

بسیار کم است.

از منظر دیپلماسی ورزشی، تیم مدیریتی چه اقداماتی باید انجام دهد تا منافع ملی حفظ شود؟
 تمرکز اصلی تیم مدیریتی باید بر مسائل فنی و همچنین نحوه رفتار بازیکنان در مواجهه با شرایط خاص باشد. بازیکنان 
باید در چهارچوبی مشخص حرکت کنند؛ همان طور که در جام های جهانی برزیل و روسیه این تجربه را داشتیم.در طول 
مسابقات، فرصت چندانی برای اقدامات دیپلماتیک وجود ندارد، بنابراین این اقدامات باید از قبل انجام شود. لازم است با 
ارسال نامه به فیفا، نسبت به احتمال بروز برخی رفتارها هشدار داده شود و با اینفانتینو قبل از جام جهانی اتمام حجت کنیم. 

ســرمربی تیــم ملی کشــتی فرنــگی جوانان گفــت: برای مســابقات قهرمــانی آسیا 
ـمورد یک وزن به ـکه البته هنوز در ـ  حتــما انتــخابی درون اردویی برــگزار خواهیم کرد ـ

جمع بندی نرسیدیم.
حمید باوفا، درباره شرایط تیم ملی کشتی فرنگی جوانان برای مسابقات قهرمانی آسیا گفت: 
تیم ملی کشتی فرنگی جوانان در فروردین ماه در تورنمنت ترکیه حضور پیدا کرد که متأسفانه 
در برخی اوزان از عملکرد کشتی‌گیران ناراضی بودم. البته سطح مسابقات هم بسیار بالا بود. 
این مسابقات انتخابی تیم های مطرح دنیا بود و ما باید با ۷ تیم از ترکیه، ۵ تیم از قزاقستان، 
۴ تیم از قرقیزستان، ۳ تیم از آذربایجان، ۲ تیم از روسیه و تک ستارههای دنیا از کشورهای 
اروپایی و آسیایی مسابقه می‌دادیم. ضمن اینکه اکثر قهرمانان جهان سال ۲۰۲۵ نیز در این 

رقابت ها حضور داشتند.
وی گفت: شــرایط تیم ما هم به خاطر وضعیت جنگی بهم ریخته بود. ما ۴۰ روز جنگ 
تحمیلی را داشتیم و در این مدت اکثر سالن های تمرینی و اردوها تعطیل بود و کشتی گیران 
عملا تمرین کشتی نداشتند. با این حال کشتی‌گیران را رها نکردیم و به آنها برنامه آمادگی 

جسمانی داده بودیم. 
برخی از کشتی‌گیران در تورنمنت ترکیه خوب ظاهر نشدند و از عملکرد آنها راضی نیستم. 

هدف ما این بود که تیم را قبل از مسابقات قهرمانی آسیا در یک تورنمنت بین‌المللی محک 
بزنیم به این خاطر که برخی کشتی‌گیران تازه به تیم جوانان ملحق شدند. این رده سنی هم 

کاملا متفاوت است و نزدیک به بزرگسالان است.
سرمربی تیم کشتی فرنگی جوانان عنوان کرد: برخی از کشتی‌گیران جوانان در حد و اندازه 

بزرگســالان هســتند و کار را برای کشتی‌گیرانی که تازه به این رده سنی آمدند کار را سخت 
می کنند. اما همه آنها مرحله به مرحله بهتر می شوند. همه هدف ما این است که آنها را برای 
مســابقات جهانی آماده کنیم. تیم باید از نظر بدنی و روحی روانی برای جهانی آماده شود به 
خصوص امســال که کار ســختی در رده جهانی رقابت بسیار سخت است و امیدوارم بتوانیم 

بهترین عملکرد را داشته باشیم.
باوفا در مورد برگزاری مسابقه انتخابی درون اردویی گفت: قرار است در سه یا دو وزن مسابقه 
درون اردویی اوایل اردوی بعد داشته باشیم. در سه وزن ۶۰، ۷۲ و ۸۷ به احتمال زیاد مسابقه 
انتخابی درون اردویی برگزار خواهیم کرد. البته در وزن ۷۲ کیلوگرم هنوز مشــخص نیست و 

باید بررسی کنیم. این انتخابی ها برای انتخاب نفرات در قهرمانی آسیاست.
 در آسیا رقابت بسیار سخت تر است و خیلی از حریفان ما در آسیا حضور دارند، بنابراین با 
تمام توان به میدان برویم.سرمربی تیم ملی البته شرایط الان کمی سخت شده است؛ مثلا برای 
حضور در تورنمنت ترکیه ما شرایط سختی داشتیم به این خاطر که سفر ما به ترکیه زمینی بود 
که سختیهای خودش را داشت و کم تجربگی، عدم آمادگی و خستگی راه بر عملکرد کشتی 
گیران تأثیرگذار بود.امیدواریم که در مسابقات جهانی و قهرمانی آسیا شرایط خوب پیش برود. 
البته فدراسیون هم تلاش بسیار زیادی کرده که در این مدت بین اردوهای ما وقفه‌ای ایجاد نشود

در سه وزن برای قهرمانی آسیا مبارزه انتخابی خواهیم داشت
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 فیلم سعید روستایی در بخش کلاسیک 
کن

فهرســت فیلم های حاضر در بخش کلاسیک 
هفتاد و نهمین جشــنواره کن در حالی اعلام شد 
که فیلم کوتاه »زمین بازی« به تهیه کنندگی سعید 
روستایی در میان سه اثر کوتاه حاضر در این بخش 
قرار دارد. فیلم ۱۵ دقیقه‌ای »زمینِِ بازی« ساخته 
امیرحسین شجاعی و تهیه کنندگی سعید روستایی 
به عنوان محصول مشترک ایران و فرانسه است. در 
بخش کلاسیک کن آثــاری از کارگردانانی چون 
گیرمو دل تورو، ویتوریو دسیکا، لوکینو ویسکونتی، 
آکی‌را کوراساوا و اورسن ولز در بخش آثار مرمت‌شده 

به نمایش گذاشته می‌شوند.

  اکران فیلــم فرهادی همزمان با حضور 
در کن

فیلم جدید و فرانسوی‌زبان »داستان های موازی« 
ساخته اصغر فرهادی از تاریخ ۱۴ ماه مه )دو روز پس 
از آغاز جشــنواره کن( در سینماهای فرانسه به روی 
پرده می‌رود. »داستان های موازی« یکی از آثار بخش 
مسابقه اصلی جشــنواره کن است و براساس قوانین 
این جشــنواره همه آثار بخش مسابقه اصلی باید در 
سینماهای فرانسه اکران تجاری شوند. ایزابل هوپر، 
ویرژینی افیرا، ونسان کسِِل، پیر نینی و آدم بَسَا در کنار 
کاترین دونو از بزرگان سینمای فرانسه، که حضوری 

چشمگیر در این فیلم دارند.

  همکاری تازه پارسا پیروزفر با آیدا پناهنده
پارسا پیروزفر پس از حضور در سریال »در انتهای 
شب« و فیلم »تی‌تی« در سومین همکاری‌اش با آیدا 
پناهنده به شبکه نمایش خانگی می‌آید. آیدا پناهنده 
بعد از سریال موفق »در انتهای شب« درگیر ساخت 
پروژه جدیدش »سرخ و سیاه« شد که در ابتدا »جادوی 
سفید« نام داشت. این سریال همچنین قرار است یک 
نسخه سینمایی داشته باشد. علی شادمان، پردیس 
پورعابدینی و ندا جبرائیلی از دیگر بازیگران ســریال 
هستند. »ســرخ و سیاه« قراراست چند دهه از دوره 

قاجار را روایت کند بزودی از فیلیمو پخش می شود.

  نسل طلایی هنرمندان قرآنی؛ میراث‌داران 
هنر اسلامی

یکی از اتفاقات قابل تأملی که در نمایشگاه قرآن 
اخیر رخ داده بود، حضور خوشنویسان برای نوشتن 
آیات و روایات قرآنی به صورت صلواتی و سهیم شدن 
در کار خیر بود که خودشان به آن »نذر نوشتن خط« 
می گویند. این خوشنویسان که اغلب به نام کاتبان قرآن 
شناخته می شوند در روزهای جنگ تحمیلی این نذر 
را با جملاتی در موضوع مقاومت در فضای مجازی ادا 
می کنند و کارهایشان با هماهنگی و هدایت مرکزی به 
نام »دارالکتابه« انجام می‌شود.مرکز »دارالکتابه« یکی 
از بخش های مرکز طبع و نشــر قرآن کریم است که 
با هدف تهیه مصحف جمهوری اسلامی ایران شکل 
گرفت.مهدی بابایی، مدیر دارالکتابه مرکز طبع و نشر 
قــرآن کریم در گفت‌وگویی به تشــریح فعالیت ها و 
برنامه های این مجموعه پرداخت.او در ابتدای سخنان 
خود با اشــاره به جایگاه دارالکتابه گفت: »در مرکز 
طبع و نشر قرآن از سال ۷۳ یک کار علمی بلندمدت 
و دقیــق آغاز و در این مسیر از نظر برجســته ترین 
عالمان علوم قرآنی جهان اسلام استفاده شد. حاصل 
این تلاش ها شیوه‌ای در نگارش قرآن بود که امروز به 
نام »شیوه کم‌علامت« شــناخته می شود. این شیوه 
نگارشی مختص جمهوری اسلامی ایران اســت و به 
تأیید علمای علوم قرآنی در کشــورهای اسلامی نیز 
رسیده اســت.«بابایی ادامه داد: »از سال ۷۳ تا سال 
۹۰ مجموعه هایی که در مرکز آماده می شدند عمدتاًً 
با استفاده از فونت ها و قلم های رایانه‌ای نوشته می‌شدند. 
در آن زمان جای خالی موضوع کتابت و خوشنویسی 
قرآنی به شــکل جدی احساس می شد، در حالی که 
این هنر ســابقه‌ای طولانی در تاریخ ایران دارد. برای 
مثال در اوایل دوره قاجار خوشنویســان شاخصی در 
زمینه کتابت قرآن فعالیت داشــتند، اما در دهه های 
بعــد این جریان به تدریج رو بــه ضعف و فراموشی 
رفت. به همین دلیل در ســال ۱۳۹۰ مجموعه‌ای با 
عنوان »دارالکتابه« با اشــارات رهبر شــهید و تأیید 
ایشــان تأسیس شد تا به صورت مشخص و متمرکز 
بــر ترویج خطوط قرآنی فعالیت کند؛ به‌ویژه دو خط 
نسخ و ثلث. خط نسخ بیشتر برای کتابت قرآن کاربرد 
دارد و خط ثلث نیز بیشتر در کتیبه نگاری و فضاهای 
مذهبی مورد استفاده قرار می‌گیرد، از جمله در ساخت 
مصلای امام خمینی)ره(.«بابایی درباره اقدامات اولیه 
دارالکتابه گفت: »یکی از اولین کارها، شناسایی بهترین 
و مستعدترین خوشنویسان خطوط قرآنی در سراسر 
کشور بود که زمینه رشد برایشان فراهم نشده بود. از 
سال ۱۳۹۰ این هنرمندان در مجموعه دارالکتابه به 
صورت متمرکز تحت آموزش و هدایت قرار گرفتند.«او 
با اشاره به اینکه در طول حدود یک دهه و تا پیش از 
شیوع کرونا نزدیک به ۱۰۰ کارگاه یک‌روزه آموزشی 
برگزار شــد، اظهار کرد: »هنرمندان از سراسر کشور 
تقریباًً ماهی یک بــار به تهران می آمدند و از صبح تا 
عصر نزد استادان برجسته آموزش می‌دیدند. علاوه بر 
این، نمایشگاه های متعددی از آثار آنان برگزار شد و 
هشت دوره جشنواره با موضوع کتابت قرآن نیز شکل 
گرفت؛ جشنواره هایی که به طور اختصاصی به کتابت 
قرآن با خطوط قرآنی اختصاص داشتند و در نوع خود 

در تاریخ هنر خوشنویسی کشور بی سابقه بودند.«
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

برگزاری مسابقه 
»فوتشال« - 

دودانگه ساری
بر اساس جدیدترین 
داده های مرکز آمار 
ایران، نرخ بیکاری 

جمعیت ۱۵ ساله در 
زمستان ۱۴۰۴ به ۷.۶ 

درصد رسیده که 
نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۰.۲ واحد 
درصد کاهش نشان 

می‌دهد. در همین 
راستا نرخ مشارکت 

اقتصادی ۳۹.۷ 
درصد بوده است.

اینفوگرافیک 

سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد طرح رایگان شدن 
مترو و اتوبوس پایتخت در مرحله بررسی قرار دارد و تصمیم 
نهایی درباره اجرای این پیشنهاد با رأی اعضای شورای شهر 

تهران اتخاذ خواهد شد.

با عنایت به آخرین اخبار داخلی، ســخنگوی شهرداری 
تهران با اشاره به طرح پیشنهادی رایگان شدن دائمی مترو 
و اتوبوس اعلام کرد این ایده از سوی یکی از اعضای شورای 
شهر مطرح شــده و شــهرداری پس از انجام بررسی های 
کارشناسی و ارزیابی های اقتصادی، با اصل آن موافقت کرده 
است. به گفته وی تصویب این پیشنهاد و اجرای نهایی آن 
منوط به طرح موضوع و رأی‌گیری در صحن شــورای شهر 

تهران خواهد بود.
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران به 
بررسی جزئیات طرح رایگان شدن مترو و اتوبوس در تهران 
پرداخت و عنوان داشت که این پیشنهاد برای نخستین بار در 
سال ۱۴۰۲ از سوی آقای سروری، نایب رئیس شورای شهر 
مطرح شــده و در سال ۱۴۰۳ نیز مجدداًً در صحن شورای 

شهر توسط ایشان پیگیری شده است.

سرنوشت طرح رایگان شدن مترو 
در انتظار رأی شورای شهر

هالیوود از اولین روزهای شکل‌گیری‌اش، فقط کارخانه رویا نبود؛ کارخانه صورت بندی 
»قدرت« هم بود. قدرتی که باید دیده می شد، باور می شد و در ذهن تماشاگر جهانی به 
شکل امری طبیعی، ضروری و شکست ناپذیر جا می‌افتاد. سینما در این میان، نقش یک 
آینه ساده را بازی نکرد، بلکه خودِِ آینه را طوری ساخت که تصویرِِ آمریکا را بزرگ تر، 

درخشان تر و گاه ترسناک تر از واقعیت نشان دهد.
در بسیــاری از آثار کلاسیک و پرفــروش هالیوود، نظامی گری آمریکا نه به عنوان 
یک پدیده قابل نقد، بلکه به مثابه نهایت تکنولوژی، نظم، فداکاری و حقانیت بازنمایی 
شــده است. از جنگ های غرب وحشی و سرکوب بومیان تا روایت های جنگ جهانی، 
جنگ سرد، افغانستان، عراق و ده ها نمونه دیگر، یک خط ممتد دیده می شود: آمریکا 
باید همواره »منجی« باشد، حتی وقتی نقش »مداخله گر« را بازی می کند. این همان 
نقطه‌ای است که سینما از هنر فاصله می‌گیرد و به ابزار مشروعیت سازی بدل می شود. 
در چنین چهارچوبی، حتی شکست های آمریکا هم اغلب طوری روایت می شوند که در 

نهایت، پیروزی اخلاقی یا تکنولوژیک آن محفوظ بماند.
ابرقدرتی که باید در ذهن شکست ناپذیر بماند، ناچار به تولید انبوه قهرمان هم هست. 
از سوپرمن تا بتمن، از کاپیتان هایی که جهان را نجات می‌دهند تا سربازانی که با چند 
حرکت دوربین، به نماینده کل تمدن غرب تبدیل می شوند، هالیوود پیوسته یک پیام 
را تکرار کرده اســت: آمریکا نه فقط از نظر صنعتی و اقتصادی، بلکه از نظر اخلاقی و 
نظامی نیز برتر است. در این منطق، جنگ صرفاًً نبردی بر سر خاک نیست؛ نبردی بر 
سر روایت است. هر موشک، هر ناو، هر هواپیما، پیش از آنکه در میدان نبرد اثر بگذارد، 

باید در میدان خیال اثر گذاشته باشد.
اما مسأله دقیقاًً از جایی آغاز می شود که واقعیت، با تصویر دعوا می کند. امپراطوری ها 
معمولًاً تا زمانی قدرتمندند که بتوانند تصویری منسجم از خود بسازند و این تصویر را به 
دیگران تحمیل کنند. وقتی شکاف میان تبلیغ و واقعیت زیاد شود، هیمنه ترک می خورد. 
همین‌ جاست که مفهومی مثل »شکست ناپذیری« دیگر یک داده نظامی نیست، بلکه 

 قدرت
ِ

هالیوود و مهندسی خیالِ

 دایناسورها طول عمر انسان ها را کوتاه تر کردند
مطالعه مجدد و تحقیق بر فسیل یک دایناسور، باعث شد باستان شناسان راز تکامل گونه های دایناسوری را کشف کنند. در کنار این کشف، 
پژوهشگران فرضیه‌ای دیگر مطرح و عنوان کردند که اگر دایناسورها هرگز بر زمین حکومت نمی کردند، انسان ها اکنون می توانستند عمر بسیار 
طولانی تری داشته باشند. به اعتقاد آنان، دوران حکومت دایناسورها، میراث ماندگاری در تکامل پستانداران به جا گذاشته است. با اینکه بدن 
انسان برای عمری طولانی تر از امروز طراحی شده بوده ولی دایناسورها، پستانداران را مجبور به سرعت بخشیدن به چرخه تولید مثل و حذف 
ژن های کلیدی طول عمر کرده‌اند.فسیل جمجمه دایناسوری که به مدت 40 سال در یک کشو در مخزن موزه نیومکزیکو آمریکا قرار داشت و به 
دست فراموشی سپرده شده بود، بازهم مورد توجه باستان شناسان قرار گرفت. این فسیل سال ۱۹۸۲ در منطقه »گوست‌رانچ« نیومکزیکو کشف 
شد اما به دلیل آسیب‌دیدگی و خرد شدن قطعات، پژوهشگران ارزش علمی قابل توجهی برای آن قائل نشدند و آن را به مخزن موزه سپردند.   
تا سال ها تصور می شد این جمجمه به یکی از گونه های شناخته‌شده دایناسورهای اولیه تعلق دارد و بررسی آن اولویتی ندارد اما »استرلینگ 
نسبیت« از باستان شناسان دانشگاه ویرجینیا تک، هنگام مرور آرشیو موزه و مواجهه با این جمجمه، تصمیم گرفت فسیل را مجدداًً بررسی کند. 
این تیم باستان شناسی با استفاده از فناوری اسکن توموگرافی کامپیوتری توانست بدون آسیب، ساختار داخلی سنگ ها و استخوان های فسیل 
 شده را به صورت دیجیتال بررسی و قطعات پنهان را جدا کند. پس از خلق مدل سه بعدی در نرم‌افزار تخصصی، جمجمه به شکل تقریبی 
بازسازی و با استفاده از چاپگرهای سه بعدی، نسخه‌ای فیزیکی از آن ساخته شد.بررسی دقیق این مدل ساختاری نشان داد جمجمه با هیچ‌ گونه 
شناخته‌شده‌ای مطابقت ندارد و یک گونه کاملًاً جدید از دایناسورهاست. سرانجام مشخص شد این موجود به گروه »هرراسائوریا«، دایناسورهای 
گوشتخوار اولیه‌ای تعلق دارد که حدود ۲۵۲ تا ۲۰۱ میلیون سال پیش )اواخر دوره تریاس( می‌زیستند و اولین شکارچیان دنیای دایناسورها 
بودند. تاکنون اطلاعات اندکی درباره این دایناسورها در دست بود ولی حالا کشف گونه جدید نشان می‌دهد 
تنوع دایناسورهای اولیه فراتر از تصورات گذشته بوده و برخی از گونه ها تا آخرین مراحل تریاس همچنان در 
حال تکثیر و تکامل بودند.در کنار این کشف، برخی پژوهشگران که نقش عصر طولانی دایناسورها را در 
شکل‌گیری ویژگی های زیستی و طول عمر پستانداران بررسی می کنند، به این نتیجه رسیدند که دایناسورها 
در عمل، طول زندگی پستانداران و انسان ها را کوتاه تر کرده‌اند.»ژائو ماگالهاس« یکی از این محققان است که 
اعتقاد دارد انسان ها و سایر پستانداران برای زنده ماندن در میان دایناسورها، چاره‌ای جز زیست کوتاه مدت 
نداشته‌اند؛ چیزی که او آن را »فرضیه تنگنای طول عمر« می نامد. این محقق مدعی است اگرچه پستاندارانی 
مانند انسان ها می توانند طول عمر نسبتاًً طولانی داشته باشند، اما بدن آنها هنوز هم  تحت محدودیت های 
دوران دایناسورها عمل می کند. او تأکید دارد دایناسورها، پستانداران را مجبور به سرعت بخشیدن به چرخه 

تولید مثل و حذف ژن های کلیدی طول عمر کرده‌اند.

 سفر سریع از منظومه شمسی تا»آلفا قنطورس«
دانشمندان ناسا از طرحی خبر می‌دهند که مدت زمان سفرهای فضایی را در آینده، بسیار کوتاه تر از چیزی خواهد کرد که امروز شاهد 

آن هستیم؛ طرحی بر پایه سیستمی به نام »پیشرانش نوری متاجت« برای ساخت فضاپیماهایی که تنها با نیروی نور حرکت می کنند.
دانشمندان پیش‌بینی می کنند خورشید حدود پنج میلیارد سال دیگر وارد مرحله پایانی زندگی خود می شود. در این مرحله، این ستاره به 
یک غول سرخ تبدیل خواهد شد، به تدریج منبسط می شود و احتمالًاً سیارات منظومه شمسی از جمله زمین، در آن فرو خواهند رفت. هرچند 
این زمان بسیار دور به نظر می‌رسد، اما برخی از محققان با توجه به این فرضیه، می گویند اگر بشر می خواهد منقرض نشود، باید درنهایت در 
جایی فراتر از منظومه شمسی زندگی کند و در سیاره‌ای غیر از زمین سکونت داشته باشد. این ایده به معنای یافتن سیاراتی شبیه زمین در 

منظومه های ستاره‌ای دیگر و سکونت در آنهاست.
نزدیک ترین گزینه شناخته شده برای چنین سفری، سیاره‌ای واقع در منظومه »آلفا قنطورس« است که نزدیک ترین منظومه ستاره‌ای 
به زمین محسوب می شود. این منظومه ستاره‌ای بیش از چهار سال نوری از زمین فاصله دارد و با فناوری های فعلی، رسیدن به آن می تواند 
صدها هزار سال طول بکشد.اما حالا پژوهشگران دانشگاه تگزاس می گویند گامی در مسیر استفاده از نور برای حرکت دادن اشیا برداشته‌اند؛ 

نوعی فناوری‌ که در صورت توسعه، می تواند پایه‌ای برای ساخت فضاپیماهای نوری آینده باشد.
در آزمایش های انجام شده، پژوهشگران نشان دادند که »متاجت ها«می توانند تحت تابش لیزر در سه بعد حرکت کنند. به اعتقاد آنان، 
در صورت توســعه این فناوری در آینده، می توان از نور برای حرکت دادن فضاپیماها و کنترل آنها اســتفاده کرد و دیگر نیازی به ســوخت 
نخواهد بود. درواقع لیزرهای قدرتمند می توانند نیروی لازم برای شتاب بخشیدن به فضاپیماها را فراهم کنند. در این پژوهش، دانشمندان از 
دستگاه های »متاجت« در مقیاس میکرونی استفاده کرده‌اند. این ساختارهای بسیار کوچک هنگام برخورد 
با نور لیزر، می توانند اشیا را حرکت دهند.»متاجت‌«ها از مواد فوق نازکی ساخته می شوند که روی سطح آنها 

الگوهایی بسیار ریز طراحی شده است. 
در این روش، ساختار ماده، حرکت را کنترل می کند و نحوه تعامل نور با سطح متاجت است که تعیین 
می کند جسم چگونه حرکت کند. این موضوع، انعطاف پذیری بیشتری برای تولید نیرو فراهم می کند و به 

گفته پژوهشگران، می تواند در آینده به فناوری های پیشرفته تری هم منجر شود.
در حال حاضر، اندازه این دستگاه ها از عرض یک تار موی انسان نیز کوچک تر است با این حال، پژوهشگران 
معتقدند اصول فیزیکی این فناوری قابل گسترش است و در صورت توسعه، می توان آن را در مقیاس های 
بزرگ تر نیز به کار گرفت که یکی از این کاربردها، ساخت فضاپیماهای نوری آینده برای جابه جایی بشر از 

زمین به دیگر سیارات، با سرعتی غیر قابل تصور است.

یک قرارداد روانی است. اگر این قرارداد در ذهن افکارعمومی، متحدان و حتی دشمنان شکسته شود، بخش 
مهمی از قدرت فرومی‌ریزد؛ حتی اگر هنوز از نظر فنی، تجهیزات و بودجه دست بالا را داشته باشد.

در سال های اخیر، یکی از مهم ترین تحولات در فهم قدرت جهانی، همین جابه جایی از قدرت سخت به 
قدرتِِ قابل‌رؤیت و قابل‌روایت بوده است. دیگر صرفِِ در اختیار داشتن ناوهای غول‌پیکر، جنگنده‌های پیشرفته 
یا پایگاه های متعدد، به معنای پیروزی روانی نیســت. جهان امروز فقط میدان سلاح نیســت؛ میدان تصویر 
هم هست. ناوی که در هالیوود نماد اطمینان و تسلط بود، اگر در واقعیت به علامت احتیاط، عقب‌نشینی یا 
ناکامی بدل شــود، آن سرمایه نمادینِِ سینمایی‌اش را هم از دست می‌دهد. اینجاست که سینما، ناخواسته 
علیه خود عمل می کند: تصویری که سال ها به عنوان »استیلا« ساخته بود، با یک رخداد واقعی فرومی‌ریزد.

از زاویه‌ای دیگر، مسأله فقط درباره یک کشور یا یک ناو نیست؛ مسأله درباره افسانه سازی از ماشین جنگی 
است. تمدن رسانه‌ای غرب، برای دهه ها، به جهان آموخته بود که برتری تکنولوژیک مساوی است با برتری 
مطلق. اما تجربه های معاصر نشان داده‌اند که فناوری پیشرفته، بدون فهم درست از جغرافیا، اراده، تاب آوری، 
جنگ نامتقارن و سیاستِِ بازدارندگی، الزاماًً تعیین کننده نیست. گاهی یک قدرت منطقه‌ای با منابع محدودتر، 
اما با شناخت عمیق تر از زمین بازی، می تواند دستگاه محاسباتی یک ابرقدرت را دچار اختلال کند. این اختلال، 
اگر در سطح رسانه‌ای هم بازتاب یابد، به چیزی فراتر از یک موفقیت نظامی تبدیل می شود: به شکستِِ افسانه

در این میان، ایران در چند دهه گذشته کوشیده است قدرت را فقط در قالب کلاسیک آن تعریف نکند. 
از نگاه راهبردی، آنچه برای یک کشور مهم است، نه صرفاًً داشتن چند سامانه پیشرفته، بلکه ایجاد قابلیت 
بازدارندگی، تحمیل هزینه و وادار کردن طرف مقابل به بازنگری در محاسبات است. اگر طرف مقابل مجبور 
شود نیروهایش را با احتیاط، فاصله و ترس از پیامدها به کار گیرد، یعنی یک لایه از بازدارندگی شکل گرفته 
است. در چنین شرایطی، حتی بدون شلیک گسترده، نتیجه می تواند بسیار سنگین باشد. این همان نقطه‌ای 
اســت که برخی آن را »غلبه بر هیمنه« می نامند: نه لزوماًً نابودی فیزیکی دشمن، بلکه زیر سؤال بردن آن 

تصویری که دشمن از خود ساخته بود.
از منظر فرهنگی هم ماجرا کم‌اهمیت نیست. هالیوود فقط ماشین نمایشِِ اسلحه نیست؛ ماشین القای 
سلسله مراتب تمدنی هم هست. در این سلسله مراتب، غرب صاحب عقل، فناوری و قدرت معرفی می شود و 
دیگران یا تهدیدند یا مصرف کننده. وقتی یک رخداد واقعی، این نظم نمادین را برهم بزند، فقط چند روز تیتر 
رسانه ها عوض نمی شود؛ بلکه در عمق ذهن جهانی، درک تازه‌ای شکل می‌گیرد. درک اینکه شاید آن تصویر 
براقِِ همیشگی، بیش از آنکه واقعیت باشد، تبلیغ بوده است. شاید آن ناوهای براق، بیشتر از آنکه نشانه قدرت 

مطلق باشند، نشانه نیاز مداوم به نمایش قدرت‌اند.
البته باید از افتادن به دام اغراق هم پرهیز کرد تا بعداًً خودِِ واقعیت آن را نقض کند. اما حتی در همین 
سطح هم، تغییر مهم است: تغییر در تصورِِ شکست ناپذیری. وقتی یک بازیگر منطقه‌ای بتواند به طرف مقابل 
بفهماند که ورود، عبور یا فشار، بدون هزینه نخواهد بود، موازنه ذهنی عوض می شود و موازنه ذهنی، گاهی 

از موازنه سخت‌افزاری مهم تر است.
شاید مهم ترین نتیجه این باشد که عصر »قهرمانِِ یک تکه« و »ابرقدرتِِ بی‌رقیب« رو به پایان است. جهان 
امروز دیگر صرفاًً با پوسترها، فیلم ها و شعارها اداره نمی شود. اکنون هر ناو، هر جنگنده و هر پایگاه باید در برابر 
یک پرسش ساده پاسخ بدهد: آیا واقعاًً همان قدر شکست ناپذیری که در سینما نشان داده شده‌ای؟ اگر پاسخ 

منفی باشد، هالیوود هم نمی تواند برای همیشه آن را جبران کند.
در نهایت، ماجرا از جنس تقابل دو روایت است: روایتِِ قدرتی که خودش را افسانه کرده و روایت ملتی 
که می خواهد نشــان دهد افســانه ها هم روزی در برابر واقعیت متوقف می شوند. اگر هالیوود دهه‌ها کوشید 
خشونت مشروع را زیبا، منظم و قهرمانانه جلوه دهد، رخدادهای میدانی می توانند این تزئین را بر هم بزنند و 
به جهان یادآوری کنند که پشت هر قاب سینمایی، یک حقیقت زمخت هم وجود دارد: هیچ امپراطوری‌ای تا 
ابد در قاب پیروزی نمی ماند. مادامی که آخرین نمونه آن، موشک های ایرانی بود که ناو شکست ناپذیر آبراهام 
لینکلن را تا اقیانوس هند فراری داد و این نمایی عینی ورای پرده نقره‌ای سینمای هالیوود بود که بر چشم 

جهانیان گشوده شد.
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